
POZNÁMKY A ODKAZY

Kapitola první: Před válkou (začátek 20. století)
1 SOkA J. Hradec, archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Malý Pěčín. Kronika školní Malý Pěčín. 1892–1989 (www.digi.

ceskearchivy.cz). Srov.: Jindra, V.: Dějiny Malého Pěčína. Dačice 2013. str. 19.
2 Tamtéž. Srov.: Jindra, V.: Dějiny Malého Pěčína. Dačice 2013. str. 126.
3 Tamtéž. Srov. MZA v Brně, A 9 Zemský výbor, fascikl 928.
4 Tamtéž. Srov. SOkA J. Hradec, archivní fond Místní národní výbor Malý Pěčín. Pamětní kniha obecní Malý Pěčín (1912) 1945–1986. 

(www.digi.ceskearchivy.cz)
5 SOkA J. Hradec, archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Malý Pěčín. Kronika školní Malý Pěčín. 1892–1989 (www.digi.

ceskearchivy.cz). Srov.: Jindra, V.: Dějiny Malého Pěčína. Dačice 2013. str. 161.
6 SOkA J. Hradec, archivní fond Základní devítiletá škola1.–5. ročník Malý Pěčín. Kronika školní Malý Pěčín. 1892–1989 (www.digi.

ceskearchivy.cz). Srov.: Jindra, V.: Dějiny Malého Pěčína. Dačice 2013. str. 48 a 49.
7 Jindra, V.: Dějiny Malého Pěčína. Dačice 2013. str. 69.
8 Tamtéž, str. 68.
9 Tamtéž, str. 82.
10 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXV/1913, č. 11. Živnostenský list ze 17. 6. 1913, č. 14234.
11 SOkA J. Hradec. Sčítání lidu Malý Pěčín 1910. Fascikl 222. SOkA J. Hradec. Sčítání lidu Zahrádky 1910. Fascikl 222. (www.digi.

ceskearchivy.cz)
12 Smutný, B.: Místopis. Dačicko. Str. 595, 616, 630, 633, 645, 654 a 699. In: Dačicko, Slavonicko, Telčsko. Brno 2005.
13 SOkA J. Hradec, archivní fond Obecní úřad Malý Pěčín. Dokumentace kroniky Malý Pěčín M 10/8F nezpracované. Jednatelská 

kniha místní skupiny Sdružení venkovské omladiny. 
14 Kučerová, M.: Příspěvek ke spolkovému životu v Dačicích v letech 1868–1914. Str. 59–60. In: Dačický vlastivědný sborník. 

Svazek IV. Dačice 2007.
15 Tamtéž.
16 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXVI/1914, č. 2, str. 7.
17 SOkA J. Hradec, archivní fond Místní národní výbor Malý Pěčín. Pamětní kniha obecní Malý Pěčín (1912) 1945–1986. (www.digi.

ceskearchivy.cz)
18 SOkA J. Hradec, archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Malý Pěčín. Kronika školní Malý Pěčín. 1892–1989. Snímek 36. 

(www.digi.ceskearchivy.cz). Srov.: Jindra, V.: Dějiny Malého Pěčína. Dačice 2013. str. 21.
19 SOkA J. Hradec, archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Hříšice. Školní kronika obce Hříšice 1892–1976. Snímek 24. 

(www.digi.ceskearchivy.cz)
20 MZA v Brně. Archivní fond A 9 Zemský výbor, fascikl 928.
21 Tamtéž.
22 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXVI/1914, č. 7, str. 25.
23 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXVI/1914, č. 5, příloha.
24 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXVI/1914, č. 6, str. 21.
25 SOkA J. Hradec, archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Hříšice. Školní kronika obce Hříšice 1892–1976. Snímek 21 

(www.digi.ceskearchivy.cz). Černý, F.: Moje záznamy ze světové války 1914–1918. 2014. 
26 Černý, F.: Moje záznamy ze světové války 1914–1918. Praha 2014. 
27 Michlová, M.: Byli jsme a budem aneb česká každodennost 1914–1918. Řitka 2013.
28 Tamtéž.
29 Stehlík, M.: Vývoj v období let 1914–1960. Str. 289. In: Dačicko, Slavonicko, Telčsko. Brno 2005.
30 Městský úřad Dačice. Pamětní kniha obce Hradišku (Hradišťko) 1923–1949. Str. 3.

Kapitola druhá: Válka začíná (druhá polovina roku 1914)
1 SOkA. J. Hradec. Archivní fond Archiv města Dačice. Pamětní kniha města Dačic. 1. díl. 1888–1932. Snímek 61. Stehlík, M.: Za 

první světové války. Str. 269. In: Dějiny Dačic. Dačice 2002.
2 Tamtéž.
3 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Chlumec. Pamětní kniha obce Chlumce 1924–1976. Snímek 7.
4 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXVI/1914, č. 8, str. 29.
5 SOkA. J. Hradec. Archivní fond Archiv města Dačice. Pamětní kniha města Dačic. 1. díl. 1888–1932. Snímek 61. Stehlík, M.: Za 

první světové války. Str. 270. In: Dějiny Dačic. Dačice 2002.
6 Šedivý, I.: Češi, české země a Velká válka 1914–1918. Praha 2001. Str. 69.
7 SOkA. J. Hradec. Archivní fond Archiv města Dačice. Pamětní kniha města Dačic. 1. díl. 1888–1932. Snímek 63.



8 Šimka, A.: První světová válka a Jihlavsko. Jihlava 1964. Str. 7. Stehlík, M.: Za první světové války. Str. 270. In: Dějiny Dačic. 
Dačice 2002.

9 Moje paměti z roku 1914 až 1920. Cesta kolem světa za šest roků. Str. 2.
10 Stehlík, M.: Za první světové války. Str. 270. In: Dějiny Dačic. Dačice 2002.
11 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce. On-Op 116.
12 Tamtéž. Ži 183, 184.
13 Stehlík, M.: Za první světové války. Str. 270. In: Dějiny Dačic. Dačice 2002.
14 SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Volfířov. Školní kronika Volfířov 1896–1930. Snímek 41.
15 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXVI/1914, č. 11, str. 45.
16 Tamtéž. Ročník XXVI/1914, č. 10, str. 41.
17 Tamtéž. Ročník XXVI/1914, č. 11, str. 51.
18 SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Volfířov. Školní kronika Volfířov 1896–1930. Snímek 41.
19 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXVI/1914, č. 10, str. 41.
20 Tamtéž. Ročník XXVI/1914, č. 8, str. 30.
21 Spurný, J.: Místní kronika války světové. Škrdlovice 2008. Str. 28.
22 Lenderová, M., Halířová, M., Jiránek, T.: Vše pro dítě: válečné dětství 1914–1918. Praha, Litomyšl 2015. Str. 129.
23 Tamtéž. Str. 53.
24 Nedorost, L.: Češi v 1. světové válce. 2. díl: Na frontách ¨Velké války. Praha 2014. Str. 174.
25 Tamtéž. Str. 176.
26 Stehlík, M.: Za první světové války. Str. 271. In: Dějiny Dačic. Dačice 2002.
27 Muzeum Vysočiny Jihlava. Jihlavské listy. Ročník XII., č. 33.
28 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Bílkov. Pamětní kniha obce Bílkova 1922–1946. Snímek 12.
29 Tamtéž. Snímek 10.
30 www.mestysmrakotin.cz/kronika-městyse-mrákotína-a-osady-dobré-vody. Str. 10.
31 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Kostelní Vydří. Pamětní kniha obce Kostelního Vydří 1924–1962. Snímek 11.
32 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXIX/1917, č. 5, str. 17.
33 SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Volfířov. Školní kronika Volfířov 1896–1930. Snímek 42.
34 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Horní Němčice. Kronika školy a obce Horních Němčic 

1895–1938. Snímek 50.
35 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Chlumec. Pamětní kniha obce Chlumec 1924–1976. Snímek 7.
36 Smutná, K., Smutný, B.: Staré Hobzí: 1190–1990. Staré Hobzí 1990. Str. 88.
37 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dolní Němčice. Školní kronika Dol. Němčice od r. 1891. Snímek 109.
38 Pácalt, V.: Jaroměř za světové války. Str. 293. In: Domov za války (svědectví účastníků). Díl I. Praha 1929.
39 Městský úřad Dačice. Pamětní kniha obce Borek, založena 1914. Str. 3.
40 www.mestysmrakotin.cz/kronika-městyse-mrákotína-a-osady-dobré-vody. Str. 9.
41 SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Volfířov. Školní kronika Volfířov 1896–1930. Snímek 42.
42 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Bílkov. Pamětní kniha obce Bílkova 1922–1946. Snímek 10.
43 Pamětní kniha obce Slaviboř.
44 Stehlík, M.: Za první světové války. Str. 272. In: Dějiny Dačic. Dačice 2002.
45 Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook.
46 Michlová, M.: Byli jsme a budem aneb česká každodennost 1914–1918. Řitka 2013. 
47 Englund, P.: Válka a naděje: osobní příběhy z 1. světové války. Brno 2014. Str. 389.
48 Bílek, J.: Bílá místa české historie. 4. 20. století. 1. část. Do vzniku Československa: naplněný sen profesora historie. Praha 2015. 

Str. 113.
49 Stehlík, M.: Za první světové války. Str. 276. In: Dějiny Dačic. Dačice 2002.
50 Bílek, J.: Bílá místa české historie. 4. 20. století. 1. část. Do vzniku Československa: naplněný sen profesora historie. Praha 2015. 

Str. 113.
51 Pernes, J.: České dějiny v datech. Praha 2003. Str. 126.
52 Michlová, M.: Byli jsme a budem aneb česká každodennost 1914–1918. Řitka 2013. 
53 SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Volfířov. Školní kronika Volfířov 1896–1930. Snímek 42.
54 Tamtéž. Str. 42.
55 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXVI/1914, č. 12, str. 53.
56 Tamtéž. Ročník XXVI/1914, č. 9, str. 36.
57 Tamtéž. Ročník XXVI/1914, č. 10, str. 41.
58 Tamtéž. Ročník XXVI/1914, č. 11, str. 45.
59 Tamtéž. Ročník XXVI/1914, č. 11, str. 45.
60 Tamtéž. Ročník XXVI/1914, č. 11, str. 51.
61 Tamtéž. Ročník XXVII/1915, č. 1, str. 1.
62 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dačice. Kronika školy měšťanské v Dačicích II. 1914–1937. Snímek 11.
63 Tamtéž. Snímek 5.



64 Tamtéž. Snímek 7.
65 Tamtéž. Snímek 9.
66 Tamtéž. Snímek 7.
67 Tamtéž. Snímek 7.
68 Tamtéž. Snímek 9.
69 Tamtéž. Snímek 7.
70 Tamtéž. Snímek 8.
71 Tamtéž. Snímek 9.
72 Tamtéž. Snímek 8.
73 Tamtéž. Snímek 10.
74 Lenderová, M., Halířová, M., Jiránek, T.: Vše pro dítě: válečné dětství 1914–1918. Praha, Litomyšl 2015. Str. 42.
75 Tamtéž. Str. 42.
76 Sedláček, H.: Škola za války. Str. 209. In: Domov za války (svědectví účastníků). Díl I. Praha 1929.
77 Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook.
78 Sedláček, H.: Škola za války. Str. 209. In: Domov za války (svědectví účastníků). Díl I. Praha 1929.
79 Tamtéž. Str. 209.
80 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dačice. Kronika školy měšťanské v Dačicích II. 1914–1937. Snímek 10.
81 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dolní Němčice. Školní kronika Dol. Němčice od r. 1891. Snímek 39.
82 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXVII/1915, č. 2, str. 6.
83 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Báňovice. Kronika obecné školy v Báňovicích 1896–1976. 

Snímek 38.
84 SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Volfířov. Školní kronika Volfířov 1896–1930. Snímek 42.
85 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Řečice. Školní kronika Řečice 1894–1955. Snímek 53.
86 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Markvarec. Pamětní kniha školy v Markvarci 1898–1915 

(2. díl). Snímek 59.
87 1919–2019 výročí 100 let Československo-Českého červeného kříže. Dačický zpravodaj 2019, č. 1, str. 3.
88 Interní materiál místní pobočky ČČK v Dačicích. 
89 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXVI/1914, č. 8, str. 30.
90 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dačice. Kronika školy měšťanské v Dačicích II. 1914–1937. Snímek 26.
91 Dostálová, J.: Vojenský lazaret v Telči za 1. světové války. In: Telčské listy č. 3/2014, str. 11–12. 
92 Tamtéž. Str. 12.
93 Dostálová, J.: Vojenský lazaret v Telči za 1. světové války. In: Telčské listy č. 4/2014 str. 13–14.
94 Dějiny Jemnice. Jemnice 2010. Str. 222.
95 Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook.
96 Jaroš, Z.: Vojáci, války a Jihlava v letech 1741–1939. Jihlava 2008. Str. 114.
97 Tamtéž. Str. 115.

Kapitola třetí: V zákopech (rok 1915)
1 Winterberg, Y., Winterberg, S.: Malé ruce ve Velké válce: osudy dětí za první světové války. Praha 2014. Str. 337.
2 Westwell, I.: První světová válka den po dni. Praha 2004. Str. 54.
3 Gregorovič, M.: První československý odboj: Čs. legie 1914–1920. Jinočany 1992. Str. 55.
4 Pernes, J.: České dějiny v datech. Praha 2003. Str. 126.
5 Tamtéž. Str. 126.
6 Tamtéž. Str. 126.
7 Tamtéž. Str. 127.
8 Tamtéž. Str. 127.
9 Tamtéž. Str. 127. Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní 

v Dačicích. Ročník XXVIII/1916, č. 1, str. 2–3.
10 Prokš, P.: Habsburkové a Velká válka (1914–1918). První světová válka a rozpad Rakouska-Uherska 1914–1918. Praha 2011. Str. 112.
11 Rychlík, J.: 1918: rozpad Rakouska-Uherska a vznik Československa. Praha 2018. Str. 111.
12 Žipek, A.: Válka národů 1914–1918 a účast českého národa v boji za svobodu. Díl druhý. Praha 1922. Str. 207.
13 SOkA J. Hradec. Archivní fond Okresní úřad Dačice. Vojenské záležitosti 1915. Karton 414.
14 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dačice. Kronika školy měšťanské v Dačicích II. 1914–1937. Snímek 43.
15 SOkA J. Hradec. Archivní fond Okresní úřad Dačice. Vojenské záležitosti 1916. Karton 421.
16 SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Volfířov. Školní kronika Volfířov 1896–1930. Snímek 46.
17 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dačice. Kronika školy měšťanské v Dačicích II. 1914–1937. Snímek 14.
18 Tamtéž. Snímek 40.
19 Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook.
20 Tamtéž.
21 Tamtéž.
22 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXVII/1915, č. 4, str. 15.



23 Tamtéž. Ročník XXVII/1915, č. 7, str. 26.
24 Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook.
25 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXVII/1915, č. 10, str. 37.
26 Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook.
27 Tamtéž.
28 Horáková, P., Kamen, J.: Zum Befehl, pane lajtnant aneb Poslušně hlásím, že byla jednou jedna veliká bitva. Praha 2018. Str. 279.
29 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dačice. Kronika školy měšťanské v Dačicích II. 1914–1937. Snímek 25.
30 Tamtéž. Snímek 25. Stehlík, M.: Za první světové války. Str. 273. In: Dějiny Dačic. Dačice 2002.
31 Obec Kostelní Myslová. Kronika jednotřídní národní školy Kostelní Myslová 1879–1935. www.kostelnimyslova.cz/drive.google.

com. Snímek 178.
32 Tamtéž. Snímek 181.
33 Lenderová, M., Halířová, M., Jiránek, T.: Vše pro dítě: válečné dětství 1914–1918. Praha, Litomyšl 2015. Str. 179.
34 Stehlík, M.: Za první světové války. Str. 273. In: Dějiny Dačic. Dačice 2002.
35 Jindra, V.: Až zabučí (bylo nebylo v dějinách Budče). Dačice 2016. Str. 74.
36 Dušek, M.: Nová Říše. Nová Říše 2007. Str. 85.
37 Smutná, K., Smutný, B.: Staré Hobzí: 1190–1990. Staré Hobzí 1990. Str. 88.
38 Tamtéž. Str. 89.
39 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv města Slavonice. Pamětní kniha. Gemeinde Gedenkbuch der Stadt Zlabings (Slavonice) 

1923–1965. Snímek 15.
40 www.mestysmrakotin.cz/kronika-městyse-mrákotína-a-osada-dobré-vody, str. 10.
41 Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook.
42 Tamtéž.
43 Lenderová, M., Halířová, M., Jiránek, T.: Vše pro dítě: válečné dětství 1914–1918. Praha, Litomyšl 2015. Str. 30.
44 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Bílkov. Pamětní kniha obce Bílkova 1922–1946. Snímek 10.
45 Kučera, R.: Život na příděl: válečná každodennost a politiky dělnické třídy v českých zemích 1914–1918. Praha 2013. Str. 25.
46 Tamtéž. Str. 29.
47 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXVII/1915, č. 10, str. 37.
48 Šimka, A.: První světová válka a Jihlavsko. Jihlava 1964. Str. 15.
49 Stehlík, M.: Za první světové války. Str. 277. In: Dějiny Dačic. Dačice 2002.
50 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Hříšice. Školní kronika obce Hříšice 1892–1976. Snímek 24.
51 SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Volfířov. Školní kronika Volfířov 1896–1930. Snímek 45.
52 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Hříšice. Školní kronika obce Hříšice 1892–1976. Snímek 25.
53 SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Volfířov. Školní kronika Volfířov 1896–1930. Snímek 46.
54 Tamtéž. Str. 47.
55 Tamtéž. Str. 48.
56 Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook.
57 Stehlík, M.: Za první světové války. Str. 273. In: Dějiny Dačic. Dačice 2002.
58 Šedivý, I.: Češi, české země a Velká válka 1914–1918. Praha 2001. Str. 249.
59 Spurný, J.: Místní kronika války světové. Škrdlovice 2008. Str. 39.
60 Stehlík, M.: Za první světové války. Str. 275. In: Dějiny Dačic. Dačice 2002.
61 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Hříšice. Školní kronika obce Hříšice 1892–1976. Snímek 25.
62 Pácalt, V.: Jaroměř za světové války. Str. 168. In: Domov za války (svědectví účastníků). Díl II. Praha 1930.
63 Kučera, R.: Život na příděl: válečná každodennost a politiky dělnické třídy v českých zemích 1914–1918. Praha 2013. Str. 167.
64 Tamtéž. Str. 20.
65 Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook.
66 Tamtéž.
67 Lenderová, M., Halířová, M., Jiránek, T.: Vše pro dítě: válečné dětství 1914–1918. Praha, Litomyšl 2015. Str. 24.
68 Tamtéž. Str. 30.
69 Tamtéž. Str. 30.
70 Spurný, J.: Místní kronika války světové. Škrdlovice 2008. Str. 40.
71 Žipek, A.: Válka národů 1914–1918 a účast českého národa v boji za svobodu. Díl druhý. Praha 1922. Str. 210.
72 Spurný, J.: Místní kronika války světové. Škrdlovice 2008. Str. 41.
73 Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook.
74 Smutná, K., Smutný, B.: Staré Hobzí: 1190–1990. Staré Hobzí 1990. Str. 88.
75 Bílek, J.: Bílá místa české historie. 4. 20. století. 1. část. Do vzniku Československa: naplněný sen profesora filozofie. Praha 2015. 

Str. 144.
76 Lenderová, M., Halířová, M., Jiránek, T.: Vše pro dítě: válečné dětství 1914–1918. Praha, Litomyšl 2015. Str. 60.
77 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Bílkov. Pamětní kniha obce Bílkova 1922–1946. Snímek 10.
78 Tamtéž. Snímek 10.
79 Tamtéž. Snímek 15. 
80 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Kostelní Vydří. Pamětní kniha obce Kostelního Vydří 1914–1962. Snímek 13.
81 Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook.



82 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 
XXVII/1915, č. 11, str. 42, 43, č. 12, str. 51.

83 Pácalt, V.: Jaroměř za světové války. Str. 38. In: Domov za války (svědectví účastníků). Díl II. Praha 1930. 
84 Michlová, M.: Byli jsme a budem aneb česká každodennost 1914–1918. Řitka 2013.
85 Tamtéž.
86 SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Volfířov. Školní kronika Volfířov 1896–1930. Snímek 49.
87 MZA v Brně. Archivní fond A9. Zemský výbor, fascikl 928.
88 Stehlík, M.: Za první světové války. Str. 274. In: Dějiny Dačic. Dačice 2002.
89 1919–2019 výročí 100 let Československo-Českého červeného kříže. In: Dačický zpravodaj 1/2019, č. 1, str. 3.
90 Sedláček, H.: Škola za války. Str. 154. In: Domov za války (svědectví účastníků). Díl II. Praha 1930.
91 Tamtéž. Str. 154.
92 Tamtéž. Str. 155.
93 Tamtéž. Str. 156.
94 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Báňovice. Kronika obecné školy v Báňovicích 1896–1976. 

Snímek 38.
95 Tamtéž. Snímek 40.
96 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXVII/1915, č. 7, str. 25.
97 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Hříšice. Školní kronika obce Hříšice 1892–1976. Snímek 25.
98 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Budíškovice. Kronika a inventář (školní kronika 

Budíškovice) (1873) 1884–1940. Snímek 4.
99 Tamtéž. Snímek 41.
100 Tamtéž. Snímek 4.
101 Tamtéž. Snímek 43.
102 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola Heřmaneč. Školní kronika Heřmaneč (1903) 1910–1965. Snímek 21.
103 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dačice. Kronika školy měšťanské v Dačicích II. 1914–1937. Snímek 8.
104 Tamtéž. Snímek 8.
105 Tamtéž. Snímek 15.
106 Tamtéž. Snímek 8.
107 Tamtéž. Snímek 10.
108 Sedláček, H.: Škola za války. Str. 157. In: Domov za války (svědectví účastníků). Díl II. Praha 1930.
109 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dačice. Kronika školy měšťanské v Dačicích II. 1914–1937. Snímek 10.
110 Sedláček, H.: Škola za války. Str. 158. In: Domov za války (svědectví účastníků). Díl II. Praha 1930.
111 Tamtéž. Str. 158.
112 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dačice. Kronika školy měšťanské v Dačicích II. 1914–1937. Snímek 19.
113 Sedláček, H.: Škola za války. Str. 158. In: Domov za války (svědectví účastníků). Díl II. Praha 1930.
114 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dačice. Kronika školy měšťanské v Dačicích II. 1914–1937. Snímek 11.
115 SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Volfířov. Školní kronika Volfířov 1896–1930. Snímek 47.
116 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dačice. Kronika školy měšťanské v Dačicích II. 1914–1937. Snímek 36.
117 Vyhlídal, K.: Z doby perzekuce morav. učitelstva. Str. 107. In: Domov za války (svědectví účastníků). Díl II. Praha 1930.
118 Körber, Č.: Válečná mozaika. Str. 98. In: Domov za války (svědectví účastníků). Díl II. Praha 1930.
119 Pichlík, K.: Čeští vojáci proti válce (1914–1915). Praha 1961. Str. 118.
120 Tamtéž. Str. 134.
121 Winterberg, Y., Winterberg, S.: Malé ruce ve Velké válce: osudy dětí za první světové války. Praha 2014. Str. 105.
122 SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Volfířov. Školní kronika Volfířov 1896–1930. Snímek 47.
123 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Markvarec. Kronika obce Markvarec 1918–1945 (1968). Snímek 6.
124 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Hříšice. Školní kronika obce Hříšice 1892–1976. Snímek 25.
125 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dačice. Kronika školy měšťanské v Dačicích II. 1914–1937. Snímek 9.
126 Sedláček, H.: Škola za války. Str. 162. In: Domov za války (svědectví účastníků). Díl II. Praha 1930.
127 Tamtéž. Str. 162.
128 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dačice. Kronika školy měšťanské v Dačicích II. 1914–1937. Snímek 36.
129 Tamtéž. Snímky 45 a 48.
130 Tamtéž. Snímek 45.
131 Tamtéž. Snímek 46.
132 Tamtéž. Snímek 46.
133 Tamtéž. Snímek 48.
134 Tamtéž. Snímek 46.
135 SOkA J. Hradec. Archivní fond Obecná škola Červený Hrádek. Školní kronika Červený Hrádek (1874) 1900–1938. Snímek 68.
136 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dačice. Kronika školy měšťanské v Dačicích II. 1914–1937. Snímek 9.
137 Tamtéž. Snímek 18.
138 Tamtéž. Snímek 36.
139 Tamtéž. Snímek 48.
140 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXVIII/1916, č. 3, str. 10.



141 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Markvarec. Kronika školy Markvarec 3. díl 1915–1931. 
Snímek 17.

142 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dačice. Kronika školy měšťanské v Dačicích II. 1914–1937. Snímek 48.
143 SOkA J. Hradec. Archivní fond Obecná škola Červený Hrádek. Školní kronika Červený Hrádek (1874) 1900–1938. Snímek 69.
144 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Hříšice. Školní kronika obce Hříšice 1892–1976. Snímek 25.
145 Lenderová, M., Halířová, M., Jiránek, T.: Vše pro dítě: válečné dětství 1914–1918. Praha, Litomyšl 2015. Str. 83.
146 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Bílkov. Pamětní kniha obce Bílkov 1922–1946. Snímky 12–18.
147 Jindra, V.: Dějiny Malého Pěčína. Dačice 2013. Str. 127 a 128.
148 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Malý Pěčín. Kronika školní Malý Pěčín 1892–1939. Str. 139–150.
149 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Velký Pěčín. Školní kronika (obecná škola) Velký Pěčín 

1903–1978. Snímek 21.
150 Tamtéž. Snímek 23.
151 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dačice. Kronika školy měšťanské v Dačicích II. 1914–1937. Snímek 20.
152 Tamtéž. Snímek 22.
153 Tamtéž. Snímek 40.
154 SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Volfířov. Školní kronika Volfířov 1896–1930. Snímek 47.
155 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Řečice. Školní kronika Řečice 1894–1955. Snímek 54.
156 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXVII/1915, č. 6, str. 23.
157 SOkA J. Hradec. Archivní fond Okresní úřad Dačice. Vojenské záležitosti 1915. Karton 414.
158 Stehlík, M.: Za první světové války. Str. 275. In: Dějiny Dačic. Dačice 2002.
159 SOkA J. Hradec. Archivní fond Okresní úřad Dačice. Vojenské záležitosti 1915. Karton 414.
160 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXVII/1915, č. 8, str. 31.
161 Tamtéž. Ročník XXVII/1915, č. 8, str. 30.
162 Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook.
163 Stehlík, M.: Slavonické dvacáté století: 1900–1960. Dačice 2009. Str. 22.
164 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dačice. Kronika školy měšťanské v Dačicích II. 1914–1937. Snímek 9.
165 SOkA J. Hradec, archivní fond Obecní úřad Malý Pěčín. Dokumentace kroniky Malý Pěčín M 10/8F nezpracované. Jednatelská 

kniha místní skupiny Sdružení venkovské omladiny. 
166 Dušek, M.: Nová Říše. Nová Říše 2007. Str. 86.
167 Tamtéž. Str. 86. Stehlík, M.: Za první světové války. Str. 277. In: Dějiny Dačic. Dačice 2002.
168 SOkA J. Hradec. Archivní fond Okresní úřad Dačice. Vojenské záležitosti 1915. Karton 414.
169 Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook.
170 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXVII/1915, č. 8, str. 29.
171 MZA v Brně. Archivní fond F 148 Velkostatek Dačice, kniha 625: Zúčtovací kniha stálých zaměstnanců 1914/1915.
172 Obec Kostelní Myslová. Kronika jednotřídní národní školy Kostelní Myslová 1879–1935. www.kostelnimyslova.cz/drive.google.

com, snímek 189.
173 Tamtéž. Snímek 197.
174 Pácalt, V.: Jaroměř za světové války. Str. 37. In: Domov za války (svědectví účastníků). Díl II. Praha 1930.
175 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXVII/1915, č. 5, str. 17.
176 Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook.
177 Tamtéž.
178 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dolní Němčice. Školní kronika Dol. Němčice od r. 1891. Snímek 101.

Kapitola čtvrtá: K prohře daleko, k vítězství ještě dál (rok 1916)
1 Zoglman, A.: Vánoce v zákopech 1915. Str. 440. In: Domov za války (svědectví účastníků). Díl II. Praha 1930.
2 Horáková, P., Kamen, J.: Zum Befehl, pane lajtnant aneb Poslušně hlásím, že byla jednou jedna velká bitva. Praha 2018. Str. 245.
3 Žipek, A.: Válka národů 1914–1918 a účast českého národa v boji za svobodu. Díl třetí. Praha 1922. Str. 196.
4 Procházka, A. V.: Obrázky z pohnuté doby. Str. 359. In: Domov za války (svědectví účastníků). Díl III. Praha 1930.
5 Smutná, K., Smutný, B.: Staré Hobzí: 1190–1990. Staré Hobzí 1990. Str. 89.
6 Bílek, J.: Bílá místa české historie. 4. 20. století. 1. část. Do vzniku Československa: naplněný sen profesora filozofie. Praha 2015. 

Str. 184.
7 Pernes, J.: České dějiny v datech. Praha 2003. Str. 127. Gregorovič, M.: První československý odboj: Čs. legie 1914–1920. Jinočany 

1992. Str. 55.
8 Podiven: Češi v dějinách nové doby (1848–1939). Praha 2003. Str. 281.
9 Bílek, J.: Československé legie na frontách 1. světové války: od Zborova po Terron. Líbeznice 2018. Str. 57.
10 Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook.
11 Galandauer, J.: Karel I., poslední český král. Litomyšl, Praha 1998. Str. 111.
12 www.cs.wikipedia.org/wiki/Signum_laudis.
13 Bílek, J.: Bílá místa české historie. 4. 20. století. 1. část. Do vzniku Československa: naplněný sen profesora filozofie. Praha 2015. 

Str. 177.



14 Lenderová, M., Halířová, M., Jiránek, T.: Vše pro dítě: válečné dětství 1914–1918. Praha, Litomyšl 2015. Str. 77. Kacetl, J.: 
Znojmo před sto lety. Facebook.

15 Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook.
16 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXVIII/1916, č. 12, str. 46.
17 Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook.
18 Tamtéž.
19 Tamtéž.
20 SOkA J. Hradec. Archivní fond Okresní úřad Dačice. Vojenské záležitosti 1916. Karton 421.
21 Englund, P.: Válka a naděje: osobní příběhy z 1. světové války. Brno 2014. Str. 236.
22 Westwell, I.: První světová válka den po dni. Praha 2004. Str. 115.
23 Procházka, A. V.: Obrázky z pohnuté doby. Str. 360. In: Domov za války (svědectví účastníků). Díl III. Praha 1930.
24 Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook.
25 Bílek, J.: Bílá místa české historie. 4. 20. století. 1. část. Do vzniku Československa: naplněný sen profesora filozofie. Praha 2015. 

Str. 171.
26 Englund, P.: Válka a naděje: osobní příběhy z 1. světové války. Brno 2014. Str. 236.
27 Galandauer, J.: Karel I., poslední český král. Litomyšl, Praha 1998. Str. 147.
28 Westwell, I.: První světová válka den po dni. Praha 2004. Str. 117.
29 Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook.
30 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Hříšice. Školní kronika obce Hříšice 1892–1976. Snímek 26.
31 Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook. Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. 

okresní rady školní v Dačicích. Ročník XXVIII/1916, č. 12, str. 45.
32 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Hříšice. Školní kronika obce Hříšice 1892–1976. Snímek 31.
33 Stehlík, M.: Za první světové války. Str. 274. In: Dějiny Dačic. Dačice 2002.
34 Tamtéž. Str. 274.
35 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dolní Němčice. Školní kronika Dolní Němčice, od r. 1891. Snímek 104.
36 Pácalt, V.: Jaroměř za světové války v r. 1916. Str. 164. In: Domov za války (svědectví účastníků). Díl III. Praha 1930.
37 Sedláček, H.: Škola za války. Str. 210. In: Domov za války (svědectví účastníků). Díl III. Praha 1930.
38 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dolní Němčice. Školní kronika Dolní Němčice, od r. 1891. Snímek 105.
39 Tamtéž. Snímek 105.
40 Stehlík, M.: Za první světové války. Str. 276. In: Dějiny Dačic. Dačice 2002.
41 Vavrušková, J., Vavruška, Z.: K historii zvonů v Dačicích. Str. 61. In: Dačický vlastivědný sborník. Svazek VII. Dačice 2013.
42 Tamtéž. Str. 64.
43 Tamtéž. Str. 65.
44 Vavrušková, J., Vavruška, Z.: Zvony v okolí Dačic II. Str. 91. In: Dačický vlastivědný sborník. Svazek IX. Dačice 2017.
45 Tamtéž. Str. 91.
46 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Bílkov. Pamětní kniha obce Bílkov 1922–1946. Snímek 12.
47 Vavrušková, J., Vavruška, Z.: Zvony v okolí Dačic I. Str. 31 a 32. In: Dačický vlastivědný sborník. Svazek VIII. Dačice 2015.
48 SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Volfířov. Školní kronika Volfířov 1896–1930. Snímek 56.
49 Vavrušková, J., Vavruška, Z.: Zvony v okolí Dačic II. Str. 87. In: Dačický vlastivědný sborník. Svazek IX. Dačice 2017.
50 Stehlík, M.: Slavonické dvacáté století: 1900–1960. Dačice 2009. Str. 23.
51 Vavrušková, J., Vavruška, Z.: Zvony v okolí Dačic II. Str. 67. In: Dačický vlastivědný sborník. Svazek IX. Dačice 2017.
52 Tamtéž. Str. 71 a 73.
53 Tamtéž. Str. 61.
54 Vavrušková, J., Vavruška, Z.: Zvony v okolí Dačic I. Str. 42. In: Dačický vlastivědný sborník. Svazek VIII. Dačice 2015.
55 Pácalt, V.: Jaroměř za světové války v r. 1917. Str. 51. In: Domov za války (svědectví účastníků). Díl IV. Praha 1931.
56 Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook.
57 Stehlík, M.: Za první světové války. Str. 276. In: Dějiny Dačic. Dačice 2002.
58 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dačice. Kronika školy měšťanské v Dačicích II. 1914–1937. Snímek 46.
59 Tamtéž. Snímek 46.
60 Körber, Č.: Válečná mozaika. Str. 98. In: Domov za války (svědectví účastníků). Díl II. Praha 1930.
61 Sedláček, H.: Škola za války. Str. 210. In: Domov za války (svědectví účastníků). Díl III. Praha 1930.
62 Tamtéž. Str. 211.
63 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dačice. Kronika školy měšťanské v Dačicích II. 1914–1937. Snímek 37.
64 Tamtéž. Snímek 38.
65 Sedláček, H.: Škola za války. Str. 211. In: Domov za války (svědectví účastníků). Díl III. Praha 1930.
66 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dačice. Kronika školy měšťanské v Dačicích II. 1914–1937. Snímek 41.
67 Tamtéž. Snímek 42.
68 Tamtéž. Snímek 64.
69 Tamtéž. Snímek 47.
70 Sedláček, H.: Škola za války. Str. 211. In: Domov za války (svědectví účastníků). Díl III. Praha 1930.
71 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dačice. Kronika školy měšťanské v Dačicích II. 1914–1937. Snímek 47.
72 Tamtéž. Snímek 64.
73 Tamtéž. Snímek 64.



74 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Hříšice. Školní kronika obce Hříšice 1892–1976. Snímek 28.
75 SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Volfířov. Školní kronika Volfířov 1896–1930. Snímek 50.
76 Tamtéž. Snímek 53.
77 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Markvarec. Kronika školy Markvarec 3. díl 1915–1931. 

Snímek 24.
78 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Řečice. Školní kronika Řečice 1894–1955. Snímek 54.
79 Smutná, K., Smutný, B.: Staré Hobzí: 1190–1990. Staré Hobzí 1990. Str. 88.
80 SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Volfířov. Školní kronika Volfířov 1896–1930. Snímek 53.
81 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dačice. Kronika školy měšťanské v Dačicích II. 1914–1937. Snímek 50.
82 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Hříšice. Školní kronika obce Hříšice 1892–1976. Snímek 27. 

SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dolní Němčice. Školní kronika Dolní Němčice, od r. 1891. Snímek 41.
83 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXVIII/1916, č. 10, str. 37.
84 Pácalt, V.: Jaroměř za světové války v r. 1916. Str. 371. In: Domov za války (svědectví účastníků). Díl III. Praha 1930.
85 SOkA J. Hradec. Archivní fond Okresní úřad Dačice. Vojenské záležitosti 1916. Karton 421.
86 Tamtéž.
87 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXVIII/1916, č. 11, str. 44.
88 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dačice. Kronika školy měšťanské v Dačicích II. 1914–1937. Snímek 62.
89 Tamtéž. Snímek 61.
90 Tamtéž. Snímek 62.
91 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Řečice. Školní kronika Řečice 1894–1955. Snímek 54.
92 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Markvarec. Kronika školy Markvarec 3. díl 1915–1931. 

Snímek 31.
93 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola Heřmaneč. Školní kronika Heřmaneč (1903) 1910–1965. Snímek 23.
94 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Báňovice. Kronika obecné školy v Báňovicích 1896–1976. 

Snímek 43.
95 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola Heřmaneč. Školní kronika Heřmaneč (1903) 1910–1965. Snímky 22 a 23.
96 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Velký Pěčín. Školní kronika (obecná škola) Velký Pěčín 

1903–1978. Snímek 25.
97 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dačice. Kronika školy měšťanské v Dačicích II. 1914–1937. Snímek 40. SOkA J. 

Hradec. Archivní fond Základní škola Dolní Němčice. Školní kronika Dolní Němčice, od r. 1891. Snímek 102.
98 SOkA J. Hradec. Archivní fond Okresní úřad Dačice. Vojenské záležitosti 1916. Karton 421. SOkA J. Hradec. Archivní fond 

Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Velký Pěčín. Školní kronika (obecná škola) Velký Pěčín 1903–1978. Snímek 24.
99 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Řečice. Školní kronika Řečice 1894–1955. Snímek 54.
100 Michlová, M.: Byli jsme a budem aneb česká každodennost 1914–1918. Řitka 2013. 
101 Šimka, A.: První světová válka a Jihlavsko. Jihlava 1964. Str. 17.
102 1919–2019 výročí 100 let Československo-Českého červeného kříže. Dačický zpravodaj 1/2019.
103 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXVIII/1916, č. 5, str. 18.
104 Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook.
105 Tamtéž.
106 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXVIII/1916, č. 6, str. 21.
107 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dačice. Kronika školy měšťanské v Dačicích II. 1914–1937. Snímek 51.
108 Tamtéž. Snímek 50.
109 Stehlík, M.: Za první světové války. Str. 278. In: Dějiny Dačic. Dačice 2002.
110 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dačice. Kronika školy měšťanské v Dačicích II. 1914–1937. Snímek 60.
111 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXVIII/1916, č. 11, str. 41.
112 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dačice. Kronika školy měšťanské v Dačicích II. 1914–1937. Snímek 60.
113 Tamtéž. Snímek 60.
114 SOkA J. Hradec. Archivní fond Okresní úřad Dačice. Policejní záležitosti 1916. Karton 426.
115 Stehlík, M.: Slavonické dvacáté století: 1900–1960. Dačice 2009. Str. 23.
116 SOkA J. Hradec. Archivní fond Okresní úřad Dačice. Policejní záležitosti 1916. Karton 426.
117 Tamtéž. Karton 427.
118 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Hříšice. Školní kronika obce Hříšice 1892–1976. Snímek 30.
119 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Řečice. Školní kronika Řečice 1894–1955. Snímek 56.
120 Patermanová, J.: Čeští a slovinští vojáci za první světové války na italské frontě – v osobních svědectvích. Pardubice 2011. Str. 43.
121 Pácalt, V.: Jaroměř za světové války v r. 1916. Str. 30. In: Domov za války (svědectví účastníků). Díl III. Praha 1930.
122 Spurný, J.: Místní kronika války světové. Škrdlovice 2008. Str. 47.
123 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXVIII/1916, č. 4, str. 16 a č. 9, str. 36.
124 Michlová, M.: Byli jsme a budem aneb česká každodennost 1914–1918. Řitka 2013.



125 Tamtéž.
126 Pácalt, V.: Jaroměř za světové války v r. 1916. Str. 164. In: Domov za války (svědectví účastníků). Díl III. Praha 1930.
127 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Hříšice. Školní kronika obce Hříšice 1892–1976. Snímek 26.
128 Tamtéž. Snímek 27.
129 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXVIII/1916, č. 6, str. 23.
130 Kučera, R.: Život na příděl: válečná každodennost a politiky dělnické třídy v českých zemích 1914–1918. Praha 2013. Str. 18.
131 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Malý Pěčín. Kronika školní Malý Pěčín 1892–1939. 

Snímek 41.
132 Kučera, R.: Život na příděl: válečná každodennost a politiky dělnické třídy v českých zemích 1914–1918. Praha 2013. Str. 32.
133 Lenderová, M., Halířová, M., Jiránek, T.: Vše pro dítě: válečné dětství 1914–1918. Praha, Litomyšl 2015. Str. 31.
134 Smutná, K., Smutný, B.: Staré Hobzí: 1190–1990. Staré Hobzí 1990. Str. 88.
135 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Malý Pěčín. Kronika školní Malý Pěčín 1892–1939. 

Snímek 41.
136 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Hříšice. Školní kronika obce Hříšice 1892–1976. Snímek 28.
137 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Malý Pěčín. Kronika školní Malý Pěčín 1892–1939. 

Snímek 41.
138 SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Volfířov. Školní kronika Volfířov 1896–1930. Snímek 51.
139 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Hříšice. Školní kronika obce Hříšice 1892–1976. Snímek 29.
140 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Malý Pěčín. Kronika školní Malý Pěčín 1892–1939. 

Snímek 41.
141 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Kostelní Vydří. Pamětní kniha obce Kostelní Vydří 1924–1962. Snímek 13.
142 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Hříšice. Školní kronika obce Hříšice 1892–1976. Snímek 29.
143 Tamtéž. Snímek 30.
144 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Malý Pěčín. Kronika školní Malý Pěčín 1892–1939. Snímek 42.
145 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Hříšice. Školní kronika obce Hříšice 1892–1976. Snímek 30.
146 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXVIII/1916, č. 8, str. 29.
147 Stehlík, M.: Za první světové války. Str. 275. In: Dějiny Dačic. Dačice 2002.
148 Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook.
149 Tamtéž.
150 SOkA J. Hradec. Archivní fond Okresní úřad Dačice. Vojenské záležitosti 1916. Karton 421.
151 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Kostelní Vydří. Pamětní kniha obce Kostelní Vydří 1924–1962. Snímek 11.
152 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Hříšice. Školní kronika obce Hříšice 1892–1976. Snímek 27.
153 Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook.
154 Bílek, J.: Bílá místa české historie. 4. 20. století. 1. část. Do vzniku Československa: naplněný sen profesora filozofie. Praha 2015. 

Str. 244.
155 Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook.
156 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXVIII/1916, č. 5, str. 17.
157 Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook.
158 Tamtéž.
159 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXVIII/1916, č. 10, str. 38 a č. 11, str. 43.

Kapitola pátá: Východní fronta se hroutí (rok 1917)
1 Galandauer, J.: Karel I., poslední český král. Litomyšl, Praha 1998. Str. 120.
2 Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook.
3 Tamtéž.
4 Groh, J.: České srdce za války. Str. 418–420 a 423. In: Domov za války (svědectví účastníků). Díl V. Praha 1931.
5 Lenderová, M., Halířová, M., Jiránek, T.: Vše pro dítě: válečné dětství 1914–1918. Praha, Litomyšl 2015. Str. 135.
6 Tamtéž. Str. 43.
7 Sedláček, H.: Škola za války. Str. 274. In: Domov za války (svědectví účastníků). Díl IV. Praha 1931.
8 Lenderová, M., Halířová, M., Jiránek, T.: Vše pro dítě: válečné dětství 1914–1918. Praha, Litomyšl 2015. Str. 43.
9 Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook.
10 Tamtéž.
11 Tamtéž.
12 Tamtéž.
13 Tamtéž.
14 Tamtéž. 
15 Kučera, R.: Život na příděl: válečná každodennost a politiky dělnické třídy v českých zemích 1914–1918. Praha 2013. Str. 115.
16 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dačice. Kronika školy měšťanské v Dačicích II. 1914–1937. Snímek 67.
17 Tamtéž. Snímek 67.
18 www.mestysmrakotin.cz/kronika-městyse-mrákotína-a-osady-dobré-vody. Str. 10.



19 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 
XXIX/1917, č. 5, str. 19.

20 Tamtéž. Ročník XXIX/1917, č. 1, str. 4.
21 Tamtéž. Ročník XXIX/1917, č. 5, str. 18.
22 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dolní Němčice. Školní kronika Dol. Němčice od r. 1891. Snímek 107.
23 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXIX/1917, č. 3, str. 12.
24 Tamtéž. Ročník XXIX/1917, č. 8, str. 30.
25 Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook.
26 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dačice. Kronika školy měšťanské v Dačicích II. 1914–1937. Snímek 64.
27 Tamtéž. Snímek 65.
28 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXIX/1917, č. 2, str. 8.
29 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Hříšice. Školní kronika obce Hříšice 1892–1976. Snímek 34. 

Sedláček, H.: Škola za války. Str. 274. In: Domov za války (svědectví účastníků). Díl IV. Praha 1931.
30 Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook.
31 Tamtéž.
32 Stehlík, M.: Za první světové války. Str. 274. In: Dějiny Dačic. Dačice 2002.
33 Tamtéž. Str. 274.
34 Městský úřad Dačice. Pamětní kniha obce Borek. Str. 5.
35 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dolní Němčice. Školní kronika Dol. Němčice od r. 1891. Snímek 44.
36 Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook.
37 Vavrušková, J., Vavruška, Z.: Zvony v okolí Dačic I. Str. 49, 51 a 54. In: Dačický vlastivědný sborník. Svazek VIII. Dačice 2015.
38 Dušek, M.: Nová Říše. Nová Říše 2007. Str. 84. Vavrušková, J., Vavruška, Z.: Zvony v okolí Dačic II. Str. 52, 54 a 56. In: Dačický 

vlastivědný sborník. Svazek IX. Dačice 2017.
39 Vavrušková, J., Vavruška, Z.: Zvony v okolí Dačic I. Str. 39. In: Dačický vlastivědný sborník. Svazek VIII. Dačice 2015. SOkA J. 

Hradec. Archivní fond Archiv obce Červený Hrádek. Kronika obce Červený Hrádek 1927–1945 (1976). Snímek 8.
40 SOkA J. Hradec. Archivní fond Okresní úřad Dačice. Vojenské záležitosti 1917. Karton 434.
41 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Kostelní Vydří. Pamětní kniha obce Kostelní Vydří 1924–1962. Snímek 12.
42 Vavrušková, J., Vavruška, Z.: Zvony v okolí Dačic I. Str. 56. In: Dačický vlastivědný sborník. Svazek VIII. Dačice 2015.
43 Vavrušková, J., Vavruška, Z.: Zvony v okolí Dačic II. Str. 77. In: Dačický vlastivědný sborník. Svazek IX. Dačice 2017. Sucharda, 

J.: Třebětice. Hrotovice 2007. Str. 57.
44 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Vesce. Kniha pamětní obce Vesce 1918–1956 (1960). Snímky 7 a 8.
45 Vavrušková, J., Vavruška, Z.: Zvony v okolí Dačic I. Str. 34. In: Dačický vlastivědný sborník. Svazek VIII. Dačice 2015.
46 Tamtéž. Str. 66.
47 Tamtéž. Str. 66.
48 Tamtéž. Str. 44.
49 Tamtéž. Str. 60.
50 Tamtéž. Str. 62.
51 Vavrušková, J., Vavruška, Z.: Zvony v okolí Dačic II. Str. 59. In: Dačický vlastivědný sborník. Svazek IX. Dačice 2017.
52 Tamtéž. Str. 83.
53 Tamtéž. Str. 93.
54 Horáková, P., Kamen, J.: Přišel befel od císaře pána: polní pošta – příběhy Čechů za první světové války. Praha 2015. Str. 127.
55 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dačice. Kronika školy měšťanské v Dačicích II. 1914–1937. Snímek 62.
56 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Velký Pěčín. Školní kronika (obecná škola) Velký Pěčín 

1903–1978. Snímky 27 a 28.
57 SOkA J. Hradec. Archivní fond Obecná škola Červený Hrádek. Školní kronika Červený Hrádek (1874) 1900–1938. Snímek 73.
58 Tamtéž. Snímek 74.
59 Tamtéž. Snímek 77.
60 Tamtéž. Snímek 79.
61 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Hříšice. Školní kronika obce Hříšice 1892–1976. Snímek 34.
62 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dačice. Kronika školy měšťanské v Dačicích II. 1914–1937. Snímek 67.
63 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXIX/1917, č. 8, str. 32.
64 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dačice. Kronika školy měšťanské v Dačicích II. 1914–1937. Snímek 67.
65 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Hříšice. Školní kronika obce Hříšice 1892–1976. Snímek 36.
66 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dačice. Kronika školy měšťanské v Dačicích II. 1914–1937. Snímky 61, 62 a 64.
67 Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook.
68 SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Volfířov. Školní kronika Volfířov 1896–1930. Snímek 58.
69 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Řečice. Školní kronika Řečice 1894–1955. Snímek 57.
70 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola Heřmaneč. Školní kronika Heřmaneč (1903) 1910–1965. Snímek 24.
71 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dolní Němčice. Školní kronika Dol. Němčice, od r. 1891. Snímky 43, 44 a 46.
72 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dačice. Kronika školy měšťanské v Dačicích II. 1914–1937. Snímek 68.
73 Sedláček, H.: Škola za války. Str. 274. In: Domov za války (svědectví účastníků). Díl IV. Praha 1931.



74 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dačice. Kronika školy měšťanské v Dačicích II. 1914–1937. Snímek 61.
75 Tamtéž. Snímek 63.
76 Tamtéž. Snímek 65.
77 Tamtéž. Snímek 78.
78 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXX/1918, č. 2, str. 8.
79 Tamtéž. Ročník XXX/1918, č. 2, str. 8.
80 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Hříšice. Školní kronika obce Hříšice 1892–1976. Snímek 34.
81 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Řečice. Školní kronika Řečice 1894–1955. Snímek 58.
82 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Báňovice. Kronika obecné školy v Báňovicích 1896–1976. 

Snímek 46.
83 Tamtéž. Snímek 45.
84 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Budíškovice. Kronika a inventář (školní kronika) 

Budíškovice (1873) 1884–1940. Snímek 43.
85 SOkA J. Hradec. Archivní fond Okresní úřad Dačice. Vojenské záležitosti 1917. Karton 433.
86 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Malý Pěčín. Kronika školní Malý Pěčín 1892–1939. Snímky 42 a 43.
87 SOkA J. Hradec. Archivní fond Obecná škola Červený Hrádek. Školní kronika Červený Hrádek (1874) 1900–1938. Snímek 82.
88 Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook.
89 SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Volfířov. Školní kronika Volfířov 1896–1930. Snímek 57.
90 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Hříšice. Školní kronika obce Hříšice 1892–1976. Snímek 31.
91 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Markvarec. Kronika školy Markvarec 3. díl 1915–1931. 

Snímek 31.
92 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Hříšice. Školní kronika obce Hříšice 1892–1976. Snímek 31.
93 Stehlík, M.: Za první světové války. Str. 276. In: Dějiny Dačic. Dačice 2002.
94 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Hříšice. Školní kronika obce Hříšice 1892–1976. Snímek 31.
95 Tamtéž. Snímek 32.
96 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dolní Němčice. Školní kronika Dolní Němčice, od r. 1891. Snímek 43.
97 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Hříšice. Školní kronika obce Hříšice 1892–1976. Snímek 32.
98 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Malý Pěčín. Kronika školní Malý Pěčín 1892–1939. Snímek 43.
99 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Hříšice. Školní kronika obce Hříšice 1892–1976. Snímek 33.
100 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXIX/1917, č. 12, str. 46.
101 Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook.
102 Tamtéž.
103 Tamtéž.
104 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXIX/1917, č. 2, str. 8.
105 Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook.
106 Žipek, A.: Válka národů 1914–1918 a účast českého národa v boji za svobodu. Díl třetí. Praha 1922. Str. 194.
107 Winterberg, Y., Winterberg, S.: Malé ruce ve Velké válce: osudy dětí za první světové války. Praha 2014. Str. 338.
108 Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook.
109 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXIX/1917, č. 4, str. 14.
110 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Hříšice. Školní kronika obce Hříšice 1892–1976. Snímek 36.
111 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Malý Pěčín. Kronika školní Malý Pěčín 1892–1939. Snímek 42.
112 Tamtéž. Snímek 42.
113 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Kostelní Vydří. Pamětní kniha obce Kostelní Vydří 1924–1962. Snímek 13.
114 SOkA J. Hradec. Archivní fond Okresní úřad Dačice. Vojenské záležitosti 1917. Karton 433.
115 Winterberg, Y., Winterberg, S.: Malé ruce ve Velké válce: osudy dětí za první světové války. Praha 2014. Str. 298.
116 Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook.
117 Tamtéž.
118 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXIX/1917, č. 11, str. 41.
119 Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook.
120 Tamtéž.
121 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXIX/1917, č. 4, str. 13.
122 Tamtéž. Ročník XXIX/1917, č. 8, str. 29.
123 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Kostelní Vydří. Pamětní kniha obce Kostelní Vydří 1924–1962. Snímek 12.
124 SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Volfířov. Školní kronika Volfířov 1896–1930. Snímek 57.
125 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola Heřmaneč. Školní kronika Heřmaneč (1903) 1910–1965. Snímek 25.
126 SOkA J. Hradec. Archivní fond Obecná škola Červený Hrádek. Školní kronika Červený Hrádek (1874) 1900–1938. Snímek 74.
127 Tamtéž. Snímek 75.
128 Tamtéž. Snímek 78.



129 Městský úřad Dačice. Pamětní kniha obce Borek. Str. 5.
130 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXIX/1917, č. 2, str. 7.
131 Tamtéž. Ročník XXIX/1917, č. 5, str. 17.
132 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Hříšice. Školní kronika obce Hříšice 1892–1976. Snímek 32.
133 Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook.
134 Tamtéž.
135 SOkA J. Hradec. Archivní fond Okresní úřad Dačice. Vojenské záležitosti 1917. Karton 433.

Kapitola šestá: Válka spěje ke konci (rok 1918)
1 Michlová, M.: Byli jsme a budem aneb česká každodennost 1914–1918. Řitka 2013. 
2 Horáková, P., Kamen, J.: Zum Befehl, pane lajtnant aneb Poslušně hlásím, že byla jednou jedna veliká bitva. Praha 2015. Str. 57.
3 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXX/1918, č. 3, str. 9.
4 Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook.
5 Stehlík, M.: Za první světové války. Str. 279. In: Dějiny Dačic. Dačice 2002.
6 Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook.
7 Tamtéž.
8 SOkA J. Hradec. Archivní fond Spolek veteránů Dačice. Památní kniha Vojenského veteránského spolku v Dačicích. 1892–1919. 

Snímek 4.
9 Tamtéž. Snímek 5.
10 Tamtéž. Snímek 27.
11 Tamtéž. Snímek 29.
12 Tamtéž. Snímek 30.
13 Englund, P.: Válka a naděje: osobní příběhy z 1. světové války. Brno 2014. Str. 476.
14 Stehlík, M.: Za první světové války. Str. 280. In: Dějiny Dačic. Dačice 2002.
15 Smutná, K., Smutný, B.: Staré Hobzí: 1190–1990. Staré Hobzí 1990. Str. 92.
16 Tamtéž. Str. 91.
17 Stehlík, M.: Slavonické dvacáté století: 1900–1960. Dačice 2009. Str. 24.
18 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv města Slavonice. Pamětní kniha. Gemeinde Gedenkbuch der Stadtt Zlabiings (Slavonice) 

1923–1965. Snímek 132.
19 Stehlík, M.: Vývoj a období let 1914–1960. Str. 290. In: Dačicko, Slavonicko, Telčsko. Brno 2005.
20 Stehlík, M.: Český Rudolec v bouřlivém půlstoletí 1918–1960. Dačice 2007.
21 Stehlík, M.: Vývoj a období let 1914–1960. Str. 291. In: Dačicko, Slavonicko, Telčsko. Brno 2005.
22 Stehlík, M.: Slavonické dvacáté století: 1900–1960. Dačice 2009. Str. 24. Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook.
23 Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook.
24 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv města Slavonice. Pamětní kniha. Gemeinde Gedenkbuch der Stadtt Zlabiings (Slavonice) 

1923–1965. Snímek 132.
25 Smutná, K., Smutný, B.: Staré Hobzí: 1190–1990. Staré Hobzí 1990. Str. 91.
26 Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook.
27 Tamtéž.
28 Tamtéž.
29 Stehlík, M.: Vývoj a období let 1914–1960. Str. 291. In: Dačicko, Slavonicko, Telčsko. Brno 2005.
30 Smutná, K., Smutný, B.: Staré Hobzí: 1190–1990. Staré Hobzí 1990. Str. 92.
31 Stehlík, M.: Za první světové války. Str. 284. In: Dějiny Dačic. Dačice 2002.
32 Tamtéž. Str. 281.
33 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dačice. Kronika školy měšťanské v Dačicích II. 1914–1937. Snímek 71.
34 Stehlík, M.: Za první světové války. Str. 278. In: Dějiny Dačic. Dačice 2002.
35 Tamtéž. Str. 280.
36 Bílek, J.: Bílá místa české historie. 4. 20. století. 1. část. Do vzniku Československa: naplněný sen profesora filozofie. Praha 2015. 

Str. 400.
37 Zabloudilová, J.: V ruském zajetí: organizace zajatých Čechů a Slováků v Rusku (1914–1918). Praha 2018. Str. 37.
38 Tamtéž. Str. 115.
39 Tamtéž. Str. 38.
40 Bisová, J.: Zpráva o pomníku obětem válek v Dačicích. Str. 213. In: Dačický vlastivědný sborník IX/2017.
41 Zabloudilová, J.: V ruském zajetí: organizace zajatých Čechů a Slováků v Rusku (1914–1918). Praha 2018. Str. 188.
42 Tamtéž. Str. 40.
43 Vojenský historický archiv Praha. Matriky pěšího pluku 31 a předchůdců (81. pěší pluk). Matriky č. 904–909.
44 Veselá, L.: Před sto lety vypukla španělská chřipka, zabila desítky milionů lidí. In: www.seznam.cz. 17. 3. 2018.
45 Lenderová, M., Halířová, M., Jiránek, T.: Vše pro dítě: válečné dětství 1914–1918. Praha, Litomyšl 2015. Str. 169.
46 Tamtéž. Str. 169.
47 Kárník, Z.: České země v éře první republiky (1918–1938). Díl I. Vznik, budování a zlatá léta republiky (1918–1929). Praha 2000. 
48 Englund, P.: Válka a naděje: osobní příběhy z 1. světové války. Brno 2014. Str. 542.
49 Veselá, L.: Před sto lety vypukla španělská chřipka, zabila desítky milionů lidí. In: www.seznam.cz. 17. 3. 2018.



50 Kárník, Z.: České země v éře první republiky (1918–1938). Díl I. Vznik, budování a zlatá léta republiky (1918–1929). Praha 2000. 
51 Šedivý, I.: Češi, české země a Velká válka 1914–1918. Praha 2001. Str. 341.
52 Englund, P.: Válka a naděje: osobní příběhy z 1. světové války. Brno 2014. Str. 542.
53 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dolní Němčice. Školní kronika Dol. Němčice, od r. 1891. Snímek 47.
54 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Hříšice. Školní kronika obce Hříšicë 1892–1976. Snímek 9.
55 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Chlumec. Kronika (Pamětní kniha) jednotřídní obecné 

školy v Chlumci 1884–1938. Snímek 52.
56 SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Volfířov. Školní kronika Volfířov 1896–1930. Snímek 70.
57 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Řečice. Školní kronika Řečice 1894–1955. Snímek 60.
58 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Markvarec. Kronika školy Markvarec 3. díl 1915–1931. 

Snímek 49.
59 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Červený Hrádek. Kronika obce Červený Hrádek 1927–1945 (1976). Snímek 9.
60 Městský úřad Dačice. Pamětní kniha obce Borek. Str. 6.
61 Obec Horní Slatina. Pamětní kniha obecní Horní Slatina, založena 1921. Str. 27.
62 SOkA J. Hradec. Matriční úřad Dačice. Kniha 10A, římskokatolická církev. Z 1865–1934. Farní obvod Budíškovice, 

Chotěbudice, Horní Slatina, Jersice, Vesce, Zavadilka. Snímek 26.
63 Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook.
64 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Hříšice. Školní kronika obce Hříšice 1892–1976. Snímek 37.
65 Městský úřad Dačice. Pamětní kniha obce Hradišťko 1923–1949. Str. 5.
66 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXX/1918, č. 2, str. 5.
67 Tamtéž. Ročník XXX/1918, č. 2, str. 8.
68 Stehlík, M.: Za první světové války. Str. 276. In: Dějiny Dačic. Dačice 2002.
69 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Hříšice. Školní kronika obce Hříšice 1892–1976. Snímek 38.
70 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dačice. Kronika školy měšťanské v Dačicích II. 1914–1937. Snímek 78.
71 Tamtéž. Snímek 78.
72 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Chlumec. Kronika (Pamětní kniha) jednotřídní obecné 

školy v Chlumci 1884–1938. Snímek 51.
73 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dačice. Kronika školy měšťanské v Dačicích II. 1914–1937. Snímek 77.
74 Tamtéž. Snímek 75.
75 Sedláček, H.: Škola za války. Str. 276. In: Domov za války (svědectví účastníků). Díl IV. Praha 1931. Sběr probíhal dle výnosu c. 

k. ministerstva kultu a vyučování č. 33116 ze 7. září 1918.
76 SOkA J. Hradec. Archivní fond Obecná škola Červený Hrádek. Školní kronika Červený Hrádek (1874) 1900–1938. Snímek 82.
77 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Velký Pěčín. Školní kronika (obecná škola) Velký Pěčín 

1903–1978. Snímek 28.
78 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dolní Němčice. Školní kronika Dol. Němčice, od r. 1891. Snímek 48.
79 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXXI/1919, č. 2, str. 8.
80 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dolní Němčice. Školní kronika Dolní Němčice, od r. 1891. Snímek 46.
81 SOkA J. Hradec. Archivní fond Obecná škola Červený Hrádek. Školní kronika Červený Hrádek (1874) 1900–1938. Snímek 77.
82 Tamtéž. Snímek 78.
83 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1 –5. ročník Chlumec. Kronika (Pamětní kniha) jednotřídní obecné 

školy v Chlumci 1884–1938. Snímek 52.
84 Městský úřad Dačice. Pamětní kniha obce Borek. Str. 6.
85 SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Volfířov. Školní kronika Volfířov 1896–1930. Snímek 69.
86 SOkA J. Hradec. Archivní fond Obecná škola Červený Hrádek. Školní kronika Červený Hrádek (1874) 1900–1938. Snímek 82.
87 Městský úřad Dačice. Pamětní kniha obce Borek. Str. 6.
88 Městský úřad Dačice. Pamětní kniha obce Hradišťko 1923–1949. Str. 5.
89 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dačice. Kronika školy měšťanské v Dačicích II. 1914–1937. Snímek 78.
90 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Kostelní Vydří. Pamětní kniha obce Kostelní Vydří 1924–1962. Snímek 13.
91 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Hříšice. Školní kronika obce Hříšice 1892–1976. Snímek 38.
92 Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook.
93 Tamtéž.
94 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXX/1918, č. 8, str. 36.
95 Tamtéž. Ročník XXX/1918, č. 9, str. 42.
96 Tamtéž. Ročník XXX/1918, č. 4, str. 16.
97 Tamtéž. Ročník XXX/1918, č. 6, str. 27.
98 Tamtéž. Ročník XXX/1918, č. 5, str. 20.
99 Tamtéž. Ročník XXX/1918, č. 7, str. 36, č. 9, str. 44 a č 10, str. 49.
100 Michlová, M.: Byli jsme a budem aneb česká každodennost 1914–1918. Řitka 2013.
101 Šedivý, I.: Češi, české země a Velká válka 1914–1918. Praha 2001. Str. 233.
102 Tamtéž. Str. 245.
103 Michlová, M.: Byli jsme a budem aneb česká každodennost 1914–1918. Řitka 2013.



104 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv města Dačice. Pamětní kniha města Dačic 1. díl. 1888–1932. Snímek 64.
105 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXX/1918, č. 4, str. 15 a č. 5, str. 25.

Kapitola sedmá: Legie
175 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA). Českoslovenští legionáři: rodáci a občané okresu Jindřichův Hradec. 

Jindřichův Hradec 2001. Str. 38–70.
2 Českoslovenští legionáři: rodáci a občané okresu Jindřichův Hradec. Jindřichův Hradec 2001. Str. 16.
3 SOkA J. Hradec. Archivní fond Místní národní výbor Heřmaneč. Pamětní kniha obce Heřmaneč (1928) 1945–1969. Snímek 17.
4 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Chlumec. Pamětní kniha obce Chlumec 1924–1976. Snímek 8. 
5 Českoslovenští legionáři: rodáci a občané okresu Jindřichův Hradec. Jindřichův Hradec 2001. Str. 38–70.
6 Moje paměti z roku 1914 až 1920. Cesta kolem světa za šest roků. Nevydaný rukopis. 
7 Tamtéž. Str. 3.
8 Tamtéž. Str. 4.
9 Tamtéž. Str. 6.
10 Tamtéž. Str. 7.
11 Tamtéž. Str. 8.
12 Tamtéž. Str. 9.
13 Tamtéž. Str. 11.
14 Tamtéž. Str. 12.
15 Tamtéž. Str. 18.
16 Tamtéž. Str. 20.
17 Tamtéž. Str. 21.
18 Tamtéž. Str. 24.
19 Tamtéž. Str. 25.
20 Tamtéž. Str. 28.
21 Tamtéž. Str. 29.
22 Tamtéž. Str. 30.
23 Tamtéž. Str. 31.
24 Tamtéž. Str. 32.
25 Tamtéž. Str. 33.
26 Tamtéž. Str. 34.
27 Tamtéž. Str. 36.
28 www.mza.cz/actapublica/matrika, č. knihy 6827, Radkov N 1784-1908, snímek 69.
29 Fleischmann, V.: Paměti lékaře 1910–1920: Čs. legie v Itálii. Praha 2002. Str. 439.
30 Českoslovenští legionáři: rodáci a občané okresu Jihlava. Jihlava 2001. Str. 65, 66 a 131.
31 Fleischmann, V.: Paměti lékaře 1910–1920: Čs. legie v Itálii. Praha 2002. Str. 439.
32 Českoslovenští legionáři: rodáci a občané okresu Jihlava. Jihlava 2001. Str. 65, 66 a 131.
33 Fleischmann, V.: Paměti lékaře 1910–1920: Čs. legie v Itálii. Praha 2002. Str. 439.
34 Vaněk, O., Holeček, V., Medek, R.: Za svobodu. Díl II. Československá brigáda 1916–1917. Praha 1924. Str. 427.
35 Českoslovenští legionáři: rodáci a občané okresu Jihlava. Jihlava 2001. Str. 65, 66 a 131.
36 SOkA J. Hradec. Sčítání lidu Radkov 1890. Fascikl 159. Sčítání lidu Radkov. Fascikl 202.

Kapitola osmá: Návrat k mírovému životu (první roky po válce)
1 Gilbert, M.: První světová válka: úplná historie. Praha 2005.
2 Žipek, A.: Válka národů 1914–1918 a účast českého národa v boji za svobodu. Díl pátý. Praha 1922. Str. 79.
3 Tamtéž. Str. 83.
4 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Budeč. Pamětní kniha obce Budeč 1924–1945 (2000). Jindra, V.: Až zabučí aneb 

bylo nebylo v dějinách Budče. Dačice 2016. Str. 96.
5 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list okresního hejtmanství a okresní školní rady v Dačicích. Ročník XXXI/1919, č. 2, str. 6.
6 Tamtéž. Ročník XXXI/1919, č. 4, str. 14.
7 Tamtéž. Ročník XXXIII/1921, č. 10.
8 Deník Jana Levuše 1922–1923. Nevydaný rukopis.
9 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list okresního hejtmanství a okresní školní rady v Dačicích. Ročník XXXI/1919, č. 7, str. 1.
10 Tamtéž. Ročník XXXI/1919, č. 13.
11 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Chlumec. Pamětní kniha obce Chlumec 1924–1976. Snímek 9. SOkA J. Hradec. 

Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Chlumec. Kronika (Pamětní kniha) jednotřídní obecné školy v Chlumci 
1884–1938. Snímek 53.

12 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Toužín. Pamětní kniha obce Toužín 1927–1946. Str. 5.
13 SOkA J. Hradec. Archiv obce Brandlín. Kronika obce Brandlín 1924–1984.
14 SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Brandlín. Školní kronika Brandlín 1883-1961.
15 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní škola Dačice. Kronika školy měšťanské v Dačicích II. 1914–1937. Snímek 91.
16 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Malý Pěčín. Kronika školní Malý Pěčín 1892–1939. 

Snímek 46.



17 Tamtéž. Snímek 46.
18 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Kostelní Vydří. Pamětní kniha obce Kostelní Vydří 1924–1962. Snímek 13.
19 SOkA J. Hradec. Archivní fond Místní národní výbor Hříšice. Pamětní kniha obce Hříšice (1923) 1945–1981. Snímek 6.
20 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Chlumec. Pamětní kniha obce Chlumec 1924–1976. Snímek 9.
21 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list okresního hejtmanství a okresní školní rady v Dačicích. Ročník XXXI/1919, č. 1, str. 2.
22 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Toužín. Pamětní kniha obce Toužín 1927–1946. Str. 4.
23 Městský úřad Dačice. Pamětní kniha obce Borek. Str. 7. Městský úřad Dačice. Pamětní kniha obce Hradišťko 1923–1949. Str. 6.
24 Městský úřad Dačice. Pamětní kniha obce Borek. Str. 7.
25 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Červený Hrádek. Kronika obce Červený Hrádek 1927Hradišťko1945 (1976). 

Snímek 9.
26 Michlová, M.: Byli jsme a budem aneb česká každodennost 1914–1918. Řitka 2013.
27 Jihlavské listy. Ročník XIV/1919, č. 24.
28 Obec Černíč. Kronika obce Slaviboř. 
29 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list okresního hejtmanství a okresní školní rady v Dačicích. Ročník XXXI/1919, č. 8, str. 4.
30 Městský úřad Dačice. Matrika č. 14 NOZ, Z 1790-1935 Malý Pěčín.
31 Městskémuzeum a galerie Dačice. Úřední list okresního hejtmanství a okresní školní rady v Dačicích. Ročník XXXIII/1921, č. 5.
32 Městský úřad Dačice. Matrika č. 14 NOZ, Z 1790–1935 Malý Pěčín.
33 SOkA J. Hradec. Archivní fond Obecná škola Červený Hrádek. Školní kronika Červený Hrádek (1874) 1900–1938. Snímek 84.
34 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list okresního hejtmanství a okresní školní rady v Dačicích. Ročník XXXII/1920, č. 7.
35 Tamtéž. Ročník XXXIV/1922, č. 3.
36 Tamtéž. Ročník XXXVII/1925, č. 4.
37 SOkA J. Hradec. Sčítání lidu Malý Pěčín 1921. Karton 1669. Sčítání lidu Zahrádky 1921. Karton 1669.
38 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list okresního hejtmanství a okresní školní rady v Dačicích. Ročník XXXV/1923, č. 11.
39 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list okresního hejtmanství a okresní školní rady v Dačicích. Ročník XXXI/1919, č. 4, str. 13.
40 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Malý Pěčín. Kronika školní Malý Pěčín 1892–1939. 

Snímek 46.
41 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list okresního hejtmanství a okresní školní rady v Dačicích. Ročník XXXV/1923, č. 9.
42 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Malý Pěčín. Protokoly obecní rady 1925–1955. Kniha I. Jindra, V.: Dějiny Malého 

Pěčína. Dačice 2013. Str. 49.
43 Jindra, V.: Dějiny Malého Pěčína. Dačice 2013. Str. 23.
44 Tamtéž. Str. 176.
45 Tamtéž. Str. 23.

Kapitola devátá: Osudy malopěčínských mužů ve válce
1 Jaroš, Z.: Vojáci, války a Jihlava v letech 1741–1939. Jihlava 2008. Str. 91.
2 SOkA J. Hradec. Sčítání lidu Zahrádky 1910. Fascikl 222. Snímek 10.
3 Tamtéž. Snímek 10.
4 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
5 Jindra, V.: Dějiny Malého Pěčína. Dačice 2013. Str. 84.
6 Nedorost, L.: Češi v 1. světové válce. 1. díl: Mým národům. Praha 2006. Str. 224.
7 Vojenský historický ústav Praha. Ergänzungen und Berichtigungen ausgegeben am (doplňky a opravy vydané). Doplněk 

k samostatně vydávanému periodiku Ztrát vydaných. 
8 Tamtéž. 
9 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
10 Městský úřad Dačice. Matrika č. 14 NOZ, Z 1790-1935 Malý Pěčín.
11 Holý, K.: Tažení v Haliči a v Polsku r. 1914. Praha 1928. Str. 20.
12 Slavíková, M.: Kříže, kapličky a boží muka v okolí Dačic. 3. část. Str. 54. In: Dačický vlastivědný sborník. Svazek VII. Dačice 2013.
13 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor IV-1914.
14 Matriky pěšího pluku 31 a předchůdců (81. pěší pluk). Matrika č. 905, str. 44. – www.vuapraha.cz, www.kramerius.army.cz. 

Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor IV-1914. Vojenské úmrtní matriky online. 
Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Sterbe-register des IF No 81. Tom II. 1914–1915, str. 47 – www.digitalniknihovna.
cz/dsmo. Kartotéka padlých v první světové válce, Hora 404 – www.vuapraha.cz. Nachrichten über verwundete und kranke 
ausgegeben am (Zprávy o raněných a nemocných vydané) č. 705, 19. 12. 1918, str. 24 – www.kramerius.army.cz. 

15 Kapavík, R.: Odloučený IV. prapor jihlavského 81. pěšího pluku na srbském bojišti 1914 (přednáška). Jihlava 5. 11. 2019.
16 Tamtéž.
17 Městský úřad Dačice. Matrika č. 14 NOZ, N 1790–1935 Malý Pěčín.
18 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
19 Městský úřad Dačice. Matrika č. 14 NOZ, N 1790–1935 Malý Pěčín.
20 Jindra, V.: Dějiny Malého Pěčína. Dačice 2013. Str. 102.
21 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
22 Městský úřad Dačice. Matrika č. 14 NOZ, N 1790–1935 Malý Pěčín.
23 Nachrichten über verwundete und kranke ausgegeben am (Zprávy o raněných a nemocných vydané) č. 507, 8. 8. 1916, str. 37 – 

www.kramerius.army.cz. 
24 Informace z rodinného archivu Jaroslavy Teplé. František Pokorný byl bratr jejího dědy Josefa Pokorného (1889).



25 Městský úřad Dačice. Matrika č. 14 NOZ, N 1790–1935 Malý Pěčín.
26 SOkA J. Hradec. Sčítání lidu Zahrádky 1900, str. 1. Fascikl 118.
27 Tamtéž. Str. 2.
28 Kartotéka padlých v první světové válce, Kru-Krž 99 – www.vuapraha.cz. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty 

rakousko-uherské armády. Druhopis knihy zemřelých pěšího pluku č. 1, býv. 91. a stř. pl. 29. 1914–1918, str. 341 – www.
digitalniknihovna.cz/dsmo.

29 Městský úřad Dačice. Matrika č. 14 NOZ, N 1790–1935 Malý Pěčín. Ve sčítání lidu Malý Pěčín 1910 je chybně uvedeno datum 
narození 16. srpna.

30 Městský úřad Dačice. Matrika č. 14 NOZ, N 1790–1935 Malý Pěčín. SOkA J. Hradec. Sčítání lidu Malý Pěčín 1910. Fascikl 222.
31 Kartotéka padlých v první světové válce, Hora 405 – www.vuapraha.cz. Verlustliste Ausgegeben am (Seznam ztrát vydaný), rok 

1917, č. 555, snímek 24 – www.kramerius.army.cz.
32 Kacetl, J.: Znojmo před sto lety. Facebook.
33 Městský úřad Dačice. Matrika č. 14 NOZ, N 1790–1935 Malý Pěčín. SOkA J. Hradec. Sčítání lidu Malý Pěčín 1900. Fascikl 184.
34 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
35 Městský úřad Dačice. Matrika č. 14 NOZ, N 1790–1935 Malý Pěčín.
36 Zpráva od Jana Kopřivy v archivu rodin Leitkepových a Cvrčkových z Malého Pěčína. 
37 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-07.
38 Tamtéž. Soubor 1916-07-09.
39 SOkA J. Hradec. Archivní fond Okresní úřad Dačice. Vojenské záležitosti 1916. Karton 421.
40 Městské muzeum a galerie Dačice. Úřední list c. k. okresního hejtmanství a c. k. okresní rady školní v Dačicích. Ročník 

XXX/1918, č. 5, str. 25.
41 Městský úřad Dačice. Matrika č. 14 NOZ, N 1790-1935 Malý Pěčín.
42 Tamtéž a navíc ústní informace rodin Leitkepových a Cvrčkových z Malého Pěčína. 
43 Městský úřad Dačice. Matrika č. 14 NOZ, N 1790–1935 Malý Pěčín.
44 Kartotéka padlých v první světové válce, Pč-Pek 51 – www.vuapraha.cz.
45 www.mestysmrakotin.cz/kronika-městyse-mrákotína-a-osady-dobré-vody. Str. 9.
46 Městský úřad Dačice. Matrika č. 14 NOZ, N 1790–1935 Malý Pěčín.
47 Městský úřad Dačice. Matrika č. 14 NOZ, O 1790–1935 Malý Pěčín.
48 Českoslovenští legionáři: rodáci a občané okresu Jindřichův Hradec. Jindřichův Hradec 2001. Str. 41.
49 SOkA J. Hradec. Sčítání lidu Malý Pěčín 1910. Fascikl 222.
50 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
51 Emmert, F.: Českoslovenští legionáři za první světové války. Praha 2014. Str. 132.
52 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA). www.legie100.com.
53 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA). Město Krupina. Matriční úřad. Kniha zemřelých 1919.
54 Ministerstvo národní obrany, Kancelář československých legií – oznámení o úmrtí Rudolfa Cvrčka, vyhotovené 26. 7. 1919.
55 Krasko, J.: Obete při obrane Slovenska 1919: pamätník padlých při boľševickom vpáde. Bratislava 1929. Str. 130.
56 Sahulčík, V.: Maďarskí boľševici v Honte. Str. 186. In: Vpád maďarských boľševikov na Slovensko v roku 1919. Trnava 1938.
57 Tamtéž. Str. 187.
58 Tamtéž. Str. 187.
59 Tamtéž. Str. 188.
60 Slavíková, M.: Kříže, kapličky a boží muka v okolí Dačic. 3. část. Str. 57. In: Dačický vlastivědný sborník. Svazek VII. Dačice 2013.
61 SOkA J. Hradec. Sčítání lidu Malý Pěčín 1921. Karton 1669.
62 www.legie100.com. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA). Českoslovenští legionáři: rodáci a občané okresu 

Jindřichův Hradec. Jindřichův Hradec 2001. Str. 55.
63 Městský úřad Dačice. Matrika č. 14 NOZ, O 1790–1935 Malý Pěčín.
64 Tamtéž. N 1790-1935 Malý Pěčín.
65 Tamtéž. N 1790-1935 Malý Pěčín.
66 SOkA J. Hradec. Sčítání lidu Radkov 1910. Fascikl 246.
67 Českoslovenští legionáři: rodáci a občané okresu Jihlava. Jihlava 2001. Str. 114.
68 Městský úřad Dačice. Matrika č. 14 NOZ, N 1790–1935 Malý Pěčín.
69 Tamtéž. 
70 SOkA J. Hradec. Sčítání lidu Radkov 1900. Fascikl 202.
71 SOkA J. Hradec. Sčítání lidu Radkov 1910. Fascikl 246.
72 SOkA J. Hradec. Sčítání lidu Radkov 1921. Karton 1681. 
73 www.legie100.com. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA). Českoslovenští legionáři: rodáci a občané okresu 

Jindřichův Hradec. Jindřichův Hradec 2001. Str. 55. Českoslovenští legionáři: rodáci a občané okresu Jihlava. Jihlava 2001. Str. 131.
74 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
75 Městský úřad Dačice. Matrika č. 14 NOZ, N 1790–1935 Malý Pěčín.
76 www.legie100.com. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
77 SOkA J. Hradec. Sčítání lidu Krasonice 1900. Snímek 113. Fascikl 197.
78 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA). Českoslovenští legionáři: rodáci a občané okresu Jindřichův Hradec. 

Jindřichův Hradec 2001. Str. 55.
79 www.legie100.com.
80 Českoslovenští legionáři: rodáci a občané okresu Jihlava. Jihlava 2001. Str. 114.



81 www.legie100.com.
82 Českoslovenští legionáři: rodáci a občané okresu Jihlava. Jihlava 2001. Str. 114.
83 Pamětní kniha 1. střeleckého pluku Jana Husi. Praha 1920. Str. 61.
84 Tamtéž. Str. 62.
85 Tamtéž. Str. 70.
86 Tamtéž. Str. 78.
87 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Malý Pěčín. Kronika školní Malý Pěčín 1892–1939. 

Snímek 41.
88 Tamtéž. Snímek 41.
89 Kulík, Z.: Dějiny Dolních Němčic. Dolní Němčice 2016. Str. 36.
90 SOkA J. Hradec. Archivní fond Okresní úřad Dačice. Vojenské záležitosti 1915. Karton 414.
91 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Malý Pěčín. Kronika školní Malý Pěčín 1892–1939. Snímky 41 

a 42. Městský úřad Dačice. Matrika č. 14 NOZ, N 1790–1935 Malý Pěčín.
92 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-08-08.
93 Verlustliste Ausgegeben am (Seznam ztrát vydaný), rok 1914, č. 6, str. 36 – www.kramerius.army.cz
94 Tamtéž. Rok 1914, č. 13, str. 39.
95 Městský úřad Dačice. Matrika č. 14 NOZ, O 1790–1935 Malý Pěčín.
96 Tamtéž. SOkA J. Hradec. Sčítání lidu Zahrádky 1880. Fascikl 99. 1900. Fascikl 184. 1910. Fascikl 222. 1921. Karton 1669.
97 SOkA J. Hradec. Archivní fond Okresní úřad Dačice. Vojenské záležitosti 1914. Karton 404.
98 SOkA J. Hradec. Sčítání lidu Bílkov 1900. Fascikl 174. Snímek 35.
99 Pohlednice z rodinného archivu Kolbových z Malého Pěčína č. 7.
100 SOkA J. Hradec. Sčítání lidu Prostřední Vydří 1910. Fascikl 225. 1921. Karton 1670.
101 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Malý Pěčín. Kronika školní Malý Pěčín 1892–1939. Snímek 41.
102 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-07.
103 MZA v Brně. Archivní fond G 263 Rodinný archiv Podstatských Lichtensteinů Telč. Karton 60.
104 Vojenský historický ústav Praha. Verlustliste Ausgegeben am (Seznam ztrát vydaný), rok 1914, č. 27, str. 29 – www.kramerius.army.cz
105 Tamtéž. Rok 1914, č. 100, str. 33.
106 Tamtéž. Rok 1915, č. 272, str. 30.
107 Městský úřad Dačice. Matrika č. 14 NOZ, O 1790–1935 Malý Pěčín.
108 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-11.
109 Vojenský historický ústav Praha. Verlustliste Ausgegeben am (Seznam ztrát vydaný), rok 1915, č. 226, str. 38 – www.kramerius.army.cz
110 Tamtéž. Rok 1915, č. 302, str. 38.
111 Tamtéž. Rok 1915, č. 302, str. 37.
112 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Velký Pěčín. Školní kronika (obecná škola) Velký Pěčín 

1903–1978. Snímek 24.
113 Městský úřad Dačice. Matrika č. 14 NOZ, 1790–1935 Malý Pěčín.
114 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor IV-1916-08-III.
115 Tamtéž. Soubor 1917-07.
116 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Malý Pěčín. Kronika školní Malý Pěčín 1892–1939. Snímek 43.
117 Jaroš, Z.: Vojáci, války a Jihlava v letech 1740–1939. Jihlava 2008. Str. 192.
118 Pohlednice z rodinného archivu Kolbových z Malého Pěčína č. 7.
119 Rukopis nevydaného deníku Františka Nováka z Malého Pěčína č. 25. Str. 7.
120 Tamtéž. Str. 8.
121 Tamtéž. Str. 11.
122 Tamtéž. Str. 18.
123 Tamtéž. Několik nečíslovaných stran. V druhé polovině deníku si autor psal litanie a texty písniček. Na ukázku uvádím jednu 

z litanií a jednu z písní:
Litanie vojenské (text je v původním znění i s chybami, opravena jsou jen i/y)
Vysvoboď nás, Pane, 
Od lapáku
Od španglí
Od uvazování
Od utahování
Od parádního vyrukování
Od zavření kantýny
Od rajtování remund
Od zlámání šavle
Od přidražení kořalky
Od Pferd vizity
Od mundurvizity
Od vafnvizity
Od praní strožoku
Od rajbování cimry
Od častých služeb



Od zamaštěného valachu
Od raportu
Abys nás na orlab pustiti ráčil
Abys nás z vojny pustiti ráčil
Abys nám hezké děvče namluviti ráčil
Abys zupáka na dobrou cestu přivésti ráčil
Abys nás od konservové zupy zbaviti ráčil
Abys v zimě v lapáku topiti nechati ráčil
Abys nás fireku zbaviti ráčil.

Píseň:
V poli stojí kříž
Pojď má milá blíž
Dřív než na tu vojnu půjdu
Přísahu mě složíš

Milá poslechla
Dva prsty zdvihla
Miláčkovi přísahala
Že mu bude věrna

Když narukoval
Jí přikazoval
Aby se mu nevdávala
Že by falešně přísahala

A kamarádi 
Psaní mu psali
Že milka je již provdaná
Aj z toho si nic nedělá

Jak to uslyšel
Hned si orlab vzal
Šel k jejímu okénečku
Ven si ji vyvolal

Levolver v ruce
Napjatý prudce
Vrazil ránu do srdéčka
Falešné milence

Ona vykřikla 
Ježíš Maria
Co já děva přenešťastná
Co jsem učinila

Aj tam to v lese
Stojí kaplička
Tam přísahala Pepíčkovi
Falešná Anička

Kapitola desátá: Osudy vojáků z Dačicka ve válce
Dačice
1 Maňasová, J., Slavíková, M.: Drobné sakrální stavby v Dačicích. Boží muka, kapličky a kříže. Str. 91–92. In: Dačický vlastivědný 

sborník. Svazek IV. Dačice 2007.
2 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-12.
3 Bisová, J.: Zpráva o pomníku obětem válek v Dačicích. Str. 209. In: Dačický vlastivědný sborník IX/2017. Vojenský historický 

ústav Praha. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K.u.K. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. 
Tom I von 1882–1914. Str. 60. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III 1914–1915. Str. 95. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. 
Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Klh-Kli 99 a 105. www.vuapraha.cz

4 Bisová, J.: Zpráva o pomníku obětem válek v Dačicích. Str. 207. In: Dačický vlastivědný sborník IX/2017. Lavička, R.: Pomníky 
Velké války na jihu Čech. České Budějovice 2018. Str. 104.

5 Bisová, J.: Zpráva o pomníku obětem válek v Dačicích. Str. 213. In: Dačický vlastivědný sborník IX/2017.
6 Stehlík, M.: Za první světové války. Str. 272. In: Dějiny Dačic. Dačice 2002.



7 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-12.
8 Bisová, J.: Zpráva o pomníku obětem válek v Dačicích. Str. 207. In: Dačický vlastivědný sborník IX/2017.
9 Tamtéž. Str. 207.
10 Tamtéž. Str. 207. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Bea-Beh 177 – www.vuapraha.cz. 

Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Zeměbranecký pěš. pl. čís. 14. 1916–1917. Tom II. 
Str. 14. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. 

11 Bisová, J.: Zpráva o pomníku obětem válek v Dačicích. Str. 207. In: Dačický vlastivědný sborník IX/2017. Vojenský historický 
archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Buri-Bž 473 – www.vuapraha.cz.   

12 Bisová, J.: Zpráva o pomníku obětem válek v Dačicích. Str. 207. In: Dačický vlastivědný sborník IX/2017. Vojenský historický 
archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Brud-Buč 60 a 61 – www.vuapraha.cz. Vojenské úmrtní matriky online. 
Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie-regiment No 81. Sterbe-matrik Tom VI. Von 1914 bis 1919, 1920. 
Str. 264. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.  

13 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-06.
14 Bisová, J.: Zpráva o pomníku obětem válek v Dačicích. Str. 207. In: Dačický vlastivědný sborník IX/2017. Vojenský historický 

archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Brud-Buč 146 a 147 – www.vuapraha.cz. Vojenské úmrtní matriky 
online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie-regiment No 81. Sterbe-matrik Tom VI. Von 1914 bis 1919, 
1920. Str. 68. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 
1917-03.

15 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor IV-1916-10-I a IV.
16 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–

1915. Str. 152. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Bul-
Burch 429 – www.vuapraha.cz. Bisová, J.: Zpráva o pomníku obětem válek v Dačicích. Str. 207. In: Dačický vlastivědný sborník 
IX/2017.

17 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-03-04. Bisová, J.: Zpráva o pomníku 
obětem válek v Dačicích. Str. 208. In: Dačický vlastivědný sborník IX/2017.

18 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-02-II. Bisová, J.: Zpráva o pomníku 
obětem válek v Dačicích. Str. 208. In: Dačický vlastivědný sborník IX/2017.

19 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–
1915. Str. 156. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Dol-
Dom 188 – www.vuapraha.cz. Bisová, J.: Zpráva o pomníku obětem válek v Dačicích. Str. 208. In: Dačický vlastivědný sborník 
IX/2017.

20 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Dv 142 – www.vuapraha.cz. Bisová, J.: Zpráva 
o pomníku obětem válek v Dačicích. Str. 208–209. In: Dačický vlastivědný sborník IX/2017.

21 Bisová, J.: Zpráva o pomníku obětem válek v Dačicích. Str. 209. In: Dačický vlastivědný sborník IX/2017.
22 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubory 1914-08-11 a 1915-03-04.
23 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Hae-Hak 489 – www.vuapraha.cz. Bisová, J.: Zpráva 

o pomníku obětem válek v Dačicích. Str. 209. In: Dačický vlastivědný sborník IX/2017.
24 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie-regiment No 81. Sterbe-matrik 

Tom VI. Von 1914 bis 1919, 1920. Str. 12. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
25 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Hav-Haž 89, 90 a 92 – www.vuapraha.cz. Bisová, J.: 

Zpráva o pomníku obětem válek v Dačicích. Str. 209. In: Dačický vlastivědný sborník IX/2017.
26 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 

1882–1914. Str. 25. Sterbe-register des IF No 81. Tom II. 1914–1915. Str. 139. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 
Str. 115. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.

27 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Ji 511 – www.vuapraha.cz. Bisová, J.: Zpráva 
o pomníku obětem válek v Dačicích. Str. 209. In: Dačický vlastivědný sborník IX/2017.

28 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1916-10.
29 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Kj-Kla 110 – www.vuapraha.cz. Bisová, J.: Zpráva 

o pomníku obětem válek v Dačicích. Str. 209. In: Dačický vlastivědný sborník IX/2017.
30 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 

1914–1915. Str. 169. K. u. k. Infanterie-regiment No 81. Sterbe-matrik Tom VI. Von 1914 bis 1919, 1920. Str. 185. www.
digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Kn 554 a 555 – www.
vuapraha.cz. Bisová, J.: Zpráva o pomníku obětem válek v Dačicích. Str. 209. In: Dačický vlastivědný sborník IX/2017.

31 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Kol-Kolch 396, Kor-Koř 73 a 74 – www.vuapraha.cz. 
Bisová, J.: Zpráva o pomníku obětem válek v Dačicích. Str. 209. In: Dačický vlastivědný sborník IX/2017.

32 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Sterbe-register des IF No 81. Tom II. 1914–1915. 
Str. 16. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Kreb-Krel 
208 a 240 – www.vuapraha.cz. Bisová, J.: Zpráva o pomníku obětem válek v Dačicích. Str. 209. In: Dačický vlastivědný sborník 
IX/2017.

33 Bisová, J.: Zpráva o pomníku obětem válek v Dačicích. Str. 210. In: Dačický vlastivědný sborník IX/2017.
34 Tamtéž. Str. 210.
35 Tamtéž. Str. 210. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Kun 232 – www.vuapraha.cz.
36 Tamtéž. Str. 210. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Kis-Kiz 74 – www.vuapraha.cz.
37 Tamtéž. Str. 210.



38 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 
1882–1914. Str. 112. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové 
válce, Lap-Laž 488 a 491 – www.vuapraha.cz. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 
IV-1916-05-II a III. Bisová, J.: Zpráva o pomníku obětem válek v Dačicích. Str. 210. In: Dačický vlastivědný sborník IX/2017.

39 Bisová, J.: Zpráva o pomníku obětem válek v Dačicích. Str. 210. In: Dačický vlastivědný sborník IX/2017.
40 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Zeměbranecký pěš. pl. čís. 14. 1916–1917. Tom II. 

Str. 65. Matrika zemřelých pěšího pluku 10 a předchůdců. Sv. 4, 1914–1919. Str. 30. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský 
historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Lu-Luk 414 a 415 – www.vuapraha.cz. Bisová, J.: Zpráva 
o pomníku obětem válek v Dačicích. Str. 210. In: Dačický vlastivědný sborník IX/2017.

41 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie-regiment No 81. Sterbe-matrik 
Tom VI. Von 1914 bis 1919, 1920. Str. 239. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka 
padlých v první světové válce, Lu-Luk 444 – www.vuapraha.cz. Spolek Signum belli 1914 www.velkavalka.info/projekty/
Verlustlisten. Soubor 1917-07. Bisová, J.: Zpráva o pomníku obětem válek v Dačicích. Str. 210. In: Dačický vlastivědný sborník 
IX/2017.

42 Bisová, J.: Zpráva o pomníku obětem válek v Dačicích. Str. 210. In: Dačický vlastivědný sborník IX/2017.
43 Tamtéž. Str. 210.
44 Tamtéž. Str. 210.
45 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Sterbe-register des IF No 81. Tom II. 1914–1915. 

Str. 64. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, My-Mž 
42 – www.vuapraha.cz. Bisová, J.: Zpráva o pomníku obětem válek v Dačicích. Str. 210 a 211. In: Dačický vlastivědný sborník 
IX/2017.

46 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-08-11.
47 Bisová, J.: Zpráva o pomníku obětem válek v Dačicích. Str. 211. In: Dačický vlastivědný sborník IX/2017.
48 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-12.
49 Bisová, J.: Zpráva o pomníku obětem válek v Dačicích. Str. 211. In: Dačický vlastivědný sborník IX/2017.
50 Tamtéž. Str. 211.
51 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Neu 610 – www.vuapraha.cz.  Bisová, J.: Zpráva 

o pomníku obětem válek v Dačicích. Str. 211. In: Dačický vlastivědný sborník IX/2017.
52 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Nov-Novak 647 – www.vuapraha.cz. Bisová, J.: 

Zpráva o pomníku obětem válek v Dačicích. Str. 212. In: Dačický vlastivědný sborník IX/2017.
53 Bisová, J.: Zpráva o pomníku obětem válek v Dačicích. Str. 212. In: Dačický vlastivědný sborník IX/2017.
54 Tamtéž. Str. 212.
55 Tamtéž. Str. 212.
56 Tamtéž. Str. 212.
57 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA)
58 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1916-10.
59 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 

Str. 203. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Pole-Polz 
192 – www.vuapraha.cz. Bisová, J.: Zpráva o pomníku obětem válek v Dačicích. Str. 212. In: Dačický vlastivědný sborník IX/2017.

60 Bisová, J.: Zpráva o pomníku obětem válek v Dačicích. Str. 212. In: Dačický vlastivědný sborník IX/2017.
61 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor IV-1915-05 a 12.
62 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Inf. Reg. No 99. Sterberegister. Tom I. von 

1881–1914. Str. 93. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, 
Pro-Proj 273 – www.vuapraha.cz.  Bisová, J.: Zpráva o pomníku obětem válek v Dačicích. Str. 212. In: Dačický vlastivědný 
sborník IX/2017.

63 Bisová, J.: Zpráva o pomníku obětem válek v Dačicích. Str. 212. In: Dačický vlastivědný sborník IX/2017.
64 Tamtéž. Str. 212.
65 Tamtéž. Str. 212.
66 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Zeměbranecký pěš. pl. čís. 14. 1916–1917. Tom 

II. Str. 43. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Št-Šte 
437 a 438 – www.vuapraha.cz. Bisová, J.: Zpráva o pomníku obětem válek v Dačicích. Str. 213. In: Dačický vlastivědný sborník 
IX/2017.

67 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA). Bisová, J.: Zpráva o pomníku obětem válek v Dačicích. Str. 213. In: 
Dačický vlastivědný sborník IX/2017.

68 Bisová, J.: Zpráva o pomníku obětem válek v Dačicích. Str. 213. In: Dačický vlastivědný sborník IX/2017.
69 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Zeměbranecký pěš. pl. čís. 14. 1916-1917. Tom II. 

Str. 78. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Win-Wiz 
385 (zde je chybně uvedeno úmrtí 10. června 1914 v Rusku) – www.vuapraha.cz. Bisová, J.: Zpráva o pomníku obětem válek 
v Dačicích. Str. 213. In: Dačický vlastivědný sborník IX/2017.

70 Bisová, J.: Zpráva o pomníku obětem válek v Dačicích. Str. 213. In: Dačický vlastivědný sborník IX/2017.
71 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 

1882–1914. Str. 152. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel Tom. IV. 1914–1917. Str. 242. www.digitalniknihovna.
cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Ži 147 a 148 – www.vuapraha.cz.



72 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Zeměbranecký pěš. pl. čís. 14. Tom I. 1914–1915–1916. 
Str. 51. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Ži 133 – www.
vuapraha.cz. Bisová, J.: Zpráva o pomníku obětem válek v Dačicích. Str. 213. In: Dačický vlastivědný sborník IX/2017.

73 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie-regiment No 81. Sterbe-matrik 
Tom VI. Von 1914 bis 1919, 1920. Str. 120. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka 
padlých v první světové válce, Ab-Ad 276 – www.vuapraha.cz.

74 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 
Str. 149.

75 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Baru-Bat 113 – www.vuapraha.cz.
76 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Pěší pluk 81. (31.). Úmrtní matrika 1914–1918. Tom 

VII., 1919, 1920, 1922. Str. 14. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první 
světové válce, Bau-Baž 61 – www.vuapraha.cz.

77 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie-regiment No 81. Sterbe-matrik 
Tom VI. Von 1914 bis 1919, 1920. Str. 155. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.

78 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 
1882–1914. Str. 110. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.

79 Tamtéž. Str. 8. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Hap-Har 375 a 376 – www.vuapraha.cz.
80 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Hav-Haž 658 – www.vuapraha.cz.
81 Tamtéž. Horb-Horž 264.
82 Tamtéž. Kar 125. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Sterberegister des IF No 81. Tom 

II. 1914–1915. Str. 69. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
83 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Klh-Kll 95 – www.vuapraha.cz.
84 Tamtéž. Kol-Kolch 356. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. 

Sterberegister. Tom I. von 1882–1914. Str. 198. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
85 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Kor-Koř 77 a 78 – www.vuapraha.cz.
86 Tamtéž. Kor-Koř 80.
87 Tamtéž. Kou 177.
88 Tamtéž. Kř-Kš 486. Vojenský historický ústav Praha. Verlustliste Ausgegeben am (Seznam ztrát vydaný), rok 1914, č. 176, str. 29 

a rok 1915, č. 210, str. 27 – www.kramerius.army.cz.
89 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Kř-Kš 491 – www.vuapraha.cz.
90 Kulík, Z.: Dějiny Dolních Němčic. Dolní Němčice 2016. Str. 28.
91 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Nen-Net 264 – www.vuapraha.cz.
92 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel 

Tom IV. 1914–1917. Str. 201. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
93 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Pu-Pz 211 – www.vuapraha.cz.
94 Tamtéž. Pu-Pz 214.
95 Tamtéž. Sl 315.
96 Tamtéž. Ša 269.
97 Tamtéž. Šk-Šl 215.
98 Tamtéž. Va-Vak 63.
99 Tamtéž. On-Op 116 a 189. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Inf. Reg. No 81. Sterbe-

matrikel. Tom V. Von 1914 bis 1918, 1919. Str. 200. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
100 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Inf. Reg. No 81. Sterbe-matrikel. Tom V. Von 1914 

bis 1918, 1919. Str. 200. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové 
válce, Ži 183 a 184 – www.vuapraha.cz.

101 Pamětní kniha 1. střeleckého pluku Jana Husi. Praha 1920. Str. 81.
102 Dvořák, J.: Než vzniklo Československo aneb Každým krokem číhala smrt. Cheb 2018. Str. 34.
103 Pamětní kniha 1. střeleckého pluku Jana Husi. Praha 1920. Str. 81.
104 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-11.
105 Tamtéž. Soubor 1914-12.
106 Tamtéž. Soubor 1916-08-I a III.
107 Vojenský historický ústav Praha. Verlustliste Ausgegeben am (Seznam ztrát vydaný), rok 1915, č. 182, str. 29 a rok 1915, č. 302, 

str. 29 – www.kramerius.army.cz
108 Tamtéž. Rok 1915, č. 287, str. 54.
109 Tamtéž. Rok 1914, č. 110, str. 20.
110 Tamtéž. Rok 1914, č. 14, str. 44.
111 Tamtéž. Rok 1914, č. 65, str. 33.
112 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-08-11.
113 Tamtéž. Soubor 1914-08-11.
114 Tamtéž. Soubor 1914-11.
115 Tamtéž. Soubor IV-1914.
116 Tamtéž. Soubor 1914-12.
117 Tamtéž. Soubor 1915-06.
118 Tamtéž. Soubor 1915-08-09.



119 Tamtéž. Soubor 1915-02-II.
120 Tamtéž. Soubor 1915-08-09.
121 Tamtéž. Soubor IV-1915-05.
122 Tamtéž. Soubor IV-1915-10.
123 Tamtéž. Soubor 1915-07.
124 Tamtéž. Soubor 1917-07.
125 Tamtéž. Soubor 1915-06 a 05.
126 Tamtéž. Soubor IV-1916-11.
127 Tamtéž. Soubor 1916-06-07-I.
128 Tamtéž. Soubor 1916-06-07-II.
129 Tamtéž. Soubor IV-1916-05-II.
130 Tamtéž. Soubor 1916-10.
131 Tamtéž. Soubor 1916-11-12.
132 Tamtéž. Soubor 1917-02.
133 Bimka, M.: Jak jsme bourali Rakousko. In: Domov za války (svědectví účastníků). Praha 1930. Díl II. Str. 228.

Bílkov
1 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Bílkov. Pamětní kniha obce Bílkov 1922–1946. Snímky 17 a 18.
2 Tamtéž. Snímek 18.
3 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Bud-Buk 104 – www.vuapraha.cz
4 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Bílkov. Pamětní kniha obce Bílkov 1922–1946. Snímek 17.
5 Tamtéž. Snímek 18.
6 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Hru-Hrz 294 – www.vuapraha.cz
7 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Bílkov. Pamětní kniha obce Bílkov 1922–1946. Snímek 16.
8 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Kd-Ke 449 – www.vuapraha.cz. Moje paměti z roku 

1914 až 1920. Cesta kolem světa za šest roků.
9 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Bílkov. Pamětní kniha obce Bílkov 1922–1946. Snímek 16.
10 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-08-11.
11 Tamtéž. Soubory 1915-05 a 1916-06-07-II.
12 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Bílkov. Pamětní kniha obce Bílkov 1922–1946. Snímek 18.
13 Tamtéž. Snímek 18.
14 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-08-09
15 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Prh-Prk 70 – www.vuapraha.cz
16 Tamtéž. Št-Šte 435. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. 

Sterberegister. Tom I. von 1882–1914. Str. 106. K. u. k. Infanterie Regiment No. 81. Sterbe-matrikel Tom IV. 1914–1917. Str. 13. 
www.digitalniknihovna.cz/dsmo. SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Bílkov. Pamětní kniha obce Bílkov 1922–1946. 
Snímek 16.

17 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1916-01-03
18 Tamtéž. Soubor 1915-08-09.
19 Matriční úřad Dačice. Matrika 8A. N 1789-1908 Bílkov. Snímek 168.
20 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Zaj-Zap 268 – www.vuapraha.cz
21 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 

1882–1914. Str. 48. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
22 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-08-11
23 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–

1915. Str. 131. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, 
Zaj-Zap 267 – www.vuapraha.cz

24 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Čer-Čeř 19 – www.vuapraha.cz
25 Bisová, J.: Zpráva o pomníku obětem válek v Dačicích. Str. 210. In: Dačický vlastivědný sborník IX/2017.
26 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 

Str. 115. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Hru-Hrz 
293 – www.vuapraha.cz

27 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-08-11.
28 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Bílkov. Pamětní kniha obce Bílkov 1922–1946. Snímek 16.
29 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1917-07.
30 Tamtéž. Soubor 1915-02-I.
31 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Bílkov. Pamětní kniha obce Bílkov 1922–1946. Snímek 16.
32 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1917-07.
33 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Bílkov. Pamětní kniha obce Bílkov 1922–1946. Snímek 16.
34 Tamtéž. Snímek 16.
35 Plachý, J.: Zápis z první války. 1969. Nevydaný rukopis. 

Bohuslavice
1 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Jem-Jež 475, 476 a 477 – www.vuapraha.cz



2 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 
Str. 13. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.

3 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Tc-Te 320 – www.vuapraha.cz
4 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1917-07.
5 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 

Str. 198. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, No-Nou 
152 – www.vuapraha.cz

6 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-03-04.
7 Tamtéž. Soubor IV-1917-03.
8 Tamtéž. Soubor 1915-08-09-II.
9 Tamtéž. Soubor IV-1916-10-V.

Borek
1 Městský úřad Dačice. Pamětní kniha obce Borek, založena 1914. Str. 3.
2 Tamtéž. Str. 4.
3 Tamtéž. Str. 6.
4 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-02-I.
5 Městský úřad Dačice. Pamětní kniha obce Borek, založena 1914. Str. 6.
6 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-03-04.
7 Tamtéž. Soubor 1915-07.
8 Tamtéž. Soubor IV-1916-10-I a IV.

Borová
1 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Zeměbranecký pěš. pl. čís. 14. Tom I. 1914–1915–

1916. Str. 2. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. 
2 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA)
3 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Šu 370 – www.vuapraha.cz
4 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Zeměbranecký pěš. pl. čís. 14. Tom I. 1914–1915–

1916. Str. 143. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. 
5 Tamtéž. Str. 73. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Krk-Krt 317, 320 a 322 – www.

vuapraha.cz
6 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Zeměbranecký pěš. pl. čís. 14. 1916–1917. Tom II. 

Str. 38. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. 
7 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–

1915. Str. 92. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. 
8 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor IV-1917-09

Brandlín
1 SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Brandlín. Školní kronika Brandlín 1883–1961. Snímek 48.
2 Tamtéž. Snímek 50.
3 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Kou 21 – www.vuapraha.cz
4 Tamtéž. Kou 23.
5 Tamtéž. Duch-Duž 416.
6 Tamtéž. Novov-Nož 109. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Sterberegister des IF No 

81. Tom II. 1914–1915. Str. 166. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
7 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Př 110 – www.vuapraha.cz
8 SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Brandlín. Školní kronika Brandlín 1883–1961. Snímek 50.
9 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 

1882–1914. Str. 205. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové 
válce, Don-Dož 631 – www.vuapraha.cz

10 SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Brandlín. Školní kronika Brandlín 1883–1961. Snímek 48.
11 Tamtéž. Snímek 48.
12 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-03-04.
13 Tamtéž. Soubor 1915-11-01.
14 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–

1915. Str. 118. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, 
Hav-Haž 518 – www.vuapraha.cz. SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Brandlín. Školní kronika Brandlín 1883–1961. 
Snímek 48.

15 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1917-11-12.
16 SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Brandlín. Školní kronika Brandlín 1883–1961. Snímek 48.
17 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Zeměbranecký pěš. pl. čís. 14. 1916–1917. Tom II. 

Str. 12. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Zar-Zaž 
326, 327 a 328 – www.vuapraha.cz. SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Brandlín. Školní kronika Brandlín 1883 1961. 
Snímek 48.



18 Vojenský historický ústav Praha. Verlustliste Ausgegeben am (Seznam ztrát vydaný), rok 1914, č. 14, str. 105 –  
www.kramerius.army.cz

19 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-08-09-II. SOkA J. Hradec. Archivní fond 
Národní škola Brandlín. Školní kronika Brandlín 1883–1961. Snímek 49.

20 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie Regiment No. 81. Sterbe-matrikel 
Tom IV. 1914–1917. Str. 291. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první 
světové válce, Zar-Zaž 331 – www.vuapraha.cz.

21 SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Brandlín. Školní kronika Brandlín 1883–1961. Snímek 49.
22 Vojenský historický ústav Praha. Verlustliste Ausgegeben am (Seznam ztrát vydaný), rok 1914, č. 99, str. 49 –  

www.kramerius.army.cz
23 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 

1882–1914. Str. 120. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové 
válce, Zar-Zaž 329 a 330 – www.vuapraha.cz. SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Brandlín. Školní kronika Brandlín 
1883–1961. Snímek 48. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1916-06-07-II.

24 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Zar-Zaž 324 – www.vuapraha.cz. SOkA J. Hradec. 
Archivní fond Národní škola Brandlín. Školní kronika Brandlín 1883–1961. Snímek 50.

25 Macek, J.: Rodopis obce Horní Němčice. Str. 107.
26 SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Brandlín. Školní kronika Brandlín 1883–1961. Snímek 49.
27 Tamtéž. Snímek 50. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor IV-1915-05 a 12.
28 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Sterberegister des IF No 81. Tom II. 1914–1915. Str. 66. 

www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Ton-Tož 162 – www.
vuapraha.cz. SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Brandlín. Školní kronika Brandlín 1883–1961. Snímek 50.

29 SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Brandlín. Školní kronika Brandlín 1883–1961. Snímek 49.
30 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1917-04.
31 Tamtéž. Soubor 1917-07.
32 SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Brandlín. školní kronika Brandlín 1883–1961. Snímek 49.
33 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-08-09-II.
34 SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Brandlín. školní kronika Brandlín 1883–1961. Snímek 48.
35 Tamtéž. Snímek 49.
36 Tamtéž. Snímek 48.
37 Českoslovenští legionáři: rodáci a občané okresu Jindřichův Hradec. Jindřichův Hradec 2001.
38 SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Brandlín. Školní kronika Brandlín 1883–1961. Snímek 49.
39 Tamtéž. Snímek 48.
40 Tamtéž. Snímek 49.
41 Tamtéž. Snímek 49.
42 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1917-07.
43 SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Brandlín. Školní kronika Brandlín 1883–1961. Snímek 49.
44 Tamtéž. Snímek 49.
45 Tamtéž. Snímek 49.
46 Tamtéž. Snímek 49.
47 Tamtéž. Snímky 48-50.

Budeč a Borová
1 Lavička, R.: Pomníky Velké války na jihu Čech. České Budějovice 2018. Str. 84.
2 Jindra, V.: Až zabučí aneb bylo nebylo v dějinách Budče. Dačice 2016. Str. 95.
3 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 

Str. 218. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Vr-Vř 
252 – www.vuapraha.cz. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1917-07.

4 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Sterbe-register des IF No 81. Tom II. 1914–1915. Str. 15. 
www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Kova 513 a 567 – 
www.vuapraha.cz.

5 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Zeměbranecký pěš. pl. čís. 14. 1916–1917. Tom II. 
Str. 146. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Vom-Vož 
525 a 526 – www.vuapraha.cz.

6 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA)
7 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Kar 156 a 157 – www.vuapraha.cz.
8 Tamtéž. Has-Hau 340.
9 Tamtéž. Bla-Blay 115 a 124.
10 Tamtéž. Pel-Peř 35, 36 a 37.
11 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor IV-1914.
12 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 

Str. 213. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Tc-Te 454 – 
www.vuapraha.cz.

13 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA)



14 Matriční úřad Dačice. Matrika N 1859–1899 Budeč. 
15 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Čer-Čeř 438 a 461 – www.vuapraha.cz.
16 Tamtéž. Čer-Čeř 462 a 463.
17 Matriční úřad Dačice. Matrika N 1859-1899 Budeč.
18 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 

1882–1914. Str. 94. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. Str. 63. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský 
historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Čer-Čeř 438, 461, 462 a 463 – www.vuapraha.cz. Spolek 
Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor IV-1915-16.

19 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Lip-Liz 278 – www.vuapraha.cz.
20 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom 

I. von 1882–1914. Str. 91. Pěší pluk 81. (31.). Úmrtní matrika 1914–1918. Tom VII., 1919, 1920, 1922. Str. 148. www.
digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Vr-Vř 274 a 285 –  
www.vuapraha.cz. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor IV-1915-10.

21 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Zeměbranecký pěš. pl. čís. 14. Tom I. 1914–1915–
1916. Str. 2. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, 
Kn 253 – www.vuapraha.cz.

22 Matriční úřad Dačice. Matrika N 1859-1899 Budeč.
23 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Kreb-Krel 236 – www.vuapraha.cz.
24 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Inf. Reg. No 99 Sterbe-Matrikel. Tom V. von 1914 

bis 1919, 1920. Str. 231. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
25 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1917-07.
26 Tamtéž. Soubor IV-1916-05-II.

Budíškovice
1 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Budíškovice. Kronika a inventář (školní kronika 

Budíškovice) (1873) 1884–1940. Snímek 44.
2 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Sterbe-register des IF No 81. Tom II. 1914–1915. 

Str. 54. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Hav-Haž 
488 – www.vuapraha.cz.

3 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA)
 4  Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 

Str. 103. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Biv-Bivaj 
400 – www.vuapraha.cz. 

5 Vojenský historický ústav Praha. Verlustliste Ausgegeben am (Seznam ztrát vydaný), rok 1916, č. 560, str. 31 – www.kramerius.
army.cz

6 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA)
7 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Zeměbranecký pěš. pl. čís. 14. 1916–1917. Tom II. 

Str. 70. Matrika zemřelých pěšího pluku 10 a předchůdců. Sv. 4, 1914–1919. Str. 39. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský 
historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Dol-Dom 171 – www.vuapraha.cz. 

8 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 
Str. 195. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Run-Ruž 
447 – www.vuapraha.cz. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-08-09-II.

9 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA)
10 Tamtéž.
11 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1917-07.
12 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Lan 679 a 681 – www.vuapraha.cz
13 Tamtéž. Lan 680.
14 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA)
15 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Chr-Chy 322 – www.vuapraha.cz
16 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Zeměbranecký pěš. pl. čís. 14. 1916–1917. Tom II. 

Str. 108. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
17 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-11.
18 Tamtéž. Soubor 1915-06.
19 Tamtéž. Soubor 1915-07.
20 Tamtéž. Soubor 1916-11-12.
21 Tamtéž. Soubor 1916-10.
22 Tamtéž. Soubor 1915-08-09-II.
23 Tamtéž. Soubor 1917-07.
24 Tamtéž. Soubor 1915-06.
25 Tamtéž. Soubor 1916-10.
26 Tamtéž. Soubor 1916-06-07-II.
27 Tamtéž. Soubor 1915-02-II.
28 Tamtéž. Soubor 1914-12.
29 Tamtéž. Soubor 1914-08-11.



30 Tamtéž. Soubor 1915-02-I.
31 Tamtéž. Soubor IV-1916-08-III.
32 Tamtéž. Soubor 1916-10.

Cizkrajov
1 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 

Str. 111. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Brat-Brey 
319 – www.vuapraha.cz.

2 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Zeměbranecký pěš. pl. čís. 14. Tom I. 1914–1915–1916. 
Str. 6. Matrika zemřelých pěšího pluku 10 a předchůdců. Sv. 4, 1914–1919. Str. 89. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.

3 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 
Str. 208. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Schm 
506 – www.vuapraha.cz

4 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-12.
5 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Schm 303 – www.vuapraha.cz
6 Tamtéž. Schm 462.
7 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Zeměbranecký pěš. pl. čís. 14. 1916-1917. Tom II. 

Str. 24. Matrika zemřelých pěšího pluku 10 a předchůdců. Sv. 4, 1914–1919. Str. 79. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
8 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Or-Oš 395 – www.vuapraha.cz
9 Tamtéž. Or-Oš 409.
10 Tamtéž. Or-Oš 410.
11 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor IV-1915-10.
12 Tamtéž. Soubor IV-1915-05 a 12.
13 Tamtéž. Soubor IV-1915-16 a 21.
14 Tamtéž. Soubor 1917-11-12.

Černíč
1 Kypr, O.: Na vojně v Karpatech a Haliči: dojmy českého vojáka. Pardubice 1917. Str. 15.
2 Tamtéž. Str. 32.
3 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-08-11.
4 Tamtéž. Soubor 1915-02-I.
5 SOkA J. Hradec. Sčítání lidu Černíč 1921. Karton 1677.
6 Informace od Františka Mrvky z Dačic.
7 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel 

Tom. IV. 1914–1917. Str. 291. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. 
Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Sam-Saz 122 – www.vuapraha.cz
8 SOkA J. Hradec. Sčítání lidu Černíč 1910. Fascikl 236.
9 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-12.
10 Tamtéž. Soubor 1914-08-11.
11 Tamtéž. Soubor 1917-07.

Červený Hrádek
1 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Vj-Vn 9 a 10 – www.vuapraha.cz
2 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie-regiment No 81. Sterbe-matrik 

Tom VI. Von 1914 bis 1919, 1920. Str. 246. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
3 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–

1915. Str. 219. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
4 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor IV-1915-05 a 12.
5 Tamtéž. Soubor 1916-07-09.
6 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 

Str. 179. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel Tom IV. 1914–1917. Str. 229. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. 
Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Nem 221 a 446 – www.vuapraha.cz

7 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1916-10.
8 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 

Str. 246. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Tom 167 – 
www.vuapraha.cz

9 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-12.
10 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Lul-Luž 9 – www.vuapraha.cz
11 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel 

Tom IV. 1914–1917. Str. 92. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první 
světové válce, Noval-Novot 289 – www.vuapraha.cz

12 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie-regiment No 81. Sterbe-matrik 
Tom VI. Von 1914 bis 1919, 1920. Str. 131. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.

13 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Do-Dok 422 – www.vuapraha.cz



14 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Červený Hrádek. Kronika obce Červený Hrádek 1927–1945 (1976). Snímek 7.
15 SOkA J. Hradec. Archivní fond Obecná škola Červený Hrádek. Školní kronika Červený Hrádek (1874) 1900–1938. Snímek 66.
16 Tamtéž. Snímek 67.
17 Tamtéž. Snímek 67.
18 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Vr-Vř 223 – www.vuapraha.cz
19 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-12. Bisová, J.: Zpráva o pomníku obětem 

válek v Dačicích. Str. 211. In: Dačický vlastivědný sborník IX/2017.
20 Bisová, J.: Zpráva o pomníku obětem válek v Dačicích. Str. 212. In: Dačický vlastivědný sborník IX/2017.
21 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Kn 254 a 255 – www.vuapraha.cz
22 Tamtéž. Ta-Tam 60. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie-regiment No 

81. Sterbe-matrik Tom VI. Von 1914 bis 1919, 1920. Str. 246. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. MZA v Brně. Matrika Nová Říše 
N 1850–1883, č. knihy 6711 a N 1883–1915, č. knihy 6712a.

23 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Červený Hrádek. Kronika obce Červený Hrádek 1927–1945 (1976). Snímek 4.
24 SOkA J. Hradec. Archivní fond Obecná škola Červený Hrádek. Školní kronika Červený Hrádek (1874) 1900–1938. Snímek 65.
25 Tamtéž. Snímek 66.
26 Tamtéž. Snímek 67.
27 Tamtéž. Snímek 68.
28 Tamtéž. Snímek 64.
29 Tamtéž. Snímek 73.

Český Rudolec
1 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Don-Dož 563 – www.vuapraha.cz
2 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Sterbe-register des IF No 81. Tom II. 1914–1915. Str. 

62. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
3 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Pěší pluk 81. (31.). Úmrtní matrika 1914–1918. Tom 

VII., 1919, 1920, 1922. Str. 51. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první 
světové válce, Hog-Hok 37 – www.vuapraha.cz

4 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, La-Lam 605 – www.vuapraha.cz
5 Tamtéž. Lu-Luk 393. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. 

Sterberegister. Tom I. von 1882–1914. Str. 84. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.  
6 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubory 1915-03-04 a 1915-07.
7 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Zeměbranecký pěš. pl. čís. 14. 1916–1917. Tom II. 

Str. 71. Matrika zemřelých pěšího pluku 10 a předchůdců. Sv. 4, 1914–1919. Str. 41. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský 
historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Mau-Maž 117 a 118 – www.vuapraha.cz

8 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 
1882–1914. Str. 76. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Mau-
Maž 112 – www.vuapraha.cz. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubory IV-1915-10 a 01.

9 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-07.
10 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Pr-Pre 466 – www.vuapraha.cz
11 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. 

von 1882–1914. Str. 186. K. u. k. Infanterie-regiment No 81. Sterbe-matrik Tom VI. Von 1914 bis 1919, 1920. Str. 92. www.
digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Sta 363 a 364 – www.
vuapraha.cz. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubory 1917-03.

12 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Zeměbranecký pěš. pl. čís. 14. 1916–1917. Tom II. 
Str. 159. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.

13 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie-regiment No 81. Sterbe-matrik 
Tom VI. Von 1914 bis 1919, 1920. Str. 53. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.

14 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1916-10.
15 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 

Str. 122. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Win-Wiz 
399 – www.vuapraha.cz

16 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor IV-1915-15.
17 Vojenský historický ústav Praha. Verlustliste Ausgegeben am (Seznam ztrát vydaný), rok 1915, č. 199, str. 32 – www.kramerius.army.cz
18 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-06.
19 Tamtéž. Soubor IV-1915-16.
20 Tamtéž. Soubor IV-1915-12.

Dobrá Voda
1 www.mestysmrakotin.cz/kronika-městyse-mrákotína-a-osady-dobré-vody. Str. 9.
2 Tamtéž. Str. 9.
3 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Pč-Pek 51 – www.vuapraha.cz
4 www.mestysmrakotin.cz/kronika-městyse-mrákotína-a-osady-dobré-vody. Str. 9.
5 Tamtéž. Str. 9 - uveden datum 10. října 1915.



6 Tamtéž. Str. 9. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom 
III. 1914–1915. Str. 162. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové 
válce, Ji 401 – www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).

7 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Zeměbranecký pěš. pl. čís. 14. 1916–1917. Tom II. 
Str. 168. Matrika zemřelých pěšího pluku 10 a předchůdců. Sv. 4, 1914–1919. Str. 43. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský 
historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Lh-Lio 49 a 50 – www.vuapraha.cz. www.mestysmrakotin.cz/
kronika-městyse-mrákotína-a-osady-dobré-vody. Str. 9.

8 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel 
Tom IV. 1914–1917. Str. 264. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první 
světové válce, Sj-Sk 320 a 321 – www.vuapraha.cz. www.mestysmrakotin.cz/kronika-městyse-mrákotína-a-osady-dobré-vody. 
Str. 8 a 9. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).

9 wwwvuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
10 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Sv 547 – www.vuapraha.cz.
11 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 

Str. 206. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.

Dolní Bolíkov
1 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 

1882–1914. Str. 176. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel Tom IV. 1914–1917. Str. 255. www.digitalniknihovna.
cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Rh-Rih 228 a 229 – www.vuapraha.cz.

2 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1916-11-12.
3 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie-regiment No 81. Sterbe-matrik 

Tom VI. Von 1914 bis 1919, 1920. Str. 132.
www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
4 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1917-11-12.
5 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie-regiment No 81. Sterbe-matrik 

Tom VI. Von 1914 bis 1919, 1920. Str. 256.
www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
6 Bisová, J.: Zpráva o pomníku obětem válek v Dačicích. Str. 213. In: Dačický vlastivědný sborník IX/2017.
7 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1917-07.
8 Tamtéž. Soubor 1916-10.
9 Tamtéž. Soubor IV-1915-01.
10 Tamtéž. Soubor 1914-12.
11 Tamtéž. Soubor IV-1914.
12 Tamtéž. Soubory IV-1916-05-II a III.
13 Tamtéž. Soubor 1917-11-12.

Dolní Němčice
1 Kulík, Z.: Dějiny Dolních Němčic. Dolní Němčice 2016. Str. 29.
2 Tamtéž. Str. 30.
3 Tamtéž. Str. 30.
4 Tamtéž. Str. 19 a 159.
5 Tamtéž. Str. 23. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-08-11.
6 Tamtéž. Str. 20 a 29.
7 Tamtéž. Str. 21.
8 Tamtéž. Str. 23. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-02-I.
9 Tamtéž. Str. 28.
10 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1916-10.
11 Kulík, Z.: Dějiny Dolních Němčic. Dolní Němčice 2016. Str. 26. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první 

světové válce, Bud-Buk 66 – www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA)
12 Kulík, Z.: Dějiny Dolních Němčic. Dolní Němčice 2016. Str. 23.
13 Tamtéž. Str. 21.
14 Tamtéž. Str. 21. Vojenský historický archiv Praha. Matriky pěšího pluku 31 a předchůdců (81. pěší pluk). Matrika č. 909. Str. 84 – 

www.vuapraha.cz. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Kř-Kš 501 – www.vuapraha.cz. 
Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 
Str. 87. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.

15 Vojenský historický ústav Praha. Verlustliste Ausgegeben am (Seznam ztrát vydaný), rok 1914, č. 141, str. 27 – www.kramerius.
army.cz

16 Kulík, Z.: Dějiny Dolních Němčic. Dolní Němčice 2016. Str. 22.
17 Tamtéž. Str. 26.
18 Tamtéž. Str. 27.
19 Tamtéž. Str. 35.
20 Tamtéž. Str. 28.



21 Tamtéž. Str. 25. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. 
Sterberegister. Tom I. von 1882–1914. Str. 30. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel Tom IV. 1914–1917. Str. 30. 
www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Ma-Maf 193 
a 194 – www.vuapraha.cz. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-03-04.

22 Kulík, Z.: Dějiny Dolních Němčic. Dolní Němčice 2016. Str. 29.
23 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1916-10.
24 Kulík, Z.: Dějiny Dolních Němčic. Dolní Němčice 2016. Str. 20.
25 Tamtéž. Str. 28. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Nev-Než 70 – www.vuapraha.cz
26 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-08-11.
27 Kulík, Z.: Dějiny Dolních Němčic. Dolní Němčice 2016. Str. 20.
28 Tamtéž. Str. 20. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA)
29 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-08-11.
30 Tamtéž. Soubor 1914-11.
31 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 

Str. 109. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, sv. 402 – 
www.vuapraha.cz.

32 Kulík, Z.: Dějiny Dolních Němčic. Dolní Němčice 2016. Str. 25.
33 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 

Str. 122. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Vs-Vz 
109 – www.vuapraha.cz. Kulík, Z.: Dějiny Dolních Němčic. Dolní Němčice 2016. Str. 20 – zde je uvedeno odlišné datum úmrtí: 
21. září 1918.

34 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor IV-1915-05 a 12.
35 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Ma-Maf 199 – www.vuapraha.cz.
36 Tamtéž. Lei-Len 174. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. 

Sterberegister. Tom I. von 1882–1914. Str. 49. Pěší pluk 81. (31.). Úmrtní matrika 1914–1918. Tom VII., 1919, 1920, 1922. Str. 58. 
www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor IV-1915-10.

37 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Holo-Holz 426 – www.vuapraha.cz.
38 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Zeměbranecký pěš. pl. čís. 14. 1916–1917. Tom II. 

Str. 160. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
39 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 

1882–1914. Str. 178. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel Tom IV. 1914–1917. Str. 220. www.digitalniknihovna.
cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Paš-Pau 67 a 70 – www.vuapraha.cz.

40 Kulík, Z.: Dějiny Dolních Němčic. Dolní Němčice 2016. Str. 19.
41 Tamtéž. Str. 20.
42 Tamtéž. Str. 22.
43 Tamtéž. Str. 24.
44 Tamtéž. Str. 24. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-02-I.
45 Tamtéž. Str. 24.
46 Tamtéž. Str. 24 a 26.
47 Tamtéž. Str. 20.
48 Tamtéž. Str. 21.
49 Tamtéž. Str. 21.
50 Tamtéž. Str. 21.
51 Tamtéž. Str. 23.
52 Tamtéž. Str. 24.
53 Tamtéž. Str. 24.
54 Tamtéž. Str. 24.
55 Tamtéž. Str. 24.
56 Tamtéž. Str. 24. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-06.
57 Tamtéž. Str. 21.
58 Tamtéž. Str. 22.

Dolní Radíkov
1 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie-regiment No 81. Sterbe-matrik 

Tom VI. Von 1914 bis 1919, 1920. Str. 186. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka 
padlých v první světové válce, La-Lam 604 – www.vuapraha.cz. Spolek Signum belli 1914 www.velkavalka.info/projekty/
Verlustlisten. Soubor 1917-11-12.

2 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 
1882–1914. Str. 225. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.

3 Spolek Signum belli 1914 www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-08-09.
4 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 

1882–1914. Str. 231. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
5 Spolek Signum belli 1914 www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1916-06-07-II.
6 Tamtéž. Soubor IV-1915-05 a 12.



7 Tamtéž. Soubor IV-1916-06-I.
8 Tamtéž. Soubor 1915-07.
9 Tamtéž. Soubor 1917-11-12.
10 Tamtéž. Soubor IV-1914.
11 Tamtéž. Soubor 1918-01-05.

Dolní Vilímeč
1 Spolek pro vojenská pietní místa – www.vets.cz.
2 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 

1882–1914. Str. 191. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové 
válce, Pel-Peř 29 – www.vuapraha.cz.

3 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-03-04.
4 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 

1882–1914. Str. 13. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel Tom IV. 1914–1917. Str. 119. www.digitalniknihovna.cz/
dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Pel-Peř 30 a 31 – www.vuapraha.cz.

5 Spolek pro vojenská pietní místa – www.vets.cz.
6 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Hav-Haž 466 – www.vuapraha.cz.
7 Spolek pro vojenská pietní místa – www.vets.cz.
8 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 

1882–1914. Str. 221. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
9 Tamtéž. Str. 226. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Tom 237 – www.vuapraha.cz.
10 SOkA J. Hradec. Sčítání lidu Dolní Vilímeč 1910. Fascikl 254. Snímek 42.
11 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Zeměbranecký pěš. pl. čís. 14. Tom I. 1914–1915–

1916. Str. 20. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Šp-Šr 
381 – www.vuapraha.cz.

12 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Sterbe-register des IF No 81. Tom II. 1914–1915. Str. 
93. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.

13 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Pu-Pz 618 – www.vuapraha.cz.
14 Tamtéž. Neu 685.
15 Tamtéž. Kor-Koř 566.
16 Tamtéž. Berk-Bez 338 a 341.
17 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor IV-1915-10.
18 Tamtéž. Soubor 1914-08-11.
19 Tamtéž. Soubor IV-1915-10.

Heřmaneč
1 SOkA J. Hradec. Archivní fond Místní národní výbor Heřmaneč. Pamětní kniha obce Heřmaneč (1928) 1945–1969. Snímek 18.
2 Tamtéž. Snímek 18.
3 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Duch-Duž 486, 487 a 488 – www.vuapraha.cz.
4 Tamtéž. Mara-Mare 265. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. 

Sterberegister. Tom III. 1914–1915. Str. 172. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
5 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Št-Šte 646 – www.vuapraha.cz. Vojenské úmrtní 

matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. Str. 78. www.
digitalniknihovna.cz/dsmo.

6 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1916-10.
7 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Pav-Paž 753 – www.vuapraha.cz.
8 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-08-11.
9 SOkA J. Hradec. Sčítání lidu Heřmaneč 1910. Fascikl 220.
10 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Šin-Šv 61 – www.vuapraha.cz
11 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 

1882–1914. Str. 235. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
12 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Šti-Šty 66 – www.vuapraha.cz
13 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Inf. Reg. No 99. Sterberegister. Tom I. von 

1881–1914. Str. 71. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
14 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1917-11-12.   
15 Tamtéž. Soubor 1916-10.
16 Tamtéž. Soubor IV-1915-05 a 12.
17 Tamtéž. Soubor IV-1916-08-III a 1915-07.

Holešice
1 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-11. SOkA J. Hradec. Sčítání lidu Holešice 

1910. Fascikl 221. Snímek 54.
2 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Or-Oš 406 (chybně je zde uveden rok narození 

1877) – www.vuapraha.cz



3 Tamtéž. Or-Oš 396 (chybně uvedeno Přímoří). SOkA J. Hradec. Sčítání lidu Holešice 1910. Fascikl 221. Snímek 52. Vojenské 
úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Zeměbranecký pěš. pl. čís. 14. 1916–1917. Tom II. Str. 9 
(chybně věk 34 let). www.digitalniknihovna.cz/dsmo.

4 SOkA J. Hradec. Sčítání lidu Holešice 1910. Fascikl 221. Snímek 50.
5 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Or-Oš 405 – www.vuapraha.cz
6 SOkA J. Hradec. Sčítání lidu Holešice 1910. Fascikl 221. Snímek 58.
7 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor IV-1916-10-IV.
8 Tamtéž. Soubor 1915-02-I.

Horní Myslová
1 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 

1882–1914. Str. 56. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
2 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Pěší pluk 81. (31.). Úmrtní matrika 1914–1918. Tom 

VII., 1919, 1920, 1922. Str. 10. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první 
světové válce, Lul-Luž 90 a 91 – www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA)

3 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 
1882–1914. Str. 36. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.

4 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-11.
5 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Lul-Luž 92 – www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/

fallensoldierdatabase (Databáze VHA)
6 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–

1915. Str. 100. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
7 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Kar 110 – www.vuapraha.cz.
8 Tamtéž. Mot-Mož 140.
9 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1916-07-09.
10 Tamtéž. Soubor 1914-08-11 (chybně uvedeno jméno Josef). Vojenský historický ústav Praha. Verlustliste Ausgegeben am 

(Seznam ztrát vydaný), rok 1914, č. 71, str. 35 – www.kramerius.army.cz.

Horní Němčice
1 Macek, J.: Rodopis obce Horní Němčice. Str. 97.
2 Tamtéž. Str. 103.
3 Tamtéž. Str. 99.
4 Tamtéž. Str. 98.
5 Tamtéž. Str. 103.
6 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Zeměbranecký pěš. pl. čís. 14. 1916–1917. Tom II. 

Str. 40. Matrika zemřelých pěšího pluku 10 a předchůdců. Sv. 4, 1914–1919. Str. 83. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský 
historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Dv 496, 502 a 504 – www.vuapraha.cz.

7 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA)
8 Tamtéž.
9 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Horní Němčice. Kronika školy a obce Horní Němčice 

1895–1939. Snímek 52.
10 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 

1882–1914. Str. 116. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel Tom IV. 1914–1917. Str. 168. www.digitalniknihovna.cz/
dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Mo-Mol 361 a Sth-Sto 500 – www.vuapraha.cz. 
Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubory 1915-07 a IV-1916-05-II. Macek, J.: Rodopis obce 
Horní Němčice. Str. 104.

11 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA). Macek, J.: Rodopis obce Horní Němčice. Str. 104.
12 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA). Macek, J.: Rodopis obce Horní Němčice. Str. 104.
13 Macek, J.: Rodopis obce Horní Němčice. Str. 105.
14 Tamtéž. Str. 105. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Nov-Novak 209 – www.vuapraha.cz
15 Tamtéž. Str. 105. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, On-Op 81 – www.vuapraha.cz
16 Tamtéž. Str. 105. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA). Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/

projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-02-II.
17 Tamtéž. Str. 105.
18 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Pole-Polz 102 – www.vuapraha.cz
19 Macek, J.: Rodopis obce Horní Němčice. Str. 105.
20 Tamtéž. Str. 105.
21 Tamtéž. Str. 106. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-02.  
22 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1917-07.
23 Macek, J.: Rodopis obce Horní Němčice. Str. 106.
24 Tamtéž. Str. 106. 
25 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-02-I.
26 Tamtéž. Soubor 1915-06.



27 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 
Str. 186. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.

28 Macek, J.: Rodopis obce Horní Němčice. Str. 106.
29 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1916-07-09.
30 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Zeměbranecký pěš. pl. čís. 14. Tom I. 1914–1915–1916. 

Str. 48. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Zar-
Zaž 324 – www.vuapraha.cz. SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Brandlín. Školní kronika Brandlín 1883–1961. 
Snímek 50. Macek, J.: Rodopis obce Horní Němčice. Str. 107.

31 Macek, J.: Rodopis obce Horní Němčice. Str. 107.
32 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel 

Tom IV. 1914–1917. Str. 163. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první 
světové válce, Jak-Jam 410 – www.vuapraha.cz. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 
IV-1916-06.

33 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Nov-Novak 515 – www.vuapraha.cz.
34 Tamtéž. Tu 133.
35 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor IV-1915-10.
36 Tamtéž. Soubor 1915-07.
37 Tamtéž. Soubory IV-1914, 1914-11, IV-1915-01 a 10.
38 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Horní Němčice. Kronika školy a obce Horní Němčice 

1895–1939. Snímek 50.
39 Tamtéž. Snímek 66.

Horní Radíkov
1 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Sterbe-register des IF No 81. Tom II. 1914–1915. 

Str. 166. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Št-Šte 51 – 
www.vuapraha.cz. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-05 (zde uveden úmrtní 
den 22. březen 1915).

2 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–
1915. Str. 179 a 205. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel Tom IV. 1914–1917. Str. 106. www.digitalniknihovna.
cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Sta 370, 371 a 372 – www.vuapraha.cz.

3 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Zeměbranecký pěš. pl. čís. 14. 1916–1917. Tom II. 
Str. 34. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.

4 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 
Str. 96. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel Tom IV. 1914–1917. Str. 108. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.

5 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-11.
6 Tamtéž. Soubor 1914-12.

Horní Slatina
1 Obecní úřad Horní Slatina. Pamětní kniha obecní Horní Slatina, založena 1921. Str. 37.
2 Tamtéž. Str. 28.
3 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Zeměbranecký pěš. pl. čís. 14. Tom I. 1914–1915–1916. 

Str. 4. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Mata-Mato 
428 – www.vuapraha.cz.

4 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 
Str. 245. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Mata-
Mato 433 – www.vuapraha.cz.

5 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1917-07.
6 Tamtéž. Soubor IV-1915-10.
7 Tamtéž. Soubor 1916-06-07-II.
8 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 

Str. 171. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Mara-
Mare 208 – www.vuapraha.cz.

9 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-06.
10 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Pěší pluk 81. (31.). Úmrtní matrika 1914–1918. 

Tom VII., 1919, 1920, 1922. Str. 45. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých 
v první světové válce, Brud-Buč 148 – www.vuapraha.cz.

11 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Jak-Jam 48 – www.vuapraha.cz.
12 Obecní úřad Horní Slatina. Pamětní kniha obecní Horní Slatina, založena 1921. Str. 30.
13 Matriční úřad Dačice. Matrika 10A. Z 1865–1934 Horní Slatina. Snímek 26.
14 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-08-11.
15 Tamtéž. Soubor IV-1915-04.
16 Tamtéž. Soubor IV-1915-06.
17 Tamtéž. Soubor 1916-06-07-II.



Hostkovice
1 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-12.
2 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 

Str. 44. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Sa-Sal 
253 – www.vuapraha.cz.

3 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Dv 4 a 5 – www.vuapraha.cz.
4 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 

Str. 87. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Mu-Muk 
223 – www.vuapraha.cz.

5 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-12.
6 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Zeměbranecký pěš. pl. čís. 14. 1916–1917. Tom II. 

Str. 14. Matrika zemřelých pěšího pluku 10 a předchůdců. Sv. 4, 1914–1919. Str. 77. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský 
historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Hru-Hrz 288, 290 a 291 – www.vuapraha.cz.

7 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Hru-Hrz 289 – www.vuapraha.cz.
8 SOkA J. Hradec. Sčítání lidu Hostkovice 1910. Fascikl 221.
9 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie-regiment No 81. Sterbe-matrik 

Tom VI. Von 1914 bis 1919, 1920. Str. 278. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka 
padlých v první světové válce, Baru-Bat 104 – www.vuapraha.cz.

10 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor IV-1916-05-II.
11 Tamtéž. Soubor 1915-08-09.
12 Tamtéž. Soubor 1914-08-11.

Hradišťko
1 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Sek-Sez 181 – www.vuapraha.cz. Městský úřad 

Dačice. Pamětní kniha obce Hradišku (Hradišťko) 1923–1949. Str. 5.
2 Městský úřad Dačice. Pamětní kniha obce Hradišku (Hradišťko) 1923–1949. Str. 5.
3 Tamtéž. Str. 5.
4 Tamtéž. Str. 6. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-10.
5 Tamtéž. Str. 6.
6 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1916-06-07-II.
7 Tamtéž. Soubor IV-1916-10-I.
8 Městský úřad Dačice. Pamětní kniha obce Hradišku (Hradišťko) 1923–1949. Str. 6.
9 Tamtéž. Str. 6.
10 Maňasová, J., Slavíková, M.: Kříže, kapličky a boží muka v okolí Dačic. 1. část. Str. 35. In: Dačický vlastivědný sborník. Svazek V. 

Dačice 2009.

Hříšice
1 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Bek-Bez 342 – www.vuapraha.cz. SOkA J. Hradec. 

Archivní fond Místní národní výbor Hříšice. Pamětní kniha obce Hříšice (1923) 1945–1981. Snímek 6.
2 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubory IV-1915-05 a 12.
3 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Hav-Haž 668 – www.vuapraha.cz. SOkA J. Hradec. 

Archivní fond Místní národní výbor Hříšice. Pamětní kniha obce Hříšice (1923) 1945–1981. Snímek 6.
4 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
5 Tamtéž. SOkA J. Hradec. Archivní fond Místní národní výbor Hříšice. Pamětní kniha obce Hříšice (1923) 1945–1981. Snímek 6. 
6 SOkA J. Hradec. Archivní fond Místní národní výbor Hříšice. Pamětní kniha obce Hříšice (1923) 1945–1981. Snímek 6.
7 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie-regiment No 81. Sterbe-matrik 

Tom VI. Von 1914 bis 1919, 1920. Str. 31. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka 
padlých v první světové válce, Pi-Pik 362 a 363 – www.vuapraha.cz. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/
Verlustlisten. Soubor 1916-11-12. SOkA J. Hradec. Archivní fond Místní národní výbor Hříšice. Pamětní kniha obce Hříšice 
(1923) 1945–1981. Snímek 6.

8 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Št-Šte 425 a 432 – www.vuapraha.cz. SOkA J. 
Hradec. Archivní fond Místní národní výbor Hříšice. Pamětní kniha obce Hříšice (1923) 1945–1981. Snímek 6.

9 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Matrika zemřelých pěšího pluku 10 a předchůdců. 
Sv. 4, 1914–1919. Str. 16. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové 
válce, Un-Už 331 a 427 – www.vuapraha.cz. SOkA J. Hradec. Archivní fond Místní národní výbor Hříšice. Pamětní kniha obce 
Hříšice (1923) 1945–1981. Snímek 6.

10 SOkA J. Hradec. Archivní fond Místní národní výbor Hříšice. Pamětní kniha obce Hříšice (1923) 1945–1981. Snímek 6.
11 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Hříšice. (Školní) Kronika obce Hříšice 1892–1976. 

Snímek 35.
12 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. 

von 1882–1914. Str. 133. K. u. k. Infanterie-regiment No 81. Sterbe-matrik Tom VI. Von 1914 bis 1919, 1920. Str. 11. www.
digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Berk-Bez 339 – www.
vuapraha.cz. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1916-07-09.

13 Sucharda, J.: Hříšice a Jersice. Hrotovice 2014. Str. 29.



14 Tamtéž. Str. 29.
15 Vojenský historický ústav Praha. Verlustliste Ausgegeben am (Seznam ztrát vydaný), rok 1915, č. 288, str. 20 a rok 1915, č. 308, 

str. 22 – www.kramerius.army.cz.
16 Tamtéž. Rok 1914, č. 162, str. 35.
17 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-03-04.
18 Tamtéž. Soubor IV-1915-08 a 13.

Chlumec
1 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Bim-Bj 13 – www.vuapraha.cz.
2 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-11.
3 Tamtéž. Soubor IV-1915-16 a 21.
4 Tamtéž. Soubor 1916-10.
5 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Chlumec. Pamětní kniha obce Chlumec 1924–1976. Snímek 8.
6 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Chlumec. Kronika (Pamětní kniha) jednotřídní obecné 

školy v Chlumci 1884–1938. Snímek 51.
7 Tamtéž. Snímek 41.
8 Tamtéž. Snímek 44.

Chotěbudice
1 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Matrika zemřelých pěšího pluku 10 a předchůdců. 

Sv. 4, 1914–1919. Str. 15. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
2 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
3 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Mara-Mare 264 – www.vuapraha.cz.
4 Tamtéž. Stei-Stez 403. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. 

Sterberegister. Tom III. 1914–1915. Str. 205. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
5 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-05 a 06.
6 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Zeměbranecký pěš. pl. čís. 14. Tom I. 1914–1915–1916. 

Str. 13. Matrika zemřelých pěšího pluku 10 a předchůdců. Sv. 4, 1914–1919. Str. 23. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský 
historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Sl 46 – www.vuapraha.cz

7 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Poi-Pok 309 – www.vuapraha.cz
8 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-08-11.
9 Tamtéž. Soubory 1914-12 a 1915-06.

Jemnice
1 Dějiny Jemnice. Jemnice 2010. Str. 224.
2 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Pěší pluk čís. 99. Úmrtní matrika 1914–1919. Tom 

VIII. Str. 48. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
3 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Inf. Reg. No 99. Sterberegister. Tom I. von 

1881–1914. Str. 26. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, 
Frk-Fuh 293, 296 a 297 – www.vuapraha.cz.

4 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
5 Tamtéž. 
6 Tamtéž. 
7 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Hla 111 – www.vuapraha.cz.
8 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 

Str. 57. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
9 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Pěší pluk čís. 99. Úmrtní matrika 1914–1919. Tom 

VIII. Str. 36. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Hle-
Hly 121 – www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).

10 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Pěší pluk čís. 99. Úmrtní matrika 1914–1919. Tom 
VIII. Str. 42. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Hor-
Hoř 215 – www.vuapraha.cz.

11 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
12 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Hol-Holm 189 – www.vuapraha.cz.
13 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Pěší pluk 99. (24.). Úmrtní matrika 1914–1918. Tom 

VI. Str. 88. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Che-
Cho 400 – www.vuapraha.cz.

14 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
15 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Ka-Kad 542 – www.vuapraha.cz.
16 Tamtéž. Ka-Kad 220.
17 Tamtéž. Kd-Ke 342.
18 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Inf. Reg. No 99. Sterberegister. Tom I. von 

1881–1914. Str. 51. K. u. k. Infanterieregiment No 99. Sterbematrik. Tom IV. 1914–1919. Str. 269. Pěší pluk 99. (24.). Úmrtní 



matrika 1914–1918. Tom VI. Str. 290. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých 
v první světové válce, Kn 344 – www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).

19 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Inf. Reg. No 99. Sterberegister. Tom I. von 
1881–1914. Str. 57. K. u. k. Infanterieregiment No 99. Sterbematrik. Tom IV. 1914–1919. Str. 316. Inf. Reg. No 99 Sterbe-Matrikel. 
Tom V. von 1914 bis 1919, 1920. Str. 243. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých 
v první světové válce, Koš-Kot 52 – www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).

20 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Kou 367 – www.vuapraha.cz.
21 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
22 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterieregiment No 99. Sterbematrik. 

Tom IV. 1914–1919. Str. 225. Pěší pluk 99. (24.). Úmrtní matrika 1914–1918. Tom VI. Str. 216. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. 
Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Kv-Kz 139 – www.vuapraha.cz.

23 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Sterberegister des k. u k. Infanteriereg. No 99. Tom 
III. 1914–1916. Str. 67. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.

24 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Lh-Lio 355 – www.vuapraha.cz.
25 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
26 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Mam-Man 89 – www.vuapraha.cz.
27 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Pěší pluk 99. (24.). Úmrtní matrika 1914–1918. Tom 

VI. Str. 217. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
28 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Pel-Peř 647 – www.vuapraha.cz.
29 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
30 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Inf. Reg. No 99 Sterbe-Matrikel. Tom V. von 1914 

bis 1919, 1920. Str. 266. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové 
válce, Př 141 – www.vuapraha.cz.

31 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Rej-Rež 483 – www.vuapraha.cz.
32 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
33 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Sterberegister des k. u. k. Infanteriereg. No 99. Tom 

III. 1914–1916. Str. 72. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
34 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterieregiment No 99. Sterbematrik. 

Tom IV. 1914–1919. Str. 325. Inf. Reg. No 99 Sterbe-Matrikel. Tom V. von 1914 bis 1919, 1920. Str. 211. www.digitalniknihovna.
cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Sn-Sol 110 – www.vuapraha.cz.

35 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, sv. 287 – www.vuapraha.cz.
36 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Inf. Reg. No 99. Sterberegister. Tom I. von 

1881–1914. Str. 122. K. u. k. Infanterieregiment No 99. Sterbematrik. Tom IV. 1914–1919. Str. 314. Inf. Reg. No 99 Sterbe-
Matrikel. Tom V. von 1914 bis 1919, 1920. Str. 234. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. 
Kartotéka padlých v první světové válce, Tc-Te 461 a 462 – www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze 
VHA).

37 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
38 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Tc-Te 414 – www.vuapraha.cz.
39 Tamtéž. Va-Vak 237.
40 Tamtéž. Wa-Wak 188.
41 Tamtéž. Wej-Wey 315. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Inf. Reg. No 

99. Sterberegister. Tom I. von 1881–1914. Str. 162. Úmrtní matrika. Pěší pluk čís. 99. Tom VII. 1914–1920. Str. 120. www.
digitalniknihovna.cz/dsmo.

42 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Za-Zai 91 – www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/
fallensoldierdatabase (Databáze VHA).

43 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Kun 116 a 117 – www.vuapraha.cz. MZA v Brně. 
Matrika Z 1867–1918 Jemnice, č. knihy 10 445. Snímek 105.

44 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Mr-Ms 240 – www.vuapraha.cz.
45 Tamtéž. Nev-Než 122. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Inf. Reg. No 99. 

Sterberegister. Tom I. von 1881–1914. Str. 76. Inf. Reg. No 99 Sterbe-Matrikel. Tom V. von 1914 bis 1919, 1920. Str. 69. www.
digitalniknihovna.cz/dsmo.

46 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Bau-Baž 42 – www.vuapraha.cz.
47 Tamtéž. Bech-Benč 72 a 73.
48 Tamtéž. Dol-Dom 196.
49 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterieregiment No 99. Sterbematrik. 

Tom IV. 1914–1919. Str. 111. Úmrtní matrika. Pěší pluk čís. 99. Tom VII. 1914–1920. Str. 187. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
50 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Hi 458 – www.vuapraha.cz.
51 Tamtéž. Hm-Hoe 29.
52 Tamtéž. Je-Jel 474. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterieregiment 

No  9. Sterbematrik. Tom IV. 1914–1919. Str. 24. Pěší pluk čís. 99. Úmrtní matrika 1914–1919. Tom VIII. Str. 214. www.
digitalniknihovna.cz/dsmo.

53 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Inf. Reg. No 99. Sterberegister. Tom I. von 
1881–1914. Str. 47 a 48. K. u. k. Infanterieregiment No 99. Sterberegister Tom II. von 1914 bis 1915. Str. 166. Sterberegister des 



k. u. k. Infanteriereg. No 99. Tom III. 1914–1916. Str. 38. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. 
Kartotéka padlých v první světové válce, Jo 375 a 376 – www.vuapraha.cz.

54 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Kal 34 – www.vuapraha.cz.
55 Tamtéž. Kar 567.
56 Tamtéž. Lei-Len 326.
57 Tamtéž. Ne-Nel 488, 489 a 490.
58 Tamtéž. Poi-Pok 141. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Inf. Reg. No 99 Sterbe-

Matrikel. Tom V. von 1914 bis 1919, 1920. Str. 169. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
59 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Sp 464 – www.vuapraha.cz.
60 Tamtéž. Tu 140 a 152. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Matrika zemřelých pěšího 

pluku 10 a předchůdců. Sv. 4, 1914–1919. Str. 26. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
61 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Pěší pluk čís. 99. Úmrtní matrika 1914–1919. Tom 

VIII. Str. 121. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Wl-
Wo 689 – www.vuapraha.cz.

62 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Inf. Reg. No 99. Sterberegister. Tom I. von 
1881–1914. Str. 9, 46, 89 a 155. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.

Jersice
1 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 

1882–1914. Str. 99. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel Tom IV. 1914–1917. Str. 32. Pěší pluk 81. (31.). Úmrtní 
matrika 1914–1918. Tom VII., 1919, 1920, 1922. Str. 131. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. 
Kartotéka padlých v první světové válce, Ta-Tam 48, 51 a 52 – www.vuapraha.cz. SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce 
Jersice. Pamětní kniha obce Jersice 1924–1962. Snímek 4.

2 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Ta-Tam 30 – www.vuapraha.cz. SOkA J. Hradec. 
Archivní fond Archiv obce Jersice. Pamětní kniha obce Jersice 1924–1962. Snímek 4.

3 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie-regiment No 81. Sterbe-matrik 
Tom VI. Von 1914 bis 1919, 1920. Str. 179. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka 
padlých v první světové válce, Ta-Tam 61 – www.vuapraha.cz. SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Jersice. Pamětní 
kniha obce Jersice 1924–1962. Snímek 4.

4 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Jersice. Pamětní kniha obce Jersice 1924–1962. Snímek 5.
5 Tamtéž. Snímek 4.
6 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Sterbe-register des IF No 81. Tom II. 1914–

1915. Str. 200. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. Str. 249. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský 
historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Bou-Braš 230 a 231 – www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/
fallensoldierdatabase (Databáze VHA).

7 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Jersice. Pamětní kniha obce Jersice 1924–1962. Snímek 4.
8 Tamtéž. Snímek 6. Sucharda, J.: Hříšice a Jersice. Hrotovice 2014. Str. 22.
9 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Sterbe-register des IF No 81. Tom II. 1914–1915. 

Str. 50. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Sl 28 a 30 – 
www.vuapraha.cz.

10 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Matrika zemřelých pěšího pluku 10 a předchůdců. 
Sv. 4, 1914–1919. Str. 19. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové 
válce, Un-Už 329 – www.vuapraha.cz.

11 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Vet-Věž 90 – www.vuapraha.cz.
12 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 

Str. 236. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
13 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Jersice. Pamětní kniha obce Jersice 1924–1962. Snímek 6. Sucharda, J.: Hříšice 

a Jersice. Hrotovice 2014. Str. 22.
14 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1916-06-07-II.
15 Tamtéž. Soubor 1915-07.
16 Tamtéž. Soubory IV-1915-05 a 12. SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Jersice. Pamětní kniha obce Jersice 1924–1962. 

Snímek 5.

Knínice
1 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
2 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubory IV-1915-05 a 12.
3 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
4 Tamtéž.
5 Tamtéž.
6 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-03-04.
7 Tamtéž. Soubor 1917-07.

Kostelní Myslová
1 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).



2 Obecní úřad Kostelní Myslová. Kronika jednotřídní národní školy Kostelní Myslová 1879–1935. Snímek 171. www.
kostelmimyslova.cz/drive.google.com.

3 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Matrika zemřelých pěšího pluku 10 a předchůdců. 
Sv. 4, 1914–1919. Str. 19. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové 
válce, Mum-Muž 313 – www.vuapraha.cz.

4 Obecní úřad Kostelní Myslová. Kronika jednotřídní národní školy Kostelní Myslová 1879–1935. Snímek 179.  
www.kostelmimyslova.cz/drive.google.com.

5 Tamtéž. Snímek 183.
6 Tamtéž. Snímek 185.
7 Tamtéž. Snímek 189.
8 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 

Str. 54. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
9 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-07.
10 Tamtéž. Soubor 1915-08-09.
11 Tamtéž. Soubor 1916-10.
12 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 

1882–1914. Str. 145. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové 
válce, Dv 251 a 305 – www.vuapraha.cz.

13 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor IV-1915-21.
14 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie-regiment No 81. Sterbe-matrik 

Tom VI. Von 1914 bis 1919, 1920. Str. 115. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka 
padlých v první světové válce, No-Nou 139 – www.vuapraha.cz.

15 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-08-09.
16 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Gra-Gre 296 – www.vuapraha.cz.
17 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-08-11.
18 Tamtéž. Soubor 1914-12.
19 Tamtéž. Soubor 1915-11-12.
20 Tamtéž. Soubory IV-1915-05 a 12.
21 Tamtéž. Soubor IV-1915-17.
22 Tamtéž. Soubor IV-1917-09.
23 Obecní úřad Kostelní Myslová. Kronika jednotřídní národní školy Kostelní Myslová 1879–1935. www.kostelmimyslova.cz/

drive.google.com.
24 Albrecht, J.: Obrázky z jihozápadní Moravy. Kreslířovy tipy na výlety 2. Dačice 2007. Str. 155.

Kostelní Vydří
1 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Kostelní Vydří. Pamětní kniha obce Kostelní Vydří 1924–1962. Snímek 9.
2 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 

1882–1914. Str. 97. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, 
Sin-Siz 140 a Šin-Šiv 181 – www.vuapraha.cz.

3 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Matrika zemřelých pěšího pluku 10 a předchůdců. 
Sv. 4, 1914–1919. Str. 134. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první 
světové válce, Bea-Beh 454 – www.vuapraha.cz.

4 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 
1882–1914. Str. 40. Pěší pluk 81. (31.). Úmrtní matrika 1914–1918. Tom VII., 1919, 1920, 1922. Str. 17. www.digitalniknihovna.
cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Un-Už 336 a 363 – www.vuapraha.cz.

5 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-06.
6 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 

Str. 208. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Žb-Žg 
60 – www.vuapraha.cz.

7 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 
1882–1914. Str. 80. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel Tom IV. 1914–1917. Str. 92. www.digitalniknihovna.cz/
dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Kou 180 a 182 – www.vuapraha.cz. Spolek 
Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubory IV-1915-05 a 12.

8 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-08-09-II.
9 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Ab-Ad 284 – www.vuapraha.cz.
10 Tamtéž. Ma-Maf 189 (upřesněn úmrtní den 30. července 1919). Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-

uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. Str. 140. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
11 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
12 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 

1882–1914. Str. 169. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. 
Soubory IV-1916-10-I a IV.

13 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel 
Tom IV. 1914–1917. Str. 213. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.



14 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 
1882–1914. Str. 178. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel Tom IV. 1914–1917. Str. 220. www.digitalniknihovna.
cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Paš-Pau 67 a 70 – www.vuapraha.cz

15 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1916-10.
16 Tamtéž. Soubor 1915-10.
17 Tamtéž. Soubor IV-1916-06-I.
18 Tamtéž. Soubor 1915-07.
19 Tamtéž. Soubor 1916-10.

Krahulčí
1 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Str. 27 – www.vuapraha.cz.
2 Tamtéž. Str. 42. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Pěší pluk 81. (31.). Úmrtní matrika 

1914–1918. Tom VII., 1919, 1920, 1922. Str. 52. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
3 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 

1882–1914. Str. 181. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
4 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. 

von 1882–1914. Str. 207. K. u. k. Infanterie-regiment No 81. Sterbe-matrik Tom VI. Von 1914 bis 1919, 1920. Str. 218. www.
digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Nov-Novak 161 a 163 – 
www.vuapraha.cz.

5 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1916-10.
6 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
7 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Lh-Lio 39 – www.vuapraha.cz.
8 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-08-11.
9 Tamtéž. Soubor IV-1914.
10 Tamtéž. Soubor 1917-07.

Lidéřovice
1 Spolek pro vojenská pietní místa – www.vets.cz.
2 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-08-11.
3 Tamtéž. Soubor IV-1915-10.
4 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Rh-Rih 227 – www.vuapraha.cz.
5 Tamtéž. Ma-Maf 198.
6 Tamtéž. Ae-Am 46.
7 Tamtéž. Mek-Men 280.
8 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Zeměbranecký pěš. pl. čís. 14. Tom I. 1914–1915–1916. 

Str. 20. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Mek-Men 
279 – www.vuapraha.cz.

 9  Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Matrika zemřelých pěšího pluku 10 a předchůdců. 
Sv. 4, 1914–1919. Str. 25. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.

10 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Mek-Men 280 – www.vuapraha.cz
11 Tamtéž. Mek-Men 290 a 291. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie 

Regiment No 81. Sterbe-matrikel Tom IV. 1914–1917. Str. 93. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Spolek Signum belli 1914 –
www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor IV-1915-05.

12 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Zeměbranecký pěš. pl. čís. 14. Tom I. 1914–1915–1916. 
Str. 35. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Schu 498 – 
www.vuapraha.cz.

13 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Matrika zemřelých pěšího pluku 10 a předchůdců. 
Sv. 4, 1914–1919. Str. 160. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první 
světové válce, Neu 637 a 638 – www.vuapraha.cz.

14 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Novov-Nož 98 – www.vuapraha.cz.
15 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-08-11.
16 Tamtéž. Soubory 1915-03-04 a 1915-07.
17 Tamtéž. Soubory 1916-07-09 a 1917-07.
18 Tamtéž. Soubory 1916-10 1917-07.
19 Tamtéž. Soubor 1917-07.
20 Tamtéž. Soubor 1916-11-12.
21 Tamtéž. Soubor 1916-06-07-I.
22 Tamtéž. Soubor 1914-12.

Lipnice
1 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Lipnice. Pamětní kniha obecní Lipnice 1918–1945. Snímek 6.
2 Tamtéž. Snímek 6.
3 Tamtéž. Snímek 6.
4 Tamtéž. Snímek 7.



5 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 
Str. 258. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Noval-
Novot 380 – www.vuapraha.cz.

6 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Lipnice. Pamětní kniha obecní Lipnice 1918–1945. Snímek 7.
7 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor IV-1914.
8 Tamtéž. Soubor 1916-06-07-II.

Lipolec
1 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 

Str. 91. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Bim-
Bj 46 – www.vuapraha.cz.

2 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 
1882–1914. Str. 44. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel Tom IV. 1914–1917. Str. 51. www.digitalniknihovna.cz/
dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Dre-Dř 294 a 295 – www.vuapraha.cz. Spolek 
Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-06 (zde je datum úmrtí 26. června 1915).

3 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom 
I. von 1882–1914. Str. 86. Pěší pluk 81. (31.). Úmrtní matrika 1914–1918. Tom VII., 1919, 1920, 1922. Str. 129. www.
digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Kol-Kolch 425 a Kor-
Koř 75 – www.vuapraha.cz. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-08-09-II.

4 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1917-07.
5 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
6 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 

Str. 18. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Bart 62 – 
www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).

7 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1917-11-12.
8 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Baru-Bat 112 – www.vuapraha.cz.
9 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
10 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-07.
11 Tamtéž. Soubor 1916-06-07-II.
12 Tamtéž. Soubor 1917-07.
13 Tamtéž. Soubor 1914-08-11.
14 Tamtéž. Soubor 1915-08-09.

Lipová
1 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Hu-Hud 571 – www.vuapraha.cz.
2 Tamtéž. Bartt 424.
3 Tamtéž. Do-Dok 431.
4 Tamtéž. Do-Dok 433 a 434.
5 Tamtéž. Tom 308.
6 Tamtéž. Šč-Šch 160. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie-regiment No 

81. Sterbe-matrik Tom VI. Von 1914 bis 1919, 1920. Str. 290. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
7 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Matrika zemřelých pěšího pluku 10 a předchůdců. 

Sv. 4, 1914–1919. Str. 54. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové 
válce, Fo 163 – www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).

Manešovice
1 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
2 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Kua-Kub 289 – www.vuapraha.cz.
3 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
4 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-08-11.
5 Tamtéž. Soubor IV-1916-05-II.
6 Tamtéž. Soubor 1918-01-05.

Markvarec
1 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA). SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Markvarec. Kronika obce 

Markvarec 1918–1945 (1968). Snímek 6.
2 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
3 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 

Str. 170. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Los-Lož 
255 – www.vuapraha.cz. SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Markvarec. Kronika obce Markvarec 1918–1945 (1968). 
Snímek 6.

4 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor IV-1915-12.
5 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA). SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Markvarec. Kronika obce 

Markvarec 1918–1945 (1968). Snímek 6.



6 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 
1882–1914. Str. 65 a 72. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel Tom IV. 1914–1917. Str. 9. www.digitalniknihovna.
cz/dsmo. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-07. SOkA J. Hradec. Archivní 
fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Markvarec. Kronika školy Markvarec (3. díl) 1915–1931. Snímek 43.

7 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Matrika zemřelých pěšího pluku 10 a předchůdců. 
Sv. 4, 1914–1919. Str. 84. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové 
válce, Jak-Jam 273 a 274 – www.vuapraha.cz. SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Markvarec. Kronika obce Markvarec 
1918–1945 (1968). Snímek 6.

8 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Markvarec. Kronika školy Markvarec (3. díl) 1915–1931. 
Snímek 43.

9 Tamtéž. Snímek 43.
10 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Chr-Chy 321 – www.vuapraha.cz.
11 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Markvarec. Kronika obce Markvarec 1918–1945 (1968). Snímek 6.
12 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-03-04.
13 Tamtéž. Soubor 1916-06-07-II.
14 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Markvarec. Kronika školy Markvarec (3. díl) 1915–1931. 

Snímek 54.
15 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubory IV-1915-01 a 12.
16 Tamtéž. Soubor 1915-07.
17 Tamtéž. Soubor 1916-04-05.
18 Tamtéž. Soubor 1916-10.
19 Tamtéž. Soubor 1915-08-09.
20 Tamtéž. Soubor 1915-03-04.
21 Tamtéž. Soubory IV-1916-10-I a IV.
22 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Markvarec. Kronika obce Markvarec 1918–1945 (1968). Snímek 7.
23 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubory 1917-07.
24 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Markvarec. Kronika obce Markvarec 1918–1945 (1968). Snímek 7.
25 Tamtéž. Snímek 7.

Maršov
1 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 

1882–1914. Str. 143. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel Tom IV. 1914–1917. Str. 249. www.digitalniknihovna.
cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Tc-Te 428 a 438 – www.vuapraha.cz.

2 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubory IV-1915-01 a 10.
3 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 

1882–1914. Str. 57. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, 
Nem 166 – www.vuapraha.cz.

4 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 
1882–1914. Str. 234. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové 
válce, Nem 50 – www.vuapraha.cz.

5 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubory 1915-03-04 a 1915-08-09-II.
6 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Jan-Jane 276 – www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/

fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
7 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1917-11-12. www.vuapraha.cz/

fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
8 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, str. 142 – www.vuapraha.cz.
9 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-03-04.
10 Tamtéž. Soubor 1915-08-09-II.
11 Tamtéž. Soubor 1917-11-12.
12 Tamtéž. Soubor 1914-12.
13 Tamtéž. Soubor 1914-12.
14 Tamtéž. Soubor 1915-05.
15 Tamtéž. Soubor 1915-08-09-II.
16 Tamtéž. Soubor IV-1916-08-III.
17 Tamtéž. Soubor 1916-10.

Maříž
1 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. 

von 1882–1914. Str. 14. Sterbe-register des IF No 81. Tom II. 1914–1915. Str. 80. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský 
historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, str. 150 a 151 – www.vuapraha.cz.

2 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Pěší pluk čís. 99. Úmrtní matrika 1914–1919. Tom 
VIII. Str. 199. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, 
Str. 148 – www.vuapraha.cz.



3 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Sterbe-register des IF No 81. Tom II. 1914–1915. 
Str. 74. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. Str. 10. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.

4 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Wal-Waz 229 – www.vuapraha.cz.
5 Tamtéž. Klo-Km 83.
6 Tamtéž. Va-Vak 321. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie-regiment No 

81. Sterbe-matrik Tom VI. Von 1914 bis 1919, 1920. Str. 228. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
7 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 

1882–1914. Str. 249. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, 
Wl-Wo 503 – www.vuapraha.cz. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1918-01-05.

8 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Wl-Wo 502 – www.vuapraha.cz. SOkA J. Hradec. 
Matriční úřad Slavonice. Kniha 16 NOZ Maříž 1820–1885, snímek 109.

9 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-06.
10 Tamtéž. Soubory IV-1915-05 a 12.
11 Tamtéž. Soubor 1915-08-09-II.

Matějovec
1 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel 

Tom IV. 1914–1917. Str. 49. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první 
světové válce, Bou-Braš 315 – www.vuapraha.cz.

2 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-08-11.
3 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Hae-Hak 31 – www.vuapraha.cz.
4 Tamtéž. Un-Už 342. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie Regiment 

No 81. Sterbe-matrikel Tom IV. 1914–1917. Str. 201. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
5 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Zeměbranecký pěš. pl. čís. 14. 1916–1917. Tom II. 

Str. 14. Matrika zemřelých pěšího pluku 10 a předchůdců. Sv. 4, 1914–1919. Str. 77. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
6 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 

1882–1914. Str. 160. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, 
Run-Ruž 37 – www.vuapraha.cz. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1916-10.

7 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubory IV-1915-01 a 10.
8 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel 

Tom IV. 1914–1917. Str. 191. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první 
světové válce, Has-Hau 329 – www.vuapraha.cz.

9 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Wl-Wo 59 – www.vuapraha.cz.
10 Tamtéž. Ha-Had 402 a 403. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. 

Sterberegister. Tom I. von 1882–1914. Str. 138. K. u. k. Infanterie-regiment No 81. Sterbe-matrik Tom VI. Von 1914 bis 1919, 
1920. Str. 129. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.

11 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Zeměbranecký pěš. pl. čís. 14. 1916–1917. Tom II. 
Str. 42. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Hue-Hus 
201 a 203 – www.vuapraha.cz.

12 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Hue-Hus 202 – www.vuapraha.cz.
13 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-08-11.
14 Tamtéž. Soubor 1914-11.
15 Tamtéž. Soubory 1915-03-04, 1915-05 a 1915-06.
16 Tamtéž. Soubor IV-1915-10.
17 Tamtéž. Soubor 1915-08-09.
18 Tamtéž. Soubor IV-1915-16.
19 Tamtéž. Soubor 1916-06-07-II.
20 Tamtéž. Soubor 1916-10.
21 Tamtéž. Soubor 1917-03.
22 Tamtéž. Soubor 1917-04.
23 Tamtéž. Soubor 1917-07.
24 Tamtéž. Soubor 1914-08-11.
25 Tamtéž. Soubor 1915-08-09-II.
26 Tamtéž. Soubor 1917-07.
27 Tamtéž. Soubory 1915-03-04 a 1915-08-09. 

Mrákotín
1 Městys Mrákotín. www.mestysmrakotin.cz/kronika-městyse-mrákotína-a-osady-dobré-vody. Str. 7.
2 Tamtéž. Str. 8.
3 Tamtéž. Str. 7.
4 Tamtéž. Str. 7.
5 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie-regiment No 81. Sterbe-matrik 

Tom VI. Von 1914 bis 1919, 1920. Str. 12. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých 
v první světové válce, An 567 – www.vuapraha.cz.



6 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, An 568 – www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/
fallensoldierdatabase (Databáze VHA).

7 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Bea-Beh 332 – www.vuapraha.cz.
8 Městys Mrákotín. www.mestysmrakotin.cz/kronika-městyse-mrákotína-a-osady-dobré-vody. Str. 9.
9 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
10 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Matrika zemřelých pěšího pluku 10 a předchůdců. 

Sv. 4, 1914–1919. Str. 30. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové 
válce, Bla-Blay 115 a 124 – www.vuapraha.cz.

11 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Sterbe-register des IF No 81. Tom II. 1914–1915. 
Str. 20. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Bud-Buk 
50 – www.vuapraha.cz.

12 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Buri-Bž 11 – www.vuapraha.cz.
13 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
14 Městys Mrákotín. www.mestysmrakotin.cz/kronika-městyse-mrákotína-a-osady-dobré-vody. Str. 9.
15 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Matrika zemřelých pěšího pluku 10 a předchůdců. 

Sv. 4, 1914–1919. Str. 243. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první 
světové válce, Ct-Cy 106 – www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).

16 Městys Mrákotín. www.mestysmrakotin.cz/kronika-městyse-mrákotína-a-osady-dobré-vody. Str. 9.
17 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
18 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Duch-Duž 435 – www.vuapraha.cz.
19 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
20 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Gra-Gre 288 – www.vuapraha.cz.
21 Tamtéž. Cha 96. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
22 Tamtéž. Cha 98. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
23 Tamtéž. Ir-Iz 1 a 2. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA). Vojenské úmrtní matriky online. Válečné 

ztráty rakousko-uherské armády. Matrika zemřelých pěšího pluku 10 a předchůdců. Sv. 4, 1914–1919. Str. 102. www.
digitalniknihovna.cz/dsmo.

24 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Ir-Iz 3 – www.vuapraha.cz.
25 Tamtéž. Ib-Ip 359. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Pěší pluk 81. (31.). Úmrtní matrika 

1914–1918. Tom VII., 1919, 1920, 1922. Str. 30. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase 
(Databáze VHA). Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-11.

26 Městys Mrákotín. www.mestysmrakotin.cz/kronika-městyse-mrákotína-a-osady-dobré-vody. Str. 9.
27 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Kreb-Krel 301 – www.vuapraha.cz
28 Tamtéž. La-Lam 73. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Zeměbranecký pluk č. 14. Sv. V. 

Str. 99. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
29 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 

1882–1914. Str. 51. Pěší pluk 81. (31.). Úmrtní matrika 1914–1918. Tom VII., 1919, 1920, 1922. Str. 69. www.digitalniknihovna.
cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, La-Lam 86 a 88 – www.vuapraha.cz. Spolek 
Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor IV-1915-03.

30 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, La-Lam 549 – www.vuapraha.cz.
31 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 

1882–1914. Str. 214. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, 
Lh-Lio 42 – www.vuapraha.cz. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1917-11-12.

32 Městys Mrákotín. www.mestysmrakotin.cz/kronika-městyse-mrákotína-a-osady-dobré-vody. Str. 9.
33 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Lh-Lio 45 – www.vuapraha.cz.
34 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1916-07-09.
35 Městys Mrákotín. www.mestysmrakotin.cz/kronika-městyse-mrákotína-a-osady-dobré-vody. Str. 9.
36 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Lip-Liz 231 a 232 – www.vuapraha.cz.
37 Městys Mrákotín. www.mestysmrakotin.cz/kronika-městyse-mrákotína-a-osady-dobré-vody. Str. 9.
38 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
39 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor IV-1917-09.
40 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 

Str. 114. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Neu 680 – 
www.vuapraha.cz.

41 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Pěší pluk 81. (31.). Úmrtní matrika 1914–1918. Tom 
VII., 1919, 1920, 1922. Str. 132. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první 
světové válce, Pro-Proj 81 a 215 – www.vuapraha.cz. Městys Mrákotín. www.mestysmrakotin.cz/kronika-městyse-mrákotína-a-
osady-dobré-vody. Str. 9.

42 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
43 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubory IV-1915-05 a 12.
44 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
45 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–

1915. Str. 202. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Sl 
407 – www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).



46 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie-regiment No 81. Sterbe-matrik 
Tom VI. Von 1914 bis 1919, 1920. Str. 101 a 243. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka 
padlých v první světové válce, Str. 326 a 327 – www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).

47 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Pěší pluk 81. (31.). Úmrtní matrika 1914–1918. Tom 
VII., 1919, 1920, 1922. Str. 108. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první 
světové válce, Str. 529 – www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).

48 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–
1915. Str. 31 a 50. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, 
str. 536 a 537 – www.vuapraha.cz.

49 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, str. 541 – www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/
fallensoldierdatabase (Databáze VHA).

50 Městys Mrákotín. www.mestysmrakotin.cz/kronika-městyse-mrákotína-a-osady-dobré-vody. Str. 9.
51 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Vem-Veš 425 – www.vuapraha.cz.
52 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
53 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Matrika zemřelých pěšího pluku 10 a předchůdců. 

Sv. 4, 1914–1919. Str. 89. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové 
válce, Ze-Zel 64 a 65 – www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).

54 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 
1882–1914. Str. 67. Pěší pluk 81. (31.). Úmrtní matrika 1914–1918. Tom VII., 1919, 1920, 1922. Str. 93. www.digitalniknihovna.
cz/dsmo. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA) – zde uvedeno datum úmrtí 6. březen 1915.

55 Zadražil, O.: František Komín, Antonín Strnad. Dva muži z Legiovlaku. Telčské listy č. 10/2019, str. 9.
56 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Bla-Blay 82 – www.vuapraha.cz.
57 Tamtéž. Don-Dož 632. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Matrika zemřelých pěšího 

pluku 10 a předchůdců. Sv. 4, 1914–1919. Str. 14. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
58 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Jak-Jam 391 – www.vuapraha.cz.
59 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Sterbe-register des IF No 81. Tom II. 1914–1915. Str. 

57. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.

Mutišov
1 SOkA J. Hradec. Sčítání lidu Mutišov 1910, fascikl 226 a 1921, karton 1673.
2 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1916-10.
3 Tamtéž. Soubor 1916-06-07-II.
4 SOkA J. Hradec. Sčítání lidu Mutišov 1910, fascikl 226.
5 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 

Str. 111. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Brat-Brey 
319 – www.vuapraha.cz

Mutná
1 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel 

Tom IV. 1914–1917. Str. 186. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
2 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Strb-Strž 372 – www.vuapraha.cz.
3 Tamtéž. Strb-Strž 370.
4 Tamtéž. Eb-Ej 508. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. 

Tom III. 1914–1915. Str. 93. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
5 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Schi 225 – www.vuapraha.cz. Vojenské úmrtní 

matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. Str. 57.  
www.digitalniknihovna.cz/dsmo.

6 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1917-04.
7 Tamtéž. Soubor 1914-12.
8 Tamtéž. Soubor 1915-03-04.
9 Tamtéž. Soubor 1915-08-09-II.
10 Tamtéž. Soubor 1917-07.

Mysletice
1 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 

Str. 62. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, sv. 388 – 
www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).

2 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Sl-Sk 198 – www.vuapraha.cz.
3 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-11.
4 Tamtéž. Soubor 1915-03-04.
5 Tamtéž. Soubor 1914-08-11.
6 Tamtéž. Soubor 1915-08-09-II.
7 Tamtéž. Soubor 1917-07.



Nová Říše
1 Dušek, M.: Nová Říše. Nová Říše 2007. Str. 83.
2 Tamtéž. Str. 83. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Kreb-Krel 12 – www.vuapraha.cz. 

www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
3 Českoslovenští legionáři: rodáci a občané okresu Jihlava. Jihlava 2001. Str. 124.
4 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubory IV-1916-10-I a IV.
5 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 

Str. 77. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Šp-Šr  88 – 
www.vuapraha.cz. Dušek, M.: Nová Říše. Nová Říše 2007. Str. 83.

6 Českoslovenští legionáři: rodáci a občané okresu Jihlava. Jihlava 2001. Str. 124.
7 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubory 1914-11.
8 Tamtéž. Soubor 1916-06-07-II. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. 

No 81. Sterberegister. Tom I. von 1882–1914. Str. 119. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel Tom IV. 1914–1917. 
Str. 152. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Va-Vak 85 
a 86 – www.vuapraha.cz.

9 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubory 1914-11 a 12.
10 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie-regiment No 81. Sterbe-matrik 

Tom VI. Von 1914 bis 1919, 1920. Str. 247. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka 
padlých v první světové válce, Zg-Zj 422 – www.vuapraha.cz.

11 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-08-11.
12 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Tom 296 – www.vuapraha.cz.
13 Tamtéž. Hru-Hrz 270. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Sterbe-register des IF No 

81. Tom II. 1914–1915. Str. 65. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/
Verlustlisten. Soubor IV-1914.

14 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
15 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 

Str. 55. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Vio-Viž 
316 – www.vuapraha.cz.

16 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
17 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 

Str. 87. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Bou-Braš 
215 – www.vuapraha.cz.

18 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Sterbe-register des IF No 81. Tom II. 1914–1915. Str. 
61. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. Str. 86. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv 
Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Če-Čep 110 a 112 – www.vuapraha.cz.

19 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–
1915. Str. 55. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Čer-
Čeř 385 – www.vuapraha.cz.

20 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Su 199 – www.vuapraha.cz.
21 Tamtéž. Ši-Šim 253.
22 Tamtéž. Ek-Ep 272 a 293. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie 

Regiment No 81. Sterbe-matrikel Tom IV. 1914–1917. Str. 262. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. 
23 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Su 264 – www.vuapraha.cz.
24 Tamtéž. Trn-Trž 100.
25 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-08-11.
26 Tamtéž. Soubor 1914-11.
27 Tamtéž. Soubor 1914-08-11.
28 Tamtéž. Soubor 1915-02-I.
29 Vojenský historický ústav Praha. Verlustliste Ausgegeben am (Seznam ztrát vydaný), rok 1915, č. 287, str. 37 – www.kramerius.army.cz
30 Tamtéž. Rok 1915, č. 376, str. 20.
31 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubory IV-1915-05 a 12.
32 Tamtéž. Soubory IV-1915-08 a 13.
33 Tamtéž. Soubor IV-1916-05-II.
34 Tamtéž. Soubor 1916-06-07-II.
35 Tamtéž. Soubor 1916-07-09.
36 Tamtéž. Soubor 1916-10.
37 Tamtéž. Soubor 1917-11-12.
38 Dušek, M.: Nová Říše. Nová Říše 2007. Str. 83.

Olší
1 Muzeum Vysočiny Telč. Pamětní kniha Olší. Str. 23.
2 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Pav-Paž 754 a 759 – www.vuapraha.cz. Vojenské 

úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Zeměbranecký pěš. pl. čís. 14. Tom I. 1914–1915–1916. 
Str. 34. Matrika zemřelých pěšího pluku 10 a předchůdců. Sv. 4, 1914–1919. Str. 69. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.



3 Lístek z pozůstalosti v rodinném archivu rodiny Dvořákovy z Olší č. 17.
4 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Matrika zemřelých pěšího pluku 10 a předchůdců. 

Sv. 4, 1914–1919. Str. 177. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první 
světové válce, Tu 535 a 536 – www.vuapraha.cz.

5 Muzeum Vysočiny Telč. Pamětní kniha Olší. Str. 23.
6 SOkA J. Hradec. Sčítání lidu 1910. Fascikl 255. Snímek 52.
7 SOkA J. Hradec. Sčítání lidu 1921. Karton 1682. Snímek 51.
8 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Sta 305 – www.vuapraha.cz.
9 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 1882–1914. 

Str. 127. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel Tom. IV. 1914–1917. Str. 183. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský 
historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Voj-Vol 337 a 338 – www.vuapraha.cz. Spolek Signum belli 
1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1916-07-09.

10 SOkA J. Hradec. Sčítání lidu 1921. Karton 1682. Snímek 23. Muzeum Vysočiny Telč. Pamětní kniha Olší. Str. 23.
11 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel 

Tom IV. 1914–1917. Str. 56. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první 
světové válce, Voj-Vol 335 – www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).

12 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-02-I.
13 MZA v Brně. Matrika č. 6636. Kostelní Myslová NOZ 1836–1890. Snímek 173.
14 SOkA J. Hradec. Sčítání lidu 1890. Fascikl 169. Snímek 23.
15 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Vm-Veš 425 – www.vuapraha.cz.
16 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor IV-1915-10.
17 Tamtéž. Soubor 1917-07.
18 Tamtéž. Soubor 1917-11-12.
19 Muzeum Vysočiny Telč. Pamětní kniha Olší. Str. 24.
20 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-02-II.
21 Vojenský historický ústav Praha. Verlustliste Ausgegeben am (Seznam ztrát vydaný), rok 1915, č. 374, str. 19 – www.kramerius.army.cz.
22 Muzeum Vysočiny Telč. Pamětní kniha Olší. Str. 24.
23 Tamtéž. Str. 24.

Ostojkovice
1 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Ta-Tam 41 a 42 – www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/ 

fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
2 Tamtéž. Mata-Mato 430. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
3 Tamtéž. Poi-Pok 187. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Sterberegister des k. u. k. 

Infanteriereg. No 99. Tom III. 1914–1916. Str. 7. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
4 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterieregiment No 99. Sterbematrik. 

Tom IV. 1914–1919. Str. 129. Úmrtní matrika. Pěší pluk čís. 99. Tom VII. 1914–1920. Str. 227. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. 
Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Poi-Pok 184 – www.vuapraha.cz.

5 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Ta-Tam 62 – www.vuapraha.cz.
6 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
7 Tamtéž. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Inf. Reg. No 99. Sterberegister. Tom 

I. von 1881–1914. Str. 23. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
8 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Poi-Pok 174 a 175 – www.vuapraha.cz.
9 Tamtéž. Poi-Pok 140. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterieregiment No 

99. Sterbematrik. Tom IV. 1914–1919. Str. 36. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
10 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Inf. Reg. No 99 Sterbe-Matrikel. Tom V. von 1914 

bis 1919, 1920. Str. 190. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové 
válce, Prh-Prk 191 – www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).

11 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Inf. Reg. No 99. Sterberegister. Tom I. 
von 1881–1914. Str. 60. K. u. k. Infanterieregiment No 99. Sterbematrik. Tom IV. 1914–1919. Str. 287. Inf. Reg. No 99 Sterbe-
Matrikel. Tom V. von 1914 bis 1919, 1920. Str. 93. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka 
padlých v první světové válce, Lu-Luk 582 – www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).

12 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Sterberegister des k. u. k. Infanteriereg. No 99. Tom 
III. 1914–1916. Str. 57. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové 
válce, Hog-Hok 96 – www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).

13 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
14 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterieregiment No 99. Sterbematrik. 

Tom IV. 1914–1919. Str. 135. Úmrtní matrika. Pěší pluk čís. 99. Tom VII. 1914–1920. Str. 234. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. 
Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Ta-Tam 43 – www.vuapraha.cz.

Pálovice
1 Říhová, Z.: Pálovice. Pálovice 2016. Str. 15.
2 Tamtéž. Str. 63.
3 Tamtéž. Str. 10.



4 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Tschechosl. Inf. Rgmt. No 24 (ehem I. R. 99). Str. 
189. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Ša 215 –  
www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).

5 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Pěší pluk čís. 99. Úmrtní matrika 1914–1919. Tom 
VIII. Str. 44. Tschechosl. Inf. Rgmt. No 24 (ehem I. R. 99). Str. 167. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.

6 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Kar 572 a 573 – www.vuapraha.cz.
7 Tamtéž. Kar 567.

Peč
1 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Sterbe-register des IF No 81. Tom II. 1914–1915. 

Str. 82. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Schu 505 – 
www.vuapraha.cz.

2 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Sterbe-register des IF No 81. Tom II. 1914–1915. 
Str. 83. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Sf-Scha 
396 – www.vuapraha.cz.

3 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor IV-1914.
4 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 

Str. 260. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Sf-Scha 
397 – www.vuapraha.cz.

5 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
6 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel 

Tom IV. 1914–1917. Str. 7. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
7 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 

Str. 102. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Wl-Wo 
517 – www.vuapraha.cz.

8 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Lau 43 – www.vuapraha.cz.
9 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Zeměbranecký pluk č. 14. Sv. V. Str. 20. www.

digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Šp-Šr 381 – www.
vuapraha.cz.

Prostřední Vydří
1 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Pol-Pold 62 – www.vuapraha.cz.
2 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 

1882–1914. Str. 50. Pěší pluk 81. (31.). Úmrtní matrika 1914–1918. Tom VII., 1919, 1920, 1922. Str. 68. www.digitalniknihovna.
cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Nach-Naz 418 – www.vuapraha.cz. Spolek 
Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor IV-1915-03.

3 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Bart 424 – www.vuapraha.cz.
4 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-06.
5 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
6 Tamtéž. 
7 Tamtéž. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 

1914–1915. Str. 185. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové 
válce, Pol-Pold 37 – www.vuapraha.cz.

8 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-08-11.
9 Vojenský historický ústav Praha. Verlustliste Ausgegeben am (Seznam ztrát vydaný), rok 1915, č. 348, str. 43 – www.kramerius.army.cz
10 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubory 1916-06-07-II a 1916-10.

Radkov
1 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
2 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Kř-Kš 504 – www.vuapraha.cz.
3 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Zeměbranecký pluk č. 14. Sv. V. Str. 26. www.

digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Ša 272 – www.vuapraha.cz.
4 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–

1915. Str. 212. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Ša 
273 – www.vuapraha.cz.

5 Vojenský historický ústav Praha. Verlustliste Ausgegeben am (Seznam ztrát vydaný), rok 1917, č. 524, str. 31 – www.kramerius.
army.cz.

6 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubory IV-1915-05 a 12.
7 Tamtéž. Soubor 1916-06-07-II.
8 Pamětní deska v chodbě kostela sv. Jakuba v Telči.
9 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-08-09-II.
10 Tamtéž. Soubor 1914-08-11.
11 Tamtéž. Soubor 1915-07.
12 Tamtéž. Soubor 1917-11-12.



13 Spolek pro vojenská pietní místa – www.vets.cz.

Radlice
1 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Sterbe-register des IF No 81. Tom II. 1914–1915. 

Str. 60. Pěší pluk 81. (31.). Úmrtní matrika 1914–1918. Tom VII., 1919, 1920, 1922. Str. 137. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. 
Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Ct-Cy 10 a Čes-Čz 338 – www.vuapraha.cz.

2 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. 
von 1882–1914. Str. 34. Sterbe-register des IF No 81. Tom II. 1914–1915. Str. 202. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský 
historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Če-Čep 305 – www.vuapraha.cz.

3 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Zeměbranecký pěš. pl. čís. 14. Tom I. 1914–1915–
1916. Str. 40. Matrika zemřelých pěšího pluku 10 a předchůdců. Sv. 4, 1914–1919. Str. 70. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. 
Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Vio-Víž 349 – www.vuapraha.cz.

4 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Duch-Duž 486 a 487 – www.vuapraha.cz.
5 Tamtéž. Vap-Vaš 536. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. 

Sterberegister. Tom III. 1914–1915. Str. 221. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
6 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie-regiment No 81. Sterbe-matrik 

Tom VI. Von 1914 bis 1919, 1920. Str. 229. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka 
padlých v první světové válce, Pj-Pl 670 – www.vuapraha.cz.

7 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Kol-Kolch 302 a 304 – www.vuapraha.cz.
8 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubory IV-1915-05 a 12.
9 Tamtéž. Soubor 1914-11.
10 Tamtéž. Soubor 1915-08-09-II.
11 Tamtéž. Soubor 1916-10.

Řečice
1 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Řečice. Školní kronika Řečice 1894–1955. Snímek 56.
2 Tamtéž. Snímek 62.
3 Tamtéž. Snímek 64.
4 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Zeměbranecký pěš. pl. čís. 14. Tom I. 1914–1915–1916. 

Str. 19. Matrika zemřelých pěšího pluku 10 a předchůdců. Sv. 4, 1914–1919. Str. 26. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský 
historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Brez-Bruč 461 a 462 – www.vuapraha.cz.

5 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Sterbe-register des IF No 81. Tom II. 1914–1915. 
Str. 81. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Sw-Sy 54 – 
www.vuapraha.cz.

6 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 
Str. 174. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Ma-Maf 
197 – www.vuapraha.cz.

7 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Koo-Kop 52 a 53 – www.vuapraha.cz.
8 Tamtéž. Kor-Koř 356.
9 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel 

Tom IV. 1914–1917. Str. 171. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
10 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Wal-Waz 719 – www.vuapraha.cz.
11 Tamtéž. Do-Dok 104.
12 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–

1915. Str. 221. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, 
Vat-Vaz 217 – www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).

13 Vojenský historický ústav Praha. Verlustliste Ausgegeben am (Seznam ztrát vydaný), rok 1914, č. 14, str. 25 – www.kramerius.army.cz.
14 Tamtéž. Rok 1914, č. 96, str. 21.
15 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubory IV-1915-05 a 10.
16 Tamtéž. Soubor 1915-03-04.
17 Tamtéž. Soubor 1915-06.
18 Tamtéž. Soubor 1915-08-09-II.
19 Tamtéž. Soubor 1917-07.

Slaviboř
1 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Sterbe-register des IF No 81. Tom II. 1914–1915. Str. 

37. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Mr-Ms 298 – 
www.vuapraha.cz. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-08-11. Informace od 
Františka Mrvky.

2 Báseň byla zařazena do sbírky Šípkový keř. Zde přepis z knihy Česká poezie XX. století. Československý spisovatel Praha. Klub 
přátel poezie. Praha 1980. Str. 137.

Medynia Glogowska
Nad hlavou první, druhá hvízdly hluše,



již hustě lítají.
Skrčeni, vtipem rozpačitým, suše
je hoši vítají.

Houfnice páté tryskem najíždějí. – 
Buď, Pane, vůle tvá!
Jak osud silnou učiň duši její:
Matičko ubohá,

hleď, hvězdou budu, u nás nad lesinou
světýlkem planoucím 
a v daleku, jak roky jdou a minou, 
blednoucím, hasnoucím.

List otcův líbám v duchu, vaše vlásky,
děvčátko vzdálené.
A vlna těžká, strašný příboj lásky
zalévá srdce mé

k těm, kteří trpí. Srdce zmučeného
křeč tupá jihne v něm
i úzkost, úzkost nad národu mého
přehořkým kalichem.

Lukášku, Vávro, chlapci ušlechtilí
z moravské dědiny, 
Bůh rozsoudí. My, čestni, jak jsme žili,
umřeme bez viny. 

„Vpřed!“ Běží, běží dle povelu mého
zřídlými a řadami…
Ježíši tichý, srdce pokorného, 
smiluj se nad námi!...

3 Informace od Františka Mrvky.
4 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Mr-Ms 241, 350 a 351 – www.vuapraha.cz. Zadražil, 

O.: Za císaře pána. In: Telčské listy 11/2014, str. 9.
5 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Mr-Ms 350 – www.vuapraha.cz.
6 Informace od Františka Mrvky.
7 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-08-11.
8 Tamtéž. Soubor 1914-12.
9 www.legie100.com. Spolek pro vojenská pietní místa – www.vets.cz. Informace od Františka Mrvky, vnuka legionáře Františka 

Mrvky. 
10 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
11 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Dv 383 – www.vuapraha.cz.
12 Obecní úřad Černíč. Kronika obce Slaviboř. 
13 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1916-06-07.
14 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA). Informace od Františka Mrvky.

Slavonice
1 Stehlík, M.: Slavonické dvacáté století: 1900–1960. Dačice 2009. Str. 22.
2 Tamtéž. Str. 27.
3 Tamtéž. Str. 27. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. 

Tom III. 1914–1915.Str. 60. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první 
světové válce, Bart 368 – www.vuapraha.cz.

4 Tamtéž. Str. 27. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Bart 396 – www.vuapraha.cz.
5 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Baru-Bat 98 – www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/

fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
6 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Zeměbranecký pěš. pl. čís. 14. Tom I. 1914–1915–1916. 

Str. 49. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
7 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
8 Tamtéž.
9 Tamtéž. 



10 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Brat-Brey 318 – www.vuapraha.cz. Stehlík, M.: 
Slavonické dvacáté století: 1900–1960. Dačice 2009. Str. 27.

11 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. 
von 1882–1914. Str. 195. K. u. k. Infanterie-regiment No 81. Sterbe-matrik Tom VI. Von 1914 bis 1919, 1920. Str. 143. www.
digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Brat-Brey 285 a 385, 
Neu 662 a 663 – www.vuapraha.cz. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1917-07 
(zde je uveden jen Franz Brem).

12 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Ci-Cr 466 – www.vuapraha.cz. Stehlík, M.: 
Slavonické dvacáté století: 1900–1960. Dačice 2009. Str. 27.

13 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Fa-Fi 165 a 166 – www.vuapraha.cz. Stehlík, M.: 
Slavonické dvacáté století: 1900–1960. Dačice 2009. Str. 29.

14 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Matrika zemřelých pěšího pluku 10 a předchůdců. 
Sv. 4, 1914–1919. Str. 15. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové 
válce, Fl-Fn 260 – www.vuapraha.cz. Stehlík, M.: Slavonické dvacáté století: 1900–1960. Dačice 2009. Str. 27.

15 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Matrika zemřelých pěšího pluku 10 a předchůdců. 
Sv. 4, 1914–1919. Str. 53. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové 
válce, Frc-Fri 740 a 742 – www.vuapraha.cz.

16 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. 
von 1882–1914. Str. 12. Sterberegister des IF No 81. Tom II. 1914–1915. Str. 51. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský 
historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Fuch-Fy 49 a 55 – www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/
fallensoldierdatabase (Databáze VHA).

17 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 
Str. 99. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Gam-Gaž 
65 – www.vuapraha.cz. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-06. Stehlík, M.: 
Slavonické dvacáté století: 1900–1960. Dačice 2009. Str. 27.

18 Stehlík, M.: Slavonické dvacáté století: 1900–1960. Dačice 2009. Str. 27.
19 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
20 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Gros-Gř 207 – www.vuapraha.cz. Stehlík, M.: 

Slavonické dvacáté století: 1900–1960. Dačice 2009. Str. 27.
21 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
22 Tamtéž. Stehlík, M.: Slavonické dvacáté století: 1900–1960. Dačice 2009. Str. 29.
23 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 

1882–1914. Str. 192. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové 
válce, Hue-Hus 259 – www.vuapraha.cz. Stehlík, M.: Slavonické dvacáté století: 1900–1960. Dačice 2009. Str. 27.

24 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
25 Tamtéž.
26 Tamtéž. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Koo-Kop 117 – www.vuapraha.cz. Stehlík, 

M.: Slavonické dvacáté století: 1900–1960. Dačice 2009. Str. 27.
27 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 

1882–1914. Str. 206. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové 
válce, Krf-Krj 400 – www.vuapraha.cz.

28 Stehlík, M.: Slavonické dvacáté století: 1900–1960. Dačice 2009. Str. 27.
29 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-03-04.
30 Tamtéž. Soubor 1915-05.
31 Stehlík, M.: Slavonické dvacáté století: 1900–1960. Dačice 2009. Str. 27.
32 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1917-07.
33 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
34 Stehlík, M.: Slavonické dvacáté století: 1900–1960. Dačice 2009. Str. 27.
35 Tamtéž. Str. 27. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Or-Oš 399 – www.vuapraha.cz.
36 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Pi-Pik 378 – www.vuapraha.cz.
37 Tamtéž. Pj-Pl 58. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. 

Sterbe-matrikel Tom IV. 1914–1917. Str. 110. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
38 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
39 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1917-07.
40 Tamtéž. Soubor 1915-08-09-II.
41 Tamtéž. Soubor 1917-07.
42 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
43 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-02-I.
44 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
45 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Schm 546 – www.vuapraha.cz. Stehlík, M.: 

Slavonické dvacáté století: 1900–1960. Dačice 2009. Str. 28.
46 Stehlík, M.: Slavonické dvacáté století: 1900–1960. Dačice 2009. Str. 28.
47 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Stei-Stez 110 – www.vuapraha.cz.
48 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).



49 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel 
Tom IV. 1914–1917. Str. 77. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první 
světové válce, Sth-Sto 377 – www.vuapraha.cz.

50 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
51 Tamtéž. Stehlík, M.: Slavonické dvacáté století: 1900–1960. Dačice 2009. Str. 29.
52 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubory IV-1915-01 a 10.
53 Stehlík, M.: Slavonické dvacáté století: 1900–1960. Dačice 2009. Str. 28.
54 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
55 Tamtéž.
56 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom 

I. von 1882–1914. Str. 66. Pěší pluk 81. (31.). Úmrtní matrika 1914–1918. Tom VII., 1919, 1920, 1922. Str. 101. www.
digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Wal-Waz 570 a 571 – 
www.vuapraha.cz. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-07 (zde je uvedeno 
datum úmrtí 18. července 1915 u Zawadowky). Stehlík, M.: Slavonické dvacáté století: 1900–1960. Dačice 2009. Str. 28.

57 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Zl-Zr 218 – www.vuapraha.cz
58 Stehlík, M.: Slavonické dvacáté století: 1900-1960. Dačice 2009. Str. 29.
59 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-03-04.
60 Stehlík, M.: Slavonické dvacáté století: 1900-1960. Dačice 2009. Str. 27.
61 Tamtéž. Str. 29.
62 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor IV-1914.
63 Tamtéž. Soubor 1914-08-11.
64 Tamtéž. Soubor 1914-12.
65 Tamtéž. Soubor 1915-06.
66 Tamtéž. Soubor 1915-08-09.
67 Tamtéž. Soubor IV-1915-10.
68 Tamtéž. Soubor 1915-07.
69 Tamtéž. Soubory IV-1915-05 a 12.
70 Tamtéž. Soubor 1916-06-07-II.
71 Tamtéž. Soubor 1916-07-09.
72 Tamtéž. Soubor 1916-10.
73 Tamtéž. Soubor IV-1917-09.
74 Tamtéž. Soubor 1917-11-12.

Stará Říše
1 Spolek pro vojenská pietní místa – www.vets.cz.
2 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Za-Zai 398 – www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/

fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
3 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1917-07.
4 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Pu-Pz 293 – www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/

fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
5 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 1882–1914. 

Str. 178. K. u. k. Infanterie-regiment No 81. Sterbe-matrik Tom VI. Von 1914 bis 1919, 1920. Str. 61. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. 
Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Fl-Fn 371 – www.vuapraha.cz.

6 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Fl-Fn 373 – www.vuapraha.cz.
7 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-03-04.
8 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 

Str. 191. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Fl-Fn 
349 – www.vuapraha.cz.

9 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Fl-Fn 349 – www.vuapraha.cz.
10 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel 

Tom IV. 1914–1917. Str. 85. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první 
světové válce, Ti-Tj 198 a 199 – www.vuapraha.cz. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. 
Soubor IV-1915-09.

11 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. 
von 1882–1914. Str. 145. K. u. k. Infanterie-regiment No 81. Sterbe-matrik Tom VI. Von 1914 bis 1919, 1920. Str. 19. www.
digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Ma-Maf 92 – www.
vuapraha.cz. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1916-10.

12 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-06.
13 Tamtéž. Soubory IV-1915-01 a 10.
14 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 

1882–1914. Str. 25. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, 
Db-De 185 – www.vuapraha.cz. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-03-04.

15 Obecní úřad Stará Říše. Matrika N od 1883. SOkA J. Hradec. Sčítání lidu Stará Říše 1890, fascikl 159, 1900, fascikl 192 a 1910, 
fascikl 234.



16 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1916-06-07-II.
17 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Vem-Veš 310 a 312 – www.vuapraha.cz
18 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
19 Tamtéž. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie-regiment No 81. Sterbe-

matrik Tom VI. Von 1914 bis 1919, 1920. Str. 225. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
20 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-11.
21 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Fl-Fn 351 – www.vuapraha.cz.
22 Tamtéž. Pr-Pre 267.
23 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
24 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Sterbe-register des IF No 81. Tom II. 1914–1915. 

Str. 102. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. Str. 93. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický 
archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Koo-Kop 45 a 46 – www.vuapraha.cz. Spolek Signum belli 1914 – www.
velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-11.

25 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
26 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1916-10.
27 Tamtéž. Soubor 1915-02-I.
28 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 

Str. 252. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Mař-Maš 
423 – www.vuapraha.cz.

29 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-05.
30 Tamtéž. Soubor IV-1915-05.
31 Tamtéž. Soubor 1915-08-09.
32 Tamtéž. Soubor 1915-08-09.
33 Tamtéž. Soubor 1916-10.
34 Tamtéž. Soubor 1916-10.
35 Tamtéž. Soubor 1917-07.
36 Tamtéž. Soubor 1914-08-11.

Staré Hobzí
1 Smutná K., Smutný, B.: Staré Hobzí: 1190–1990. Staré Hobzí 1990. Str. 87.
2 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Matrika zemřelých pěšího pluku 10 a předchůdců. 

Sv. 4, 1914–1919. Str. 5. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
3 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Lip-Liz 163 – www.vuapraha.cz.
4 Tamtéž. Db-De 490. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Pěší pluk čís. 99. Úmrtní matrika 

1914-1919. Tom VIII. Str. 71. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
5 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Matrika zemřelých pěšího pluku 10 a předchůdců. 

Sv. 4, 1914–1919. Str. 100. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první 
světové válce, Tan-Taž 333 a 334 – www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).

6 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. 
von 1882–1914. Str. 22. Sterbe-register des IF No 81. Tom II. 1914–1915. Str. 119. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský 
historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Ek-Ep 294 a 295 – www.vuapraha.cz.

7 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Rd-Rei 139 – www.vuapraha.cz.
8 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Zeměbranecký pěš. pl. čís. 14. Tom I. 1914–1915–1916. 

Str. 23. Matrika zemřelých pěšího pluku 10 a předchůdců. Sv. 4, 1914–1919. Str. 26. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský 
historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Neu 21 a 95 – www.vuapraha.cz.

9 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Pěší pluk čís. 99. Úmrtní matrika 1914–1919. Tom 
VIII. Str. 224. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.

10 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 
1882–1914. Str. 35. Pěší pluk 81. (31.). Úmrtní matrika 1914–1918. Tom VII., 1919, 1920, 1922. Str. 4. www.digitalniknihovna.
cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Ka-Kad 335 a 339 – www.vuapraha.cz. 
Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-05.

11 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Sl 722 a 724 – www.vuapraha.cz.
12 Tamtéž. Tan-Taž 338. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Pěší pluk 81. (31.). Úmrtní 

matrika 1914–1918. Tom VII., 1919, 1920, 1922. Str. 114. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Spolek Signum belli 1914 – www.
velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-06.

13 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterieregiment No 99. Sterbematrik. 
Tom IV. 1914–1919. Str. 181. Pěší pluk 99. (24.). Úmrtní matrika 1914–1918. Tom VI. Str. 13. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. 
Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Novov-Nož 76 a 77 – www.vuapraha.cz.

14 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 1. Sterberegister. Tom I. von 
1882–1914. Str. 131. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové 
válce, Mom-Moš 256 a 267 – www.vuapraha.cz. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 
1916-07-09.

15 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel 
Tom IV. 1914–1917. Str. 262. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.



16 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie-regiment No 81. Sterbe-matrik 
Tom VI. Von 1914 bis 1919, 1920. Str. 170. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka 
padlých v první světové válce, Sl 735 – www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).

17 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Lip-Liz 278 – www.vuapraha.cz.
18 Tamtéž. Bom-Bot 320.
19 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Matrika zemřelých pěšího pluku 10 a předchůdců. 

Sv. 4, 1914–1919. Str. 38. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
20 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Lip-Liz 278 – www.vuapraha.cz.
21 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterieregiment No 99. Sterberegister 

Tom II. von 1914 bis 1915. Str. 173. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
22 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Bau-Baž 143 – www.vuapraha.cz.
23 Tamtéž. Dv 385.
24 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-11.
25 Tamtéž. Soubor 1915-03-04.
26 Tamtéž. Soubor 1916-06-07-II.
27 Tamtéž. Soubor 1916-10.
28 Tamtéž. Soubor 1916-11-12.
29 Tamtéž. Soubor 1918-01-05.

Strachoňovice
1 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Sterbe-register des IF No 81. Tom II. 1914–1915. 

Str. 19. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Jang-Janz 
456 – www.vuapraha.cz.

2 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
3 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 

Str. 169. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Kol-Kolch 
225 – www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).

4 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 
Str. 169. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.

5 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Sterbe-register des IF No 81. Tom II. 1914–1915. 
Str. 178. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Kova 551 
a 566 – www.vuapraha.cz.

6 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor IV-1914.
7 Tamtéž. Soubor 1915-07.
8 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel 

Tom IV. 1914–1917. Str. 46. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první 
světové válce, Trn-Trž 147 – www.vuapraha.cz.

9 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Pěší pluk 81. (31.). Úmrtní matrika 1914–1918. Tom 
VII., 1919, 1920, 1922. Str. 41. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/
Verlustlisten. Soubor 1914-11.

10 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Stu-Sty 318 – www.vuapraha.cz.
11 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 

Str. 64. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Vet-Věž 23 
a 24 – www.vuapraha.cz.

12 Vojenský historický ústav Praha. Verlustliste Ausgegeben am (Seznam ztrát vydaný), rok 1915, č. 140, str. 15 – www.kramerius.
army.cz. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor IV-1914.

13 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1916-10.

Šach
1 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Bart 719 a 720 – www.vuapraha.cz.
2 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 

1882–1914. Str. 4. Sterbe-register des IF No 81. Tom II. 1914–1915. Str. 6.  www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
3 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Zeměbranecký pluk č. 14. Sv. V. Str. 71. www.

digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Nov-Novak 209 – www.
vuapraha.cz.

4 Vojenský historický ústav Praha. Verlustliste Ausgegeben am (Seznam ztrát vydaný), rok 1915, č. 215, str. 36 – www.kramerius.
army.cz.

5 Tamtéž. Rok 1915, č. 227, str. 35.
6 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1917-07.
7 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 

1882–1914. Str. 62. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, 
Nov-Novak 437 – www.vuapraha.cz.

8 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Bart 718 – www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/
fallensoldierdatabase (Databáze VHA).



9 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Nov-Novak 638 a 639 – www.vuapraha.cz.
10 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-02-II.
11 Tamtéž. Soubor 1915-07.
12 Tamtéž. Soubor IV-1915-01.
13 Tamtéž. Soubor IV-1916-10-IV.
14 Tamtéž. Soubor 1916-06-07-II.
15 Tamtéž. Soubor 1916-10.

Telč
1 Dačicko, Slavonicko, Telčsko. Brno 2005. Str. 817.
2 Spolek pro vojenská pietní místa – www.vets.cz.
3 Tamtéž.
4 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Hol-Holm 128 – www.vuapraha.cz
5 Kromě jiných odkazů jsou informace o zmíněných 80 mužích uvedeny na zmíněných deskách.
6 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 

Str. 153. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Bud-Buk 
51 – www.vuapraha.cz.

7 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Bud-Buk 370 – www.vuapraha.cz.
8 Tamtéž. Bul-Burch 299. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. 

Sterberegister. Tom III. 1914–1915. Str. 105. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
9 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel 

Tom IV. 1914–1917. Str. 210. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
10 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 

Str. 52. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Čer-Čeř 
317 – www.vuapraha.cz.

11 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Čer-Čeř 474 – www.vuapraha.cz.
12 Tamtéž. Da 144 a 145. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. 

Sterberegister. Tom I. von 1882–1914. Str. 128. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel Tom IV. 1914–1917. Str. 179. 
www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1916-07-09.

13 Tamtéž. Da 146 a 147. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. 
Sterberegister. Tom I. von 1882–1914. Str. 18. Sterbe-register des IF No 81. Tom II. 1914–1915. Str. 142. www.digitalniknihovna.
cz/dsmo. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-11.

14 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
15 Tamtéž.
16 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Dv 604 a 606 – www.vuapraha.cz.
17 Tamtéž. Fuch-Fy 316.
18 Tamtéž. Hal-Ham 673. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Matrika zemřelých pěšího 

pluku 10 a předchůdců. Sv. 4, 1914–1919. Str. 14. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
19 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Hle-Hly 163 – www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/

fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
20 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Hr-Hrd 154 – www.vuapraha.cz.
21 Tamtéž. Ka-Kad 337 a 338.
22 Tamtéž. Kd-Ke 687. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. 

Sterberegister. Tom I. von 1882–1914. Str. 29. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.
info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-03-04.

23 Tamtéž. Ko-Koc 268 a 270. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Matrika 
zemřelých pěšího pluku 10 a předchůdců. Sv. 4, 1914–1919. Str. 84 (zde je uvedeno datum úmrtí 10. listopad 1917). www.
digitalniknihovna.cz/dsmo. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).

24 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Zeměbranecký pěš. pl. čís. 14. Tom I. 1914–1915–1916. 
Str. 11. Matrika zemřelých pěšího pluku 10 a předchůdců. Sv. 4, 1914–1919. Str. 22. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský 
historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Ko-Koc 304 a 306 – www.vuapraha.cz.

25 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Kreb-Krel 351 – www.vuapraha.cz. www.vuapraha.
cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).

26 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Kř-Kš 59 – www.vuapraha.cz.
27 Tamtéž. Kř-Kš 60.
28 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Matrika zemřelých pěšího pluku 10 a předchůdců. 

Sv. 4, 1914–1919. Str. 200. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
29 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
30 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. 

von 1882–1914. Str. 185. K. u. k. Infanterie-regiment No 81. Sterbe-matrik Tom VI. Von 1914 bis 1919, 1920. Str. 34. www.
digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Lap-Laž 581 a 582 – 
www.vuapraha.cz.

31 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Ma-Maf 121 – www.vuapraha.cz.



32 Tamtéž. Mach 51 a 57. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie-regiment 
No 81. Sterbe-matrik Tom VI. Von 1914 bis 1919, 1920. Str. 20. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Spolek Signum belli 1914 – 
www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1916-10. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).

33 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Mu-Muk 248 – www.vuapraha.cz. 
34 Tamtéž. Nov-Novak 42. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. 

Sterberegister. Tom III. 1914–1915. Str. 110. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
35 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Noval-Novot 147 a 150 – www.vuapraha.cz. 

Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Matrika zemřelých pěšího pluku 10 a předchůdců. 
Sv. 4, 1914–1919. Str. 29. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).

36 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Pav-Paž 752 – www.vuapraha.cz. 
37 Tamtéž. Petr-Petř 353, 354, 355 a 356. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. 

Zeměbranecký pěš. pl. čís. 14. 1916–1917. Tom II. Str. 17. Matrika zemřelých pěšího pluku 10 a předchůdců. Sv. 4, 1914–1919. 
Str. 77 a 92. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.

38 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Prok-Proz 181 a 182 – www.vuapraha.cz. Vojenské 
úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 1882–1914. 
Str. 24. Sterbe-register des IF No 81. Tom II. 1914–1915. Str. 146. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Spolek Signum belli 1914 – 
www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-03-04.

39 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
40 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 

1882–1914. Str. 222. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové 
válce, Sb-Sef 276 – www.vuapraha.cz.

41 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel 
Tom IV. 1914–1917. Str. 303 (datum úmrtí zde uvedeno 1. říjen 1916). www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický 
archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Sj-Sk 46 (také uvedeno datum úmrtí 1. října 1916) – www.vuapraha.cz.

42 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Stei-Stez 313 -  www.vuapraha.cz.
43 Tamtéž. Ša 274 a 275. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. 

Sterberegister. Tom I. von 1882–1914. Str. 169. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel Tom IV. 1914–1917. Str. 194. 
www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubory IV-1916-
10-I a IV.

44 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–
1915. Str. 105. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, 
Šm-Šo 220 -  www.vuapraha.cz.

45 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie-regiment No 81. Sterbe-matrik 
Tom VI. Von 1914 bis 1919, 1920. Str. 301. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka 
padlých v první světové válce, Šv-Šy 8, 9 a 13 -  www.vuapraha.cz.

46 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
47 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Tr-Trn 155 -  www.vuapraha.cz.
48 Tamtéž. Un-Už 346. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie Regiment 

No 81. Sterbe-matrikel Tom IV. 1914–1917. Str. 303. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase 
(Databáze VHA).

49 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 
1882–1914. Str. 74. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel Tom IV. 1914–1917. Str. 103. www.digitalniknihovna.
cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Vs-Vz 196 a 197 – www.vuapraha.
cz. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubory IV-1915-01 a 10. www.vuapraha.cz/
fallensoldierdatabase (Databáze VHA).

50 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Matrika zemřelých pěšího pluku 10 a předchůdců. 
Sv. 4, 1914–1919. Str. 169. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první 
světové válce, Ze-Zel 41 a 42 – www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).

51 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–
1915. Str. 222. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, 
Ze-Zel 43 – www.vuapraha.cz.

52 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Ze-Zel 46 – www.vuapraha.cz.
53 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 

1882–1914. Str. 186. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
54 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
55 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Brud-Buč 380 – www.vuapraha.cz.
56 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
57 Tamtéž.
58 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Db-De 529 – www.vuapraha.cz.
59 Zadražil, O.: František Komín, Antonín Strnad. Dva muži z Legiovlaku. In: Telčské listy 2019, č. 10, str. 9. www.vuapraha.cz/

fallensoldierdatabase (Databáze VHA) – zde uvedeno datum úmrtí 7. května 1919.
60 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Dv 81 – www.vuapraha.cz.
61 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
62 Tamtéž. 



63 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel 
Tom IV. 1914–1917. Str. 300. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.

64 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
65 Tamtéž. 
66 Tamtéž. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. 

Tom I. von 1882–1914. Str. 102. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel Tom IV. 1914–1917. Str. 35. www.
digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Hap-Har 328 a Kar 
316 – www.vuapraha.cz. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubory IV-1915-17 a 19.

67 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Matrika zemřelých pěšího pluku 10 a předchůdců. 
Sv. 4, 1914–1919. Str. 225. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první 
světové válce, Hap-Har 392 – www.vuapraha.cz.

68 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 
Str. 61. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Hav-Haž 
5 – www.vuapraha.cz.

69 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Hla 166 – www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/
fallensoldierdatabase (Databáze VHA).

70 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
71 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Horb-Horž 252 – www.vuapraha.cz.
72 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Matrika zemřelých pěšího pluku 10 a předchůdců. 

Sv. 4, 1914–1919. Str. 175. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první 
světové válce, Horb-Horž 265, 266 a 267 – www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).

73 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 
1882–1914. Str. 149. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové 
válce, Hoř-Hož 169 a 170 – www.vuapraha.cz.

74 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Hru-Hrz 167 – www.vuapraha.cz.
75 Vojenský historický ústav Praha. Verlustliste Ausgegeben am (Seznam ztrát vydaný), rok 1915, č. 370, str. 20 – www.kramerius.army.cz
76 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Je-Jel 471 – www.vuapraha.cz. Českoslovenští 

legionáři: rodáci a občané okresu Jihlava. Jihlava 2001. Str. 134 a 135.
77 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
78 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 

1882–1914. Str. 181. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové 
válce, Ka-Kad 480 – www.vuapraha.cz.

79 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
80 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Kar 600 – www.vuapraha.cz.
81 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
82 Tamtéž. 
83 Tamtéž. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Kru-Krž 182 – www.vuapraha.cz.
84 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
85 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom 

I. von 1882–1914. Str. 70. Pěší pluk 81. (31.). Úmrtní matrika 1914–1918. Tom VII., 1919, 1920, 1922. Str. 49 a 121. www.
digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Ma-Maf 116, 117 a 120 – 
www.vuapraha.cz.

86 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. 
von 1882–1914. Str. 170. K. u. k. Infanterie-regiment No 81. Sterbe-matrik Tom VI. Von 1914 bis 1919, 1920. Str. 46. www.
digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Mara-Mare 162 a 165 – 
www.vuapraha.cz.

87 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
88 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Mi 62 – www.vuapraha.cz.
89 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
90 Tamtéž.
91 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–

1915. Str. 49. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Nev-
Než 45 (uvedeno datum úmrtí 13. října 1918) – www.vuapraha.cz.

92 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Nev-Než 61 – www.vuapraha.cz.
93 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Matrika zemřelých pěšího pluku 10 a předchůdců. 

Sv. 4, 1914–1919. Str. 151. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první 
světové válce, Noval-Novot 195 a 196 – www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA). 
Českoslovenští legionáři: rodáci a občané okresu Jihlava. Jihlava 2001. Str. 134 a 135.

94 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Or-Oš 78 – www.vuapraha.cz.
95 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
96 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Pč-Pek 53 – www.vuapraha.cz.
97 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie-regiment No 81. Sterbe-matrik 

Tom VI. Von 1914 bis 1919, 1920. Str. 157. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka 
padlých v první světové válce, Pets-Pez 71 a 72 – www.vuapraha.cz.



98 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 
Str. 46. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Pets-Pez 
73 – www.vuapraha.cz.

99 Tamtéž. Pč-Pek 422. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. 
Sterberegister. Tom III. 1914–1915. Str. 104. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/
projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-08-11.

100 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 
Str. 107. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Pj-Pl 
180 – www.vuapraha.cz.

101 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel 
Tom IV. 1914–1917. Str. 267. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první 
světové válce, Poi-Pok 106 – www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).

102 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Pěší pluk 81. (31.). Úmrtní matrika 1914–1918. Tom 
VII., 1919, 1920, 1922. Str. 124. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.

103 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. 
von 1882–1914. Str. 166. K. u. k. Infanterie-regiment No 81. Sterbe-matrik Tom VI. Von 1914 bis 1919, 1920. Str. 204. www.
digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Rot-Rož 119 a 120 – 
www.vuapraha.cz. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1916-06-07-II.

104 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 
Str. 4. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Ry-Rž 294 
a 295 – www.vuapraha.cz.

105 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel 
Tom IV. 1914–1917. Str. 106. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první 
světové válce, Šv-Šy 401 – www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).

106 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
107 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie-regiment No 81. Sterbe-matrik 

Tom VI. Von 1914 bis 1919, 1920. Str. 63 (uvedeno datum úmrtí 5. leden 1916). www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský 
historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Som-Soz 225 – www.vuapraha.cz.

108 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
109 Tamtéž.
110 Tamtéž. 
111 Tamtéž. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Su 352 – www.vuapraha.cz.
112 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Ši-Šim 446 – www.vuapraha.cz.
113 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
114 Tamtéž. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Št-Šte 333 – www.vuapraha.cz.
115 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 

Str. 210. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Šu 200 – 
www.vuapraha.cz.

116 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
117 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 

Str. 52. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Tom 31 – 
www.vuapraha.cz.

118 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
119 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel 

Tom IV. 1914–1917. Str. 87. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první 
světové válce, Trn-Trž 349 – www.vuapraha.cz. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. 
Soubor IV-1915-12.

120 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
121 Tamtéž. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Vap-Vaš 560 – www.vuapraha.cz.
122 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Vem-Veš 365 – www.vuapraha.cz.
123 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
124 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Vio-Viž 367, Win-Wiz 538 a 539 – www.vuapraha.cz.
125 Tamtéž. Vom-Vož 110. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. 

Sterberegister. Tom I. von 1882–1914. Str. 222. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
126 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Vr-Vř 421 – www.vuapraha.cz.
127 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor IV-1915-21.
128 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
129 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Wej-Wey 105 – www.vuapraha.cz.
130 Tamtéž. Wl-Wo 448. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Zeměbranecký pluk č. 14. 

Sv. V. Str. 84. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
131 Vojenský historický ústav Praha. Verlustliste Ausgegeben am (Seznam ztrát vydaný), rok 1915, č. 346, str. 19 – www.kramerius.

army.cz.
132 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor IV-1914.
133 Tamtéž. Soubory IV-1915-16 a 21.



134 Tamtéž. Soubor 1914-11.
135 Tamtéž. Soubor 1914-12.
136 Tamtéž. Soubor 1914-08-11.
137 Tamtéž. Soubor 1915-02-II.
138 Vojenský historický ústav Praha. Verlustliste Ausgegeben am (Seznam ztrát vydaný), rok 1915, č. 374, str. 36 – www.kramerius.army.cz.
139 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor IV-1915-01-10.
140 Tamtéž. Soubor IV-1915-08.
141 Tamtéž. Soubor 1915-07.
142 Tamtéž. Soubor IV-1915-05.
143 Tamtéž. Soubor IV-1915-04.
144 Tamtéž. Soubor 1915-01-12.
145 Tamtéž. Soubor 1916-10.
146 Tamtéž. Soubory 1916-01-12 a 1918-01-05.
147 Tamtéž. Soubor 1917-07.
148 Tamtéž. Soubor 1917-11-12.
149 Tamtéž. Soubor IV-1917-09.
150 Českoslovenští legionáři: rodáci a občané okresu Jihlava. Jihlava 2001. Str. 134 a 135.

Třebětice
1 Sucharda, J.: Třebětice. Hrotovice 2017. Str. 14.
2 Tamtéž. Str. 14.
3 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Tschechosl. Inf. Rgmt. No 24 (ehem I. R. 99). 

Str. 200. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce. Sv. 258 – 
www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).

4 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterieregiment No 99. Sterberegister 
Tom II. von 1914 bis 1915. Str. 124. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.

5 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Sterberegister des k. u. k. Infanteriereg. No 99. Tom 
III. 1914–1916. Str. 159. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.

6 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Kua-Kub 295 – www.vuapraha.cz.
7 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
8 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Hoř-Hož 197 a 198 – www.vuapraha.cz.
9 Tamtéž. Pel-Peř 34. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Sterberegister des k. u. k. 

Infanteriereg. No 99. Tom III. 1914–1916. Str. 79. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
10 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
11 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Hoř-Hož 200 – www.vuapraha.cz.
12 Tamtéž. Př 324. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Inf. Reg. No 99. 

Sterberegister. Tom I. von 1881–1914. Str. 90. Inf. Reg. No 99 Sterbe-Matrikel. Tom V. von 1914 bis 1919, 1920. Str. 132. www.
digitalniknihovna.cz/dsmo.

13 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
14 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Kou 349 a 350 – www.vuapraha.cz.
15 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
16 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Kd-Ke 197 a 198 – www.vuapraha.cz.
17 Tamtéž. Pel-Peř 27.

Valtínov
1 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Valtínov. Pamětní kniha školy obecné ve Valtínově 1872–

1921. Snímek 104.
2 Tamtéž. Snímek 100.
3 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom 

I. von 1882–1914. Str. 68. Pěší pluk 81. (31.). Úmrtní matrika 1914–1918. Tom VII., 1919, 1920, 1922. Str. 142. www.
digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Hre-Hrt 274 a 275 – 
www.vuapraha.cz

4 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Valtínov. Pamětní kniha školy obecné ve Valtínově 1872–1921. 
Snímek 100.

5 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-07.
6 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Matrika zemřelých pěšího pluku 10 a předchůdců. 

Sv. 4, 1914–1919. Str. 14. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
7 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Valtínov. Pamětní kniha školy obecné ve Valtínově 1872–1921. 

Snímek 100.
8 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1916-06-07-II.
9 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 

Str. 157. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Tom 566 – 
www.vuapraha.cz.



10 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Valtínov. Pamětní kniha školy obecné ve Valtínově 1872–
1921. Snímek 95.

11 Tamtéž. Snímek 100.
12 Tamtéž. Snímek 100.
13 Tamtéž. Snímek 101.
14 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1917-07.
15 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Bart 427 – www.vuapraha.cz.
16 Tamtéž. Bart 440. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
17 Tamtéž. On-Op 81. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
18 Tamtéž. Sv 79. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
19 Tamtéž. Tom 565. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA). Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty 

rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. Str. 214. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
20 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
21 Tamtéž. 
22 SOkA J. Hradec. Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Valtínov. Pamětní kniha školy obecné ve Valtínově 1872–1921. 

Snímek 100.
23 Tamtéž. Snímek 100.
24 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-11.
25 Tamtéž. Soubor IV-1915-01.
26 Tamtéž. Soubory IV-1915-05 a 12.
27 Tamtéž. Soubor 1915-08-09.
28 Tamtéž. Soubor 1916-06-07.
29 Tamtéž. Soubor 1917-11-12.

Velká Lhota
1 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA). Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/

Verlustlisten. Soubor 1914-08-11.
2 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Sterbe-register des IF No 81. Tom II. 1914–1915. 

Str. 158. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Kř-Kš 
401 – www.vuapraha.cz.

3 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Po-Poch 156 – www.vuapraha.cz.
4 Tamtéž. Mj-Mn 114 a 117. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Sterbe-register des IF 

No 81. Tom II. 1914–1915. Str. 187. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Informace pochází také z pamětní desky v chodbě kostela 
sv. Jakuba v Telči.

5 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
6 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, An 533 – www.vuapraha.cz.
7 Tamtéž. Po-Poch 82. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Matrika zemřelých pěšího 

pluku 10 a předchůdců. Sv. 4, 1914–1919. Str. 13. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase 
(Databáze VHA).

8 Tamtéž. Ad-Am 491. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Matrika zemřelých pěšího 
pluku 10 a předchůdců. Sv. 4, 1914–1919. Str. 194. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase 
(Databáze VHA).

9 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
10 Tamtéž. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Duch-Duž 463 – www.vuapraha.cz.
11 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1916-06-07.
12 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
13 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubory IV-1915-01 a 10.
14 Tamtéž. Soubor 1916-10.
15 Tamtéž. Soubor 1917-07.

Velký Pěčín
1 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
2 Vojenský historický ústav Praha. Verlustliste Ausgegeben am (Seznam ztrát vydaný), rok 1916, č. 484, str. 27 – www.kramerius.army.cz.
3 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 

Str. 186. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Pos-Pož 
140 – www.vuapraha.cz

4 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Wl-Wo 746 – www.vuapraha.cz.
5 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
6 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor IV-1916-10-V.
7 Tamtéž. Soubor 1914-12.
8 Tamtéž. Soubory 1915-03-04 a 1915-08-09-II.
9 Tamtéž. Soubor 1917-07.
10 Českoslovenští legionáři: rodáci a občané okresu Jihlava. Jihlava 2001. Str. 106.



Vesce
1 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Vesce. Kniha pamětní obce Vesce 1918–1956 (1960). Snímek 5.
2 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Hru-Hrz 271 a 272 – www.vuapraha.cz.
3 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
4 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Matrika zemřelých pěšího pluku 10 a předchůdců. 

Sv. 4, 1914–1919. Str. 53. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.
5 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor IV-1916-05-II.
6 Tamtéž. Soubor 1917-07.
7 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
8 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Mum-Muž 280 – www.vuapraha.cz.
9 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Vesce. Kniha pamětní obce Vesce 1918–1956 (1960). Snímek 5.
10 Nepublikovaný deník Františka Maříka z Vesců. Str. 1.
11 Tamtéž. Str. 2.

Vlastkovec
1 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Sterbe-register des IF No 81. Tom II. 1914–1915.  

Str. 82. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Sta 152 – 
www.vuapraha.cz.

2 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
3 Tamtéž. 
4 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Zg-Zj 120 a 121 – www.vuapraha.cz.
5 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubory IV-1915-11 a 21.
6 Tamtéž. Soubor 1918-01-05.

Vnorovice
1 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 

Str. 104. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Bou-Braš 
432 – www.vuapraha.cz.

2 SOkA J. Hradec. Archivní fond Obecná škola (německá) Vnorovice. Schulchronik Vnorovice 1900–1924. Snímek 20.
3 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
4 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. 

von 1882–1914. Str. 34. Sterbe-register des IF No 81. Tom II. 1914–1915. Str. 191. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský 
historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Don-Dož 237 a 238 – www.vuapraha.cz. Spolek Signum belli 
1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-05.

5 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Pro-Proj 281 – www.vuapraha.cz.
6 Tamtéž. Bou-Braš 429. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie-regiment 

No 81. Sterbe-matrik Tom VI. Von 1914 bis 1919, 1920. Str. 271. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. www.vuapraha.cz/
fallensoldierdatabase (Databáze VHA).

Volfířov
1 SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Volfířov. Školní kronika Volfířov 1896–1930. Snímky 112–115.
2 Tamtéž. Snímky 101, 43 a 44. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Sterbe-register des 

IF No 81. Tom II. 1914–1915. Str. 20. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých 
v první světové válce, Ma-Maf 187 – www.vuapraha.cz.

3 SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Volfířov. Školní kronika Volfířov 1896–1930. Snímek 106. www.vuapraha.cz/
fallensoldierdatabase (Databáze VHA).

4 Tamtéž. Snímky 45 a 102.
5 Tamtéž. Snímek 103.
6 Tamtéž. Snímek 46.
7 Tamtéž. Snímky 50 a 103. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. 

Sterberegister. Tom I. von 1882–1914. Str. 105. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel Tom IV. 1914–1917. Str. 13. 
www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Do-Dok 407 
a 416 – www.vuapraha.cz. Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-11-01.  
www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).

8 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 
1882–1914. Str. 107. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel Tom IV. 1914–1917. Str. 117. www.digitalniknihovna.cz/ 
dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Dv 521 a 524 – www.vuapraha.cz. Spolek 
Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1916-04-05. SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní 
škola Volfířov. Školní kronika Volfířov 1896–1930. Snímky 52 a 104.

9 SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Volfířov. Školní kronika Volfířov 1896–1930. Snímek 97.
10 Tamtéž. Snímek 46.
11 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-12.
12 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel 

Tom IV. 1914–1917. Str. 155. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první 



světové válce, Dv 283 – www.vuapraha.cz. SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Volfířov. Školní kronika Volfířov 
1896–1930. Snímek 97.

13 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 
Str. 155. www.digitalniknihovna.cz/dsmo.

14 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA). Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové 
válce, Dv 521 a 524 – www.vuapraha.cz.

15 SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Volfířov. Školní kronika Volfířov 1896–1930. Snímek 105.
16 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 

Str. 81. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Př 148 – 
www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).

17 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Pro-Proj 262 – www.vuapraha.cz. SOkA J. Hradec. 
Archivní fond Národní škola Volfířov. Školní kronika Volfířov 1896–1930. Snímek 108.

18 SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Volfířov. Školní kronika Volfířov 1896–1930. Snímek 109.
19 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-08-11.
20 Tamtéž. Soubor 1914-12.
21 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel 

Tom IV. 1914–1917. Str. 292. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první 
světové válce, Lh-Lio 608 – www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA) – zde je uvedeno úmrtí 
2. srpna 1915.

22 SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Volfířov. Školní kronika Volfířov 1896–1930. Snímek 110.
23 Tamtéž. Snímky 45 a 114.
24 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Sterbe-register des IF No 81. Tom II. 1914–1915. Str. 

202. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Poi-Pok 168 – 
www.vuapraha.cz.

25 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie-regiment No 81. Sterbe-matrik 
Tom VI. Von 1914 bis 1919, 1920. Str. 139. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka 
padlých v první světové válce, Do-Dok 442 – www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).

26 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–
1915. Str. 122. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, 
Vs-Vz 109 – www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA) – zde uvedeno Monte Baldo.

27 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
28 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Wal-Waz 719 – www.vuapraha.cz.
29 SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Volfířov. Školní kronika Volfířov 1896–1930. Snímek 114.
30 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA). Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/

Verlustlisten. Soubor 1915-06.
31 SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Volfířov. Školní kronika Volfířov 1896–1930. Snímek 43. www.vuapraha.cz/

fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
32 Tamtéž. Snímek 113. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
33 Tamtéž. Snímek 48. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
34 Tamtéž. Snímek 114. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
35 Tamtéž. Snímek 98. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
36 Tamtéž. Snímek 112. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
37 Tamtéž. Snímek 113. Vojenský historický ústav Praha. Verlustliste Ausgegeben am (Seznam ztrát vydaný), rok 1914, č. 107, str. 

35 – www.kramerius.army.cz. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
38 SOkA J. Hradec. Archivní fond Národní škola Volfířov. Školní kronika Volfířov 1896–1930. Snímek 43. www.vuapraha.cz/

fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
39 Tamtéž. Snímek 43. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
40 Tamtéž. Snímek 114.
41 Tamtéž. Snímek 66.
42 Tamtéž. Snímek 67.

Vystrčenovice
1 Spolek pro vojenská pietní místa – www.vets.cz.
2 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel 

Tom IV. 1914–1917. Str. 43. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první 
světové válce, Run-Růž 305 a 397 – www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA). Spolek Signum 
belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor IV-1915-11.

3 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Mach 494 – www.vuapraha.cz.
4 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
5 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-08-11.
6 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–1915. 

Str. 152. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Brud-Buč 
249 – www.vuapraha.cz.

7 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-07.



8 Tamtéž. Spolek 1917-07.

Zvolenovice
1 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
2 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-08-11.
3 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Infanterie Rgt. 81. Sterberegister. Tom III. 1914–

1915. Str. 152. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, 
Brud-Buč 249 – www.vuapraha.cz.

4 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Kar 110 – www.vuapraha.cz.
5 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor IV-1915-10.

Další vesnice
1 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Don-Dož 239 – www.vuapraha.cz.
2 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
3 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-05.
4 Tamtéž. Soubor 1916-06-07.
5 Tamtéž. Soubor 1916-08-09-II.
6 Tamtéž. Soubor 1915-07.
7 Tamtéž. Soubor 1915-08-09-II.
8 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Matrika zemřelých pěšího pluku 10 a předchůdců. 

Sv. 4, 1914–1919. Str. 13. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové 
válce, Ma-Maf 163 – www.vuapraha.cz.

9 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Go 601 – www.vuapraha.cz.
10 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-08-11.
11 Tamtéž. Soubory IV-1915-05 a 12.
12 Tamtéž. Soubor IV-1916-05-II.
13 Tamtéž. Soubor 1915-05. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. 

Sterberegister. Tom I. von 1882–1914. Str. 22. Sterbe-register des IF No 81. Tom II. 1914–1915. Str. 118. www.digitalniknihovna.
cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Mara-Mare 217 – www.vuapraha.cz.

14 Jakešová, A.: Z historie toužínských domů. In: Dačický vlastivědný sborník IX/2017. Str. 147.
15 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Kuc-Kud 353 – www.vuapraha.cz. www.vuapraha.cz/

fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
16 Jakešová, A.: Z historie toužínských domů. In: Dačický vlastivědný sborník IX/2017. Str. 126.
17 Tamtéž. Str. 125.
18 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor IV-1914.
19 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. Matrika zemřelých pěšího pluku 10 a předchůdců. 

Sv. 4, 1914–1919. Str. 219. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Urbaneč. Gedenkbuch 
der Gemeinde Urbantsch (1829) 1914–1943. Snímek 55. www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).

20 SOkA J. Hradec. Archivní fond Archiv obce Urbaneč. Gedenkbuch der Gemeinde Urbantsch (1829) 1914–1943. Snímek 55.
21 Tamtéž. Snímek 55. Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Infanterie Regiment 

No 81. Sterbe-matrikel Tom IV. 1914–1917. Str. 210. www.digitalniknihovna.cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. 
Kartotéka padlých v první světové válce, Koch-Kok 36 – www.vuapraha.cz.

22 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor IV-1915-10.
23 Tamtéž. Soubor 1916-10.
24 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
25 Vojenské úmrtní matriky online. Válečné ztráty rakousko-uherské armády. K. u. k. Ing. Reg. No 81. Sterberegister. Tom I. von 

1882–1914. Str. 134. K. u. k. Infanterie Regiment No 81. Sterbe-matrikel Tom IV. 1914–1917. Str. 234. www.digitalniknihovna.
cz/dsmo. Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Šč-Šch 73 a 75 – www.vuapraha.cz. Spolek 
Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1916-07-09.

26 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1914-12.
27 Tamtéž. Soubor IV-1916-10-IV.
28 Tamtéž. Soubor 1917-07.
29 Vojenský historický archiv Praha. Kartotéka padlých v první světové válce, Kř-Kš 474 – www.vuapraha.cz. Obec Kostelní Myslová. 

Kronika jednotřídní národní školy Kostelní Myslová 1879–1935 – www.kostelnimyslova.cz/drive.google.com. Snímek 170.
30 www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase (Databáze VHA).
31 Spolek Signum belli 1914 – www.velkavalka.info/projekty/Verlustlisten. Soubor 1915-05.


